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Zagadnienie żydowskie 
- kwestig społeczną

Prasa „sanacyjna“ zarzuciła niedaw­
no kierunkowi narodowemu w Polsce, 
że jest „zamulony“ antysemityzmem. 
Zarzut to zdumiewający. Przecież 
wszystkie istotne kierunki narodowe na 
całym świecie są z natury rzeczy anty­
semickie. Zasadniczym celem każdego 
ruchu narodowego jest usunięcie z pań­
stwa obcych wpływów oraz nadanie mu 
możliwie jednolitego, narodowego cha­
rakteru.

Żywioł żydowski w oganiźmie pań­
stwowym jest elementem nietylko ob­
cym, ale mającym, przez swe związki 
z Żydami w innych krajach, charakter 
międzynarodowy. Żydzi w każdym kra­
ju prowadzą swoją politykę, oddziałują 
ca życie państwowe we własnym, u- 
międzyinarodowionym interesie, chcą 
zabezpieczyć swoje dążenia, które na­
pewno są inne od dążeń narodu., wśród 
którego mieszkają. W państwie naro- 
dowem może być prowadzona tylko jed­
na polityka: narodowa. Niema w niem 
miejsca na politykę inną, obcą i mię­
dzynarodową. Stąd oczywista walka 
każdego kierunku narodowego z Żyda­
mi. Waika ta może przybierać różne 
cechy. Może mieć podkład religijny, 
rasowy.

U nas sprawa żydowska przybiera ze 
względu na ilość Żydów specjalny cha­
rakter i f'<rmy najostrzejsze. Żydzi sami 
uważają, że tworzą państwo w państwie 
i jako tacy też winni być traktowani. 
Fakt istnienia w Polsce trzymilionowej 
masy żydowskiej nadaje jednak dziś 
całej sprawie charakter społeczny. I z 
tego jeszcze bardzo wiele czynników 
nie zdaje sobie sprawy.

Żydzi w Polsce żyli względnie spo­
kojnie, gdy był u nas jaki taki dobro­
byt, gdy starczyło pieniędzy i pracy <fla 
wszystkich. Dziś stosunki ulegają ra­
dykalnej zmianie. Coraz trudniej o za­
robek i o kawałek Chleba. Wszystkie 
warstwy społeczne odczuwają niedosta­
tek. Bezrobocie dotknęło wszystkie 
stanw.

Fakt ten oczywiście silnie podważa 
•pozycję Żydów w kraju. Prasa „sana­
cyjna“ przypuszcza, że akcja antysemic­
ka jest wynikiem jakiegoś sztucznego 
„podżegania". W istocie warstwy, do­
tknięte kryzysem, nie mające możności 
znalezienia pracy, bez specjalnego roz- 
agitowania dochodzą z łatwością do 
wniosku, że położenie ich poprawiłoby 
się, gdyby zajęły miejsce Żydów.

Przez długie lata panowało w Pol­
sce przekonanie, że bez Żydów nie moż­
na się obejść w handlu i wogóle w ży­
ciu gospodarczem. Przez długie lata 
wierzono święcie, że Polak do handlu, 
lub do bankowości nie nadaje się. Na 
szczęście mamy obecnie w dzielnicy za­
chodniej silne polskie mieszczaństwo, 
które jest żywem i wymownem zaprze­
czeniem fałszywej teorji o niezbędności 
Żydów I nie jest napewno rzeczą przy­
padki, że ta dzielnica zachodnia stoi w 
państwie najwyżej pod względom kul­
turalnym,

Walka bez pardonu hitlerowców z żydostwem
Zarządzenia wykonawcze centralnego komitetu bojkotowego — Przestroga przed stosowa­

niem gwałtów — Lotne patrole filmowe — Ostatnie ostrzeżenie
Berlin, 31. 3. (PAT.) Prasa nie­

miecka na naczelnych miejscach ogła­
sza szereg dalszych zarządzeń wyko­
nawczych, wydanych przez centr. ko­
mitet bojkotu Żydów.

W zarządzeniach tych przestrzega 
się m. i. przed stosowaniem gwałtów 
wobec przedsiębiorstw żydowskich, a- 
by nie dawać powodów dp wydalań 
personelu, redukcji płac i t p. Posta­
nowiono poza tem traktować jako ży­
dowskie również i te przedsiębior­
stwa, które na czas bojkotu oddane zo­
stały w ręce niemieckie.

W Berlinie przewidziane jest wy­
puszczenie w sobotę na miasto lotnych 
patroli fotograficznych i filmowych, 
które będą robić zdjęcia osób, czynią­
cych zakupy w żydowskich sklepach 
Filmy będą wyświetlane później w ki­
noteatrach. Prezydent policji w Alto- 
nie nakazał sklepom żydowskim pod 
groźbą grzywny i aresztowania wywie­
sić plakaty z napisem „Przedsiębior­
stwo żydowskie“.

Berlin, 31. 3. (PAT.) Hitlerow­
ski ..Der Angriff“ pisze:

Zdaje się, że międzynarodowe ży-
dostwo nie zwróciło uwagi na ostatnie I tyka terytorialna zależna jest od trak-

Rząd Doifussa ma zapewnione poparcie
Wiedeń, 31. 3. (PAT). „Neues 

Wiener Tgb.“ donosi, że ze strony 
Heimwehry przygotowywano pewien 
plan, niedający się uzgodnić z fają 
wytyczną polityki gabinetu.

M. i. chciano usunięcia rządów so­
cjalistycznych w gm. wiedeńskiej i u- 
stąnowienia komisarza a ponadto u- 
znanie Heimwehry za legalną forma­
cję państwowej służby bezpieczeństwa.

Kancl. Dolfuss i wicekancl. Win­
kler wystąpili przeciwko tej odrębnej 
akcji. Na odbytej konferencji stron­
nictw rządowych udało się odwieść 
Helmwehrę. Wszystkie 3 stronnictwa 
rządowe zobowiązały się ponownie do 
popierania dotychczasowego programu 
kancl. Doifussa i do zaniechania dzia­
łań na własną rękę. W myśl intencji 
prezydenta republiki, Miklasa, będą

Oczywiście w miarę, jak w całym 
kraju podnosić się będą stosunki kul­
turalne i komunikacyjne, w miarę jak 
wzrastać będzie świadomość narodowa, 
pozycja Żyda - chałaciarza będzie słab- 
nęla. Pisał o tem szeroko Dmowski w 
książce „Świat powojenny i Polska“. 
Żydlzi zorientowali się już dzisiaj, że 
ilość sklepików chrześcijańskich po 
miastach i miasteczkach-polskich, mi­
mo wszystko, wzrasta. Z tem większą 
siłą pchają się do zawodów wolnych, 
myślą o przeniesieniu się do stanu 
włościańskiego lub robotniczego.

Grozę sytuacji zrozumiała najprę­
dzej młoda inteligencja polska, podej 
mując walkę o „numerus clausus“ na 
uniwersytetach i niedopuszczając Ży­
dów do własnego życia akademickiego. 
Miłno to Żydzi wchodzą masowo do 
sądownictwa, medycyny, adwokatury 
i t d.. odbierając chleb bezrobotnej in­
teligencji polskiej.

Ale nietylko zawody wolno są za­
grożone. Istnieją jeszcze w Polsce ga­
łęzie pracy, gdzie Żydów niema, ałe 
gdzie chcieliby się dostać. Wolne od 

i Żydów są środki k>:<munikacyjne. Nie-1"I

ostrzeżenie. W takim razie odczuje,, kampanji kłamstwa. Jeśli ten czas mi- 
co to znaczy wypowiedzieć wojnę 1 nie, wówczas żydostwo otrzyma cios, 
Niemcom. Pozostało jeszcze niewiele i po którym nie ochłonie tak prędko, 
godzin do zaprzestania bezprzykładnej i

Próbg wciągnięcia w akcję semickiej międzynarodówki 
obu izb angielskich *

Londyn. 31. 3, (PAT.) Izba lor­
dów przystąpiła do dyskusji nad poli­
tyką zagraniczną.

Wicehrabia Cecil of Chelwood o- 
świadczyl w dyskusji, że Anglja ze 
względu na mandat zajmuje w Pale­
stynie specjalne stanowisko. Od lat 
15 weszło w zwyczaj, że traktowanie 
mniejszości religijnych i etnicznych 
wywołuje powszechne zainteresowanie 
i wymaga działania ze strony innych 
krajów. Żaden kraj w Europie nie 
domaga się tak energicznie, jak Niem­
cy w Genewie, ścisłego stosowania 
klauzul mniejszościowych traktatu 
wersalskiego.

Następnie wicehrabia of Chelwood 
oświadczył, że sprawa rewizji trakta­
tów wywołała zaniepokojenie we 
wszystkich tych krajach, których poli-

poczynione kroki celem uruchomienia 
parlamentu.

Wiedeń, 31. 3. (Tel. wł.) Rozpo­
rządzeniem rządu austriackiego roz­
wiązany został republikański Schutz­
bund. Rozporządzenie to, które po­
przedziły kilkudniowe konferencje 
czynników decydujących z partjami 
rządowemi obejmuje wszystkie kraje 
związkowe Austrji i obowiązuje od na­
tychmiast

Jednak zamach
Paryż, 31. 3. (PAT). Przewodni­

czący komisji śledczej w sprawie ka­
tastrofy „Atiantique“ złożył wczoraj 
raport ministrowi marynarki. Raport 
przyjmuje hipotezę zamachu, jako po­
wód katastrofy.

ma naogół Żydów w policji, choć trze­
ba pamiętać, że do policji niemieckiej 
Żydom udało się dostać w okresie 
przedhitlerowskim. Również zagrażają 
Żydzi polskiemu robotnikowi.

Jeżeli więc ruch antysemicki jest 
tak silny w miodem pokoleniu, to o- 
bok ogólnonarodowego nastawienia 
dzisiejszej młodzieży gra tu wielką ro­
lę Coraz trudniejsza walka o chleb i o 
pracę. Młode pokolenie, łamiąc się z 
ciężkiemi warunkami życia, nie będzie 
miało w najlepszej pamięci tych, któ­
rzy mu przeszkadzać będą w zdobywa­
niu w Polsce pozycji, która się przede- 
wszystkiem należy Polakom. Kwestja 
żydowska jest dziś głównie zagadnie­
niem społecznem i jako taka rozumia­
na jest coraz lepiej przez wszystkie 
warstwy, od bezrobotnej inteligencji, 
do sfer robotniczych. Antysemityzm 
w kraju, ma zatem głębokie, życiowe 
podłoże. I dlatego nie da się on zata­
mować żadnemi barjerami, wznoszo- 
nemi przez tych, którzy nie rozumieją 
dzisiejszych czasów oraz położenia 
nadchodzących w Polsce pokoleń.

tatów pokojowych.
Lord Reading (Żyd) sądzi, że rząd 

brytyjski powinien wyzyskać wszyst­
kie środki legalne, będące w jego dy­
spozycji, aby zakomunikować Niem­
com ogólną opinję Wielkiej Brytanji 
w sprawie traktowania Żydów.

W dalszym ciągu min. wojny Haił- 
sahn odpowiadając imieniem rządu o~ 
świadczył:

„Gdyby w Niemczech aresztowano 
lub maltretowano Żydów, obywateli 
angielskich, mielibyśmy prawo wystą­
pić ze skargą. Lecz taki wypadek do­
tychczas nie zdarzył się. Nie byłoby 
rzeczą uzasadnioną czynienie jakichś 
kroków wobec rządu niemieckiego w 
sprawie traktowania Żydów, obywa­
teli innych krajów. W czasie rozmów 
dyplomatycznych angielsko - niemiec­
kich otrzymaliśmy w tej sprawie odpo­
wiedź pocieszającą.

Berlin, 31. 3 (PAT.) „Deutsche 
Allgm. Ztg.“ donosi z Londynu, że pro­
jekt proklamacji nar.-soc. wywołał w 
kołach angielskich kampanję przeciw' 
niemieckim żądaniom rewizjonistycz­
nym. Na czele akcji stanął poseł ży­
dowski w izbie gmin maj. Nathan, li­
berał. zbliżony do grupy Lloyd Geor- 
gea.

Oświadczył on, że Niemcy swem 
postępowaniem odraczają ad infinitum 
nadzieję na rewizję traktatów pokojo­
wych Kto żąda sprawiedliwości od 
innych, sam musi postępować w myśl 
zasad sprawiedliwości. Nathan uważa 
za niezbędne, aby mocarstwa zażądały 
od Niemiec gwarancyj, iż rząd Rzeszy 
nie będzie tolerował prześladowań na 
tle rasowem, lub religijnem.

Błog. Bernadetta z Lourdes
Cittadel Vaticano, 31. 3. — 

(KAP). Kongregacja obrządków odbyła 
posiedzenie przygotowawcze w spra­
wie dwóch cudów, które wydarzyły się 
za wstawiennictwem błogosławionej 
Marji Bernadetty Soubirous z Lourdes 
i które mają stać się podstawą kano­
nizacji.

Zakaz koncertów Kiepury
Lipsk, 31. 3. (PAT). Według 

„Leipziger Abendbot“ bezpośrednią 
przyczyną zakazu koncertów Kiepury 
w Lipsku i Dreźnie była chęć uniknię­
cia ewentualnych demonstracyj oraz 
okoliczność, że Kiepura jest Polakiem.

Na drogiej stronie zamieszczamy 
siódmy artykuł

Romana Dmowskiego
p. t.

9, Program 
opanowania władzy“

z wielkiego jego cyklu artykułów o 
„Obliczu dwudziestego wieku“.

Nowi abonenci, którzy się wylegity­
mują kwitem abonamentowym na 
kwiecień, otrzymają artykuły Dmow­
skiego, ogłoszone w „Kurjerze Poznań­
skim“ w toku marca, bezpłatnie. Na 
przesyłko należy dołączyć 16-groszowy 
znaczek pocztowy.
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Oblicze dwudziestego wieku
Vil. Program, opanowania władzy

Ojciec dzisiejszego komunizmu Ka- nych. to zyskała ona inne atrakcje, 
roi Marx był nietyiko ekonomistę. Był i Przy niebywałym rozroście machiny 
on politykiem, a gdy się bliżej przyj- państwowej dawała w ręce rozdawnic- 
rzymy. przedewszystkiem politykiem | two licznych stanowisk a w miarę za-
Kierowała nim głównie idea opanowa­
nia władzy, a władzę pojmował wcale 
nie w duchu dziewiętnastego stulecia

Ani Marx, ani jego przyjaciele i wy. 
znawcy nie byli mocno zawiani prąda 
mi „wiosny ludów", nie odurzały ich 
idee wolności. „Manifest komunistycz­
ny" nie jest ani utworem akademic­
kim, ani tyradę trybuna ludu; szczę­
śliwie zaś pomyślany i obiecujący ter­
min: dyktatura proletariatu, nie powi­
nien byt pozostawiać wątpliwości co 
do tego, jak władza po jej zdobyciu bę­
dzie wykonywana. Można go było na 
leżycie zrozumieć na długo przed eks­
perymentem rosyjskim dwudziestego 
wieku.

Jeżeli główna w XIX wieku spadko­
bierczyni i przedstawicielka idej Mar- 
xa, Socjalna Demokracja, zrobiła kom-’ 
promis z kapitalizmem i jego bratem, 
parlamentaryzmem, ześrodkowała swę 
energję na walce o bieżęce interesy ro­
botnika i szła do władzy przez ciała 
prawodawcze, to stało się to pod na 
Ciskiem masy robtniczej, którę więcej 
obchodziła poprawa jej dzisiejszego by 
tu, niż przyszła „dyktatura proletaria­
tu". Wielkę rolę odegrało opanowanie 
sfer kierowniczych partji przez maso- 
nerję i nagięcie ich do polityki masoń­
skiej. Niemało wpłynęło i to. że przy 
takiem przekształceniu polityki socja­
listycznej i przy jej zdobyczach, byt in­
teligencji socjalistycznej stawał się co­
raz znośniejszym i nawet wcale wy 
godnym.

Jednakże i w łonie Socjalnej Demo­
kracji i poza nią pozostały silne żywio­
ły, wierne założeniom marksizmu, ży­
wioły, dla których „rewolucja socjal­
na" i „dyktatura proletarjatu" nie by­
ły pustemi hasłami agitacyjnemi. Pra­
cowano nawet nad większem skonkre­
tyzowaniem programu marksowskie- 
go. Sorel już w końcu ubiegłego stule­
cia w swych książkach znakomicie po­
sunął naprzód teoretyczne uzasadnie­
nie i techniczne wydoskonalenie sztu­
ki gwałtu. Najwdzięczniejszą glebę dla 
swego posiewu ortodoksyjny mar­
ksizm znalazł w Rosji, dzięki właści 
wościom psychiki rosyjskiej i dzięki 
wielkiej ilości Żydów w tem państwie; 
tam też najwięcej było gotowości do 
szybkiego zastosowania programu w 
życiu, do eksperymentu. Żywioły, prze­
znaczone na pierwszych wykonawców 
marksowskiego planu, stwierdzając 
swą pełną ortodoksyjność, nazwały się 
bolszewikami.

Czy w pojęciach Marxa i marksi­
stów opanowanie władzy było drogę do 
wprowadzenia kolektywizmu, czy też 
program kolektywistyczny środkiem 
do zdobycia władzy i utrzymania jej 
w rękach ? ....

Jeżeli można było mieć w tym 
względzie wętpliwości w ubiegłem stu­
leciu. to dziś, wobec eksperymentu ro­
syjskiego i na podstawie obserwacji 
ruchu komunistycznego w Europie, 
wątpliwości te powinny się rozwiać 
Głównym, istotnym punktem progra­
mu komunistycznego jest zdobycie 
władzy i ten punkt stanowi główną je­
go atrakcję.

Ten punkt nie zawiera w swej tre 
ści nic demonicznego. Wogóle zanadto 
się demonizuje komunistów: sę oni 
ludźmi realnymi, dzisiejszymi, i na­
wet bardziej dzisiejszymi, niż ci, co pa­
trzą na komunistę, jako na wcielenie 
szatana.

Dążenie do władzy istniało od za­
rania dziejów ludzkości i było jednym 
z najgłówniejszych czynników, te dzie­
je tworzących. Potężne indywidualno­
ści zawsze dążyły do zdobycia władzy 
nad społeczeństwem, a potężne naro­
dy do zapanowania nad innemi.

W dziewiętnastem stuleciu, w mia 
rę zapanowywania masonerji, eufo- 
nicznie nazywającej się demokracją, 
treść pojęcia władzy szybko zaczęła 
się zmieniać. Przestawała ona być na­
prawdę władzą. Tytularny jej dzierży- 
ciel. często nawet koronowany, musial 
słuchać rozkazów jakiegoś bałwana, 
postawionego nad nim w loży, gdy tam­
ten z kolei otrzymywał rozkazy od 
swoich zwierzchników, nieznanych o- 
góiowi. Demokratyczni władcy, pre- 
mjerowie, ministrowie, w najważniej 
szych rzeczach nie mogli mieć swego 
zdania i swej woli: musiały im wystar­
czać tytuły i pozory władzy, có jednak 
przeciętnie bardzo ludzi pociąga.

Jeżeli wszakże władza przy rządach 
demokratycznych przestała zaspokajać 
wielkie ambicje ludzi naprawdę sil-

cieśniania się zwięzku rzędzęcych ze 
sferami finansowemi powiększała zna­
komicie ich własne, normalne docho­
dy.

Stęd władza w ustroju demokra­
tycznym stała się potężniejszę, niż kie­
dykolwiek, atrakcję materjalnę dla 
poszczególnych ludzi i dla całych par- 
tyj. Mniejsza o to, że trzeba wykony­
wać wiele rzeczy, które z własnej woli 
chętnieby się odrzuciło, lub których 
celu czasami się nawet nie rozumie; 
zato ma się w rękach rozdawnictwo 
tylu łask i łatwość pomnażania sobie 
liczby popleczników, a często i moż­
ność osobistego dorobienia się w krót 
kim czasie.

Wielkie indywidualności, pożędaję- 
ce istotnej władzy, i wielkie ambicje, 
dężęce do panowania nad ludźmi i 
przekazania pamięci o swych czynach 
potomności, zdarzają się dość rzadko 
Jeszcze rzadziej zdarzają się wielkie 
sumienia, pragnące zużytkować wła­
dzę nie dla siebie, nie dla swej korzy­
ści czy ambicji i nie dla swej chwały 
Ale tych, których ciągną zaszczyty, 
pozory, wpływy szerokie, wreszcie re­
alne korzyści, są legjony. Nie dziw 
tedy, że w ustroju demokratycznym 
dążenie do władzy, do jakiejkolwiek 
władzy, stało się prawie powszechne.

Dochodzą do niej ludzie w tym u 
stroju na drodze pracy parlamentar­
nej, bądź też krótszą drogę są narzu­
cani bezpośrednio przez loże. Sę 
wszakże tacy, którzy z tych czy innych

Historyczna rozgrywka
~Xa marginesie akcji antyżydowskiej w Niemczech 

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego*)
Berlin, 30 marca.

Partja Narodowo-Socjalistyczna o- 
głosiła wczoraj rozkaz przeprowadze­
nia akcji antysemickiej na wielką 
skalę. Ma się ona rozpoczęć dnia i 
kwietnia. Niektóre gazety wyraziły 
nadzieję, że wobec gwałtownego wyco­
fania się Żydów z akcji anty niemiec­
kiej rozkaz zostanie w ostatniej chwi­
li wstrzymany. Jednak, gdyby go na­
wet cofnięto, nie zahamuje to już raz 
rozpoczętej walki z Żydami, którzy w 
Niemczech zresztą upokorzyli się zu­
pełnie.

Gdy się czyta prasę zagraniczną, 
nie ■wyłączając niektórych pism pol­
skich, odnosi się wrażenie, że nie bar­
dzo one rozumieją sens i istotę podję­
tej przez hitleryzm walki. Łączy się 
ona ściśle z głębokiemi instynktami 
antysemickiemi, które zawsze spoczy­
wały w narodzie niemieckim. Znane 
są z historji wielkie niemieckie ruchy 
antysemickie w średniowieczu. Na­
stroje te nie ginęły nigdy.

Książe Bulów opowiada w swoich 
pamiętnikach, że np. z Meklemburgji 
Żydzi wygnani byli jeszcze w XVII 
wieku, a w miastach takich jak Rozto­
ka (Rostock) i Wismar jeszcze za cza­
sów jego młodości, — a więc w trzeciej 
ćwierci wieku XIX nie wolno się było 
osiedlić żadnemu Żydowi. Dopiero za 
cesarstwa kurs ten osłabł, do czego 
przyczynił się niemało grabarz tego 
cesarstwa, Wilhelm II. Mimo to n. p. 
pruski korpus oficerski do ostatniej 
chwili przed wojną nie przyjmował 
Żydów. Znana jest historja barona 
von Goldschmidt - Rotschild, któremu 
mimo starań ówczesnego kanclerze 
Bülowa uniemożliwiono odsłużenie 
wojskowości w armji pruskiej.

Hitleryzm zrodził się w Niemczech 
z tej najbezpośredniejszej warstwy, któ­
ra stanowi wszędzie w narodach suro­
wy rdzeń twórczy ich „dalszego cią­
gu“. Wstrząśnienia wojny i rewolucji 
zdarły z pnia niemieckiego stare war­
stwy i odsłoniły za jednym zamachem 
korę, z której rodzą się nowe słoje. 
Wywodzi się z niej sam Hitler i więk­
szość jego paladynów. Kształcąc się 
w walce życiowej i własną metodą, a 
nie spovsobem przepisanym, który da- 
je już gotowe formy umysłowe dla 
ujmowania zjawisk, zachowali ludzie 
ci bezpośredniość i prostotę odnosze­
nia się do życia, co właśnie u osób 
nieraz wysoko wykształconych w tra­
dycyjnych formach kultury XIX wieku 
wywoływało mylne wrażenie, że są 
to ludzie surowi, głupi i niewiele 
rozumiejący. Tymczasem właśnie ta, 
prawie że prymitywna bezpośredniość 
x prostota stanowią tajemnicę ich po­
wodzenia w epoee obecnej, a brak

przyczyn nie mają żadnych widoków 
dojścia do władzy temi drogami, a któ­
rzy jej mocno pragną. Tym pozostaje 
jedna tylko droga: przygotować rewo­
lucję.

W r. 1905, znajomy mój spotkał w 
Petersburgu, na Newskim Prospekcie 
prostego człowieka, który darł się na 
całe gardło: „Niech żyje rewolucja so­
cjalna!" Przyszło mu do głowy podejść 
do tego rewolucjonisty i zapytać go:

— Co to jest rewolucja socjalna?
Nie filozofujący ł nie zaprawiony 

we frazesach rewolucjonista, zastano­
wił się. Potem spojrzał wokoło i, zo­
baczywszy jakiegoś jegomościa w bo- 
gatem futrze, wskazał nań palcem:

— Widzisz go? — to „burżuj", a ja 
jestem proletarjuszem. Po rewolucji 
socjalnej on będzie proletarjuszem, a 
ja „burżujem".

Mój znajomy opowiedział mi tę roz­
mowę, jako zabawną anegdotkę. A 
jednak ów wyrobnik petersburski miał 
bardzo realny, najrealniejszy bodaj po­
gląd na rewolucję socjalną. Jedno 
miał tylko złudzenie — że to on zosta­
nie „burżujem". Nie wiedział, że „dyk­
tatura proletarjatu" oznacza rządy w 
imię proletariatu, nie dla niego spra­
wowane i nie od niego zależne.

Program komunistyczny to pro­
gram pewnego typu inteligencji, ma­
jącej swą odrębną psychikę, swą uro­
bioną w pewnym kierunku umysło- 
wość, co z niej czyni zwarty obóz, pr.o 
gram przedewszystkiem opanowania 
władzy i zajęcia w społeczeństwie tej 
pozycji, którą dziś w Europie zajmuje 
tak zwana przez socjalistów „burżua- 
zja“

ROMAN DMOWSKI.

Artykuł ósmy Dmowskiego będzie 
zatytułowany:

„Rozszerzony obóz komunistyczny“

przerafinowanej i gubiącej się często 
w szczegółach metody tradycyjnej w 
ujmowaniu zjawisk stanowi o ich 
współczesności i łączności z. masami, 
dając im poza tem dużą żywotność i 
zdolność widzenia rzeczy istotnych o- 
raz odwagę wyrażenia tego, co spoczy­
wa na dnie instynktów i dążeń naro­
du, a co przykryte było dotychczas 
warstwą pojęć w wielkiej części skost­
niałą, albo nawet narzuconą.

Zwracając się przeciwko Żydom 
Hitler jest w zgodzie z głębokiemi in­
stynktami rasy, broniącej saę przed 
ciałem ohcem, które w jego organizmie 
rozrosło się właśnie w najbardziej de­
cydujących o życiu miejscach. Można 
się rozmaicie zapatrywać na hitle­
ryzm, można do jednych jego stron od­
nosić się pozytywnie, do innych nega­
tywnie, niektóre zaś uważać za czysto 
germańskie, jednak należy je przede­
wszystkiem rozumieć. Nie rozumie ich 
n. p. „Gazeta Polska“, gdy chwali Hit­
lera za to, że zniszczył partję socjali­
styczną, ale nie dodaje, że niszczenie 
„marksizmu" posiada u Hitlera cha­
rakter antysemicki, którego to cha- 
rak teru walka „sanacji" z P. P. S. wca­
le nie posiadała. Hitler bowiem uwa­
ża marksizm za wytwór ducha żydow­
skiego i przywódców żydowskich, któ­
rzy przez walkę klas rozsadzają spoi­
stość narodu, i dlatego go zwalcza. 
Ten antysemicki punkt widzenia i po­
wód walki Hitler wielokrotnie pod­
kreślał. Poczytanie Hitlerowi w tych 
warunkach zniszczenia partji socjali­
stycznej za zasługę wygląda więc na 
łamach „Gazety Polskiej" na — ła­
godną herezję. Ciekawi bylibyśmy 
tylko, czy już świadomą, czy jeszcze 
nieświadomą.

Tych kilka uwag potrzebne jest dla 
zrozumienia antysemityzmu hitlerow­
ców, chociaż nie wyczerpują one oczy­
wiście w przybliżeniu kwestji. Walka, 
którą Hitler podjął, posiada znaczenie 
o doniosłości historycznej i na tem tle 
trzeba ją rozpatrywać. Któż bowiem 
zaprzeczy, że w ostatnich kilkudziesię­
ciu latach cały świat dostał się pod 
niesłychany wpływ żydostwa świato­
wego? Międzynarodowe jego agentu­
ry wpływają w wybitnym stopniu na 
możność kształtowania przez narody 
u siebie stosunków tak, jak to ich in­
teresom odpowiada, przeciwstawiając 
interesy żydowskie interesom i dąże­
niom samozachowawczym odnośnych 
społeczeństw. Gdy agentury « te nie 
potrafią tego uczynić od wewnątrz, or­
ganizują nacisk międzynarodowy na 
dane . państwo, ni'' przebierając 
przytem w środkach. Potrafią przy- 
tem momentalnie odwrócić się od dłu­
goletnich przyjaciół, jak to widzimy

na przykładzie niemieckim, który wo­
góle odsłania te najrozmaitsze meto­
dy w kapitalny sposób i z tego powodu 
jest nadzwyczaj ciekawy jako teren 
obserwacyjny. Gdyby dzisiaj hitle­
ryzmowi udało się złamać, albo w każ­
dym razie podważyć wpływy tej orga- 
nzacji światowej, pokazać, że można 
ją zlekceważyć i wogóle z nią walczyć, 
oddałby on na dalszą metę przysługę 
wszystkim narodom świata. Stosun­
ki — także w polityce zagranicznej — 
stałyby się jaśniejsze, prostsze, a na 
wewnątrz wiele obozów rządzących 
nie byłoby już zmuszonych w małości 
ducha podpisywać za cenę władzy 
„pactów conventów‘‘ z Żydami. Z cze­
go zgoła nie wynika, żeby na drugi 
dzień należało Żydów mordować, albo 
wogóle się nad nimi znęcać.

Któż zaprzeczyć może, że posiada­
jąc w Polsce największe skupienie Ży­
dów. byliśmy i jesteśmy przedmiotem 
najtroskliwszej uwagi światowego ży­
dostwa. Będzie ono zawsze dążyło do 
skrępowania samodzielności naszej 
polityki, bo poprostu musi dbać o to, 
żeby w walce o byt, która się z powodu 
światowego kryzysu wszędzie będzie 
zaostrzała, pilnować interesów nie 
przypadkiem bezrobotnej inteligencji 
polskiej i kłopotać się nie przyszłym 
losem dzisiejszych akademików pol­
skich, ale możnością rozwoju i roz­
przestrzeniania się swoich współwy­
znawców Nie możemy mu tego wca­
le brać za złe. Rzecz inna, że zato Po­
lacy winni myśleć w pierwszym rzę­
dzie o własnym losie. Nie uważamy 
również za rzecz piękną pogromów. 
Ale jedynym sposobem uniknięcia 
kiedyś w przyszłości katastrofalnego 
zderzenia jest odpowiednie prawne po­
kierowanie naszej polityki wewnętrz­
nej, tak, żeby istniała w narodzie 
świadomość, iż się o tem myśli i od­
powiednio postępuje.

Czy zresztą chociażby w polityce 
zagranicznej polityka ustępstw wobec 
Żydów dala nam jakieś korzyści? Ani 
w Lidze Narodów ani gdzieindziej. 
Polityka rewizjonistyczna kwitła wła­
śnie tam, gdzie Żydzi mieli wpływy. 
Czy Żydzi, póki rządzili Niemcami, 
wpływali łagodząco na rewizjonizm 
niemiecki? Właśnie pisma żydowskie 
akcentowały go jak najusilniej. Jakie 
jest stanowisko w tej sprawie lewicy 
francuskiej, w której przecież Żydzi 
mają duże wpływy? W Anglji Mać 
Donald już po rewolucji hitlerowskiej' 
zaangażował się za rewizjoinizmem. W 
Ameryce właśnie osoby pochodzenia 
żydowskiego głosiły najbardziej hasła 
rewizjonistyczne. Jeżeli dzisiaj mamy 
do czynienia z pierwszemi próbami o- 
ficjalnego wysunięcia tej kwestji, to 
umożliwili w wysokim stopniu Żydzi.

Tak się złożyło, że ile razy w histo­
rji wybuchał w Niemczech ruch anty­
semicki, Polska akcentowała skwapli­
wie odmienne stanowisko. Tak było 
za Kazimierza Wielkiego, tak bywało 
i później. W wyniku otrzymaliśmy 
nagromadzenie się Żydów w Polsce, 
zniszczenie zdrowej budowy narodu, 
na czem dzisiaj jeszcze cierpimy, 
przeżarcie odporności psychicznej i o- 
statecznie załamanie się XVIII wieku.

Przyjdzie czas, że w Polsce zrozu­
mienie tej kwestji obejmie szersze ko­
ła, niż dotychczas. Wtedy się dużo w 
Polsce zmieni. Celem młodego poko­
lenia bowiem jest nie rozłam, ale kon­
solidacja narodu na jednolitej naro- 
dowo-państwowej podstawie myślenia. 
Przyjdzie ona, bo przyjść poprostu —- 
musi

JERZY DROBNIK.

Straż nad Renem
Paryż, 31. 3. (PAT). Według „Le 

Quotidien" na posiedzeniu komisji 
wojskowej izby dep. odczytano list 
premjera Daladiera, infoYmujący, że z 
powodu niedawnych wypadków w 
Kehl i t d., francuską straż nad Re­
nem od Strasburga do Bazylei pełnić 
będzie ludność Alzacji pod kierownic­
twem prefekta departamentu. Zainsta­
lowane tam zostały specjalne stacje 
telefoniczne.

Francuskie władze wojskowe 1 cel­
ne otrzymały odpowiednie instrukcje 
celem zaP°biegania nowym incyden-

Stronnictwo Narodowe
KOŁO CHARTOWO - ŻEGRZE 

Zebranie plenarne z referatem p.
Feliksa Holjasza odbędzie s ę w 
niedzielę, 2 b. m. o godzinie 14 w sali 
p. Czypłckiego w Żegrzn.

O liczne 1 punktualne przybycie 
Prosi Zarząd.
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Ambasador angielski opuścił Moskwę
Mosk w a, 31. 3. (PAT). Ambasador 

angielski sir Owey opuścił Moskwę i 
udał się wraz z rodziną, do Londynu. 
Ow nagły wyjazd ma charakter wyraź­
nej demonstracji oraz protestu przeciw 
formie komunikatu sowieckiego o o- 
statniem spotkaniu Oweya z kom. Lit­
winowem, zarzucajcemu ambasadoro­
wi W. Brytanji „meksykańskie meto­
dy“.

Na czele ambasady jako charge 
d’affaires 1-szy radca Craig. Powrót 
p. Oweya do Moskwy jest bardzo mało 
prawdopodobny. Na dworcu żegnał 
odjeżdżającego ambasadora korpus

Antysowiecki front w Niemczech
Moskwa, 31. 3. (PAT.) Komentu­

jąc próby powiązania przez władze 
niemieckie osoby rzekomego podpala­
cza Reichstagu Van der Lübbe ze 
sprawcą zamachu na katedrę sofijską 
„Prawda“ wskazuje na analogię tej 
wersji z „antysowieckiemi falsyfikata­
mi, przygotowywanemi w Berlinie 
przez białogwardzistów rosyjskich“.

Pismo wskazuje przytem szereg 
nazwisk białogwardzistów rosyjskich, 
będących w służbie niemieckiej policji 
politycznej.

Konkordat Rzeszy z Watykanem?
Berlin, 31. 3. (KAP). Korespon­

dent KAP dowiaduje się, że kanclerz 
Hitler, naśladujący w wielu wypad­
kach Mussoliniego, zamierza zapropo­
nować Watykanowi konkordat, analo­
giczny do tego, jaki był podpisany na 
Lateranie między Wiochami faszy- 
stowskiemi a Stolicą Apostolską. ?"'ze- 
sza, wysuwając się na miejsce poszcze­
gólnych krajów niemieckich, nawiąza­

Tajemnicze samobójstwo rumuńskiego generała
Bukareszt, 31. 3. (PAT.) Za­

mach samobójczy gen. Popęscu, do­
wódcy 1 okręgu wojennego i b. sekre­
tarza generalnego ministerstwa wojny 
wywołał w Bukareszcie olbrzymie 
wrażenie.

Z papierów pozostawionych przez 
samobójcę wynika, iż padł on ofiarą

Przed radą naczelną P. P. S.
Warszawa, 31. 3. (Teł. wł.). Ob­

radowa! komitet wykonawczy P. P. S. 
Przygotowywał on materjały na radę 
naczelną, która się zbiera 11 i 12 kwiet­
nia.

W kołach P. P. S. spodziewają się, 
że na radzie tej zapadną decyzje z po­
wodu nacisku jakiemu ulega stronnic­
two od dołu wskutek położenia poli­
tycznego i gospodarczego, które dla 
związków zawodowych stwarzają co­
raz trudniejszą, sytuację.

Komunizująca organizacja
Warszawa, 31. 3. (Teł. wł.). Na 

terenie pow. jasielskiego i rzeszowskie­
go w Małopolsce policja rozwiązała 
komunizującą organizację zjednocze­
nie chłopskie „Przyszłość“ i areszto­
wała przy tej sposobności trzech agita­
torów. (w)

Zaproszenie b. kajzera
Berlin, 31. 3. (Teł. wł.) Do ma­

gistratu miasta Bad Homburg nadeszło 
pismo głównego zarządcy domu Ho­
henzollernów, w którem wyraża się 
podziękowanie za zaproszenie b. cesa­
rza Wilhelma do stałego zamieszkania 
po powrocie do Niemiec w Bad Hom­
burg.

Równocześnie wyjaśnia pismo, że 
ekscesarz narazie chociaż ż żąłem ze 
zrozumiałych jednak względów nie za­
mierza powrócić do swej ojczyzny. Na 
zakończenie pismo podkreśla i zarę­
cza, że o ile tylko nastąpi powrót do 
Niemiec, to zaproszenie magistratu nie 
ulegnie zapomnieniu.

Ferment w Urugwaju
Londyn, 31. 3. (Teł. wł.) Dono­

szą z Montevideo, że położenie we­
wnątrz kraju zaostrzyło się ostatnio. 
W licznych kołach panuje ogólne nie­
zadowolenie z powodu polityki obec­
nego prezydenta Terry. Wielkie obu­
rzenie daje się zauważyć przedewszyst- 
kiem w kołach wojskowych które jak 
słychać dążą do obalenia prezydenta.

dyplomatyczny; ze strony władz so­
wieckich nikt się nie zjawił.

Nowy Jork, 31. 3. (PAT). Kore­
spondent „New York Herald Tribune“ 
w Moskwie donosi, że według informa- 
cyj, otrzymanych przez niego z autory­
tatywnych źródeł niesowieckich, am­
basador W. Brytanji po przyjeździe 
do Londynu nie powróci już do 
Moskwy.

Korespondent donosi dalej, że are­
sztowani w Moskwie inżynierowie an­
gielscy będą sądzeni m. i. za szpiego­
stwo,, za które to przestępstwo grozi 
kara śmierci.

Poza tem pismo zwfaca uwagę na 
kontakty wybitnego przywódcy hitle­
rowskiego Rosenberga z reakcyjnemi 
kołami emigracji rosyjskiej, oraz ze 
znanym ze swej antysowieckiej dzia­
łalności magnatem naftowym Deter- 
dłngiem.

Doniesienia o masowych areszto­
waniach i barbarzyństwach, dokony­
wanych przez hitlerowców, „Prawda“ 
zaopatruje wspólnym tytułem: „śla­
dem carskich pogromszczyków“.

łaby bezpośrednie stosunki ze Stolicą 
Apostolską.

Jak wiadomo, dotychczas sprawę 
stosunków kości elno-politycznych ka­
tolicyzmu niemieckiego regulował za 
pośrednictwem konkordatów nie gabi­
net Rzeszy, lecz rządy poszczegódnych 
państw. Oddzielne układy konkordato­
we podpisały Bawarja, Prtjsy a ostat­
nio Badenja.

splotu tragicznych okoliczności.
Sprawa, zamówień w firmie „Sko­

da“ rozpętała przeciwko osobie gen, 
Popescu gwałtowną kampanję. nie- 
przebierającą, w oszczerstwach. Nie 
mogąc znieść nerwowo tej atmosfery 
generał popełnił samobójstwo.

Tornado w Teksasie
Nowy Jork, 31. 3. (PAT). We 

wschodniej części Teksasu szalał tor­
nado. Według dotychczasowych do­
niesień zginęły 23 osoby a kilkanaście 
jest poranionych. Wiele miejscowości 
zostało całkowicie zniszczonych.

Pomoc dla bezrobotnych
Waszyngton, 31. 3. (PAT). — 

Senat uchwalił projekt ustawy, upo­
ważniającej rząd do stworzenia fundu­
szu w wysokości pół milj. doi. na cele 
pomocy dla bezrobotnych. Ustawa ta 
przewiduje poza tem, że komitet odbu­
dowy gospodarczej uzyska potrzebne 
na cele walki z bezrobociem fundusze 
przez sprzedaż bonów. Wydatki komi­
tetu kontrolowane hędą przez admini­
stratora, z ramienia władz związko­
wych.

Akcja bezbożników
Moskwa, 31. 3. (PAT). „Zw. woju­

jących bezbożników“ opracował pro­
jekt tegorocznej kampanji antyreligij- 
nej w okresie świąt Wielkanocnych. 
Kam pan ja będzie trwała od 1 do 25 
kwietnia.

Specjalna uwaga ma być skierowa­
na na wieś, gdzie kampanja przeciwko 
obchodzeniu świąt Wielkanocnych ma 
być motywowana szkodliwością świę­
towania w okresie wiosennych robót 
w polu.

Wyjedzie na wieś kilkadziesiąt bry­
gad bezbożników, zaopatrzonych w a- 
paraty radjowe oraz w literaturę atei­
styczną. Sowieckie wydawnictwo pań­
stwowe wydało szereg książek i bro­
szur o treści antyreligijnej. W analo­
giczny sposób projektowana jest akcja 
propagandowa przeciwko żydowskim 
świętom „Pesachu“ i muzułmańskie­
mu obchodowi Kurbanbajramu.

Rajd motocyklowy
P. Nagengast przebył około 5 tys. km 
jadąe na polskich oponach „Stomil**

Dziś przed południem powrócił z 
rajdu motocyklowego aa trasie 5 tys.

km znany rekordzista polski p. Nagen- 
gast, zdobywca 28 pierwszych nagród. 
Celem rajdu było przygotowanie się 
do tegorocznych wyścigów motocyklo­
wych.

P. Nagengast, członek oddziału mo­
tocyklowego „Unja“, odbył rajd ten na 
polskich oponach „Stomil“, które po 
raz pierwszy, (jeżeli chodzi o wymiar 
motocyklowy), poddano tak radykal­
nej próbie szosowej. Trasa rajdu (ok. 
5 tys. km) prowadziła z Poznania 
przez: Katowice, Kraków, Zakopane, 
Częstochowę, Poznań, Gdynię. Puck, 
Chojnice, Poznań, Warszawę, Biały­
stok. Grajewo, Wilno, Białystok, War­
szawę. Łódź, Kutno i Poznań.

U mety powitali przybywającego pp. 
dr. Szulc, prezes oddziału motocykli­
stów „Unji“, p. dr. Piotrowski, diyr. Sp. 
Akc. „Stomil“ i dziennikarze poznań­
scy. P. Nagengast jest w doskonalej 
formie i jakkolwiek znużony podróżą, 
podzielił się z przedstawicielami prasy 
interesującemi szczegółami tego wiel­
kiego rajdu, (kl)

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Liczba samochodów w poszczególnych 

województwach
Z ogólnej liczby 25.266 samochodów, 

zarejestrowanych ostatnio na terenie 
całej Polski, największą liczba samocho­
dów, mianowicie 5 400 przypada na War­
szawę.

Z województw na pierwszem miejscu 
znajduje się poznańskie — 3.957 samocho­
dów. dalej łódzkie 2.256. śląskie 2.219. po­
morskie 2.013. kieleckie 1.859. warszawskie 
1 610. krakowskie 1.594. lwowskie 1593 lu­
belskie 725. białostockie 624, wileńskie 313, 
stanisławowskie 294. wołyńskie 250, tarno­
polskie 185, poleskie 184. oraz nowogródz­
kie 180 samochodów.

Największa liczba samochodów prywat­
nych, mianowicie 2 211 przypada na woje­
wództwo poznańskie. W Warszawie znaj­
duje się 1.822 samochodów prywatnych w 
województwie warszówskiem zaś tylko 790. 
Najmniejszą liczba, samochodów prywat­
nych 73. przypada na województwo nowo­
gródzkie.

Ruch budowlany w Polsce
Główny urząd statystyczny opracował 

dane, dotyczące ruchu budowlanego w 
Polsce w IV kwartale r ub.: dane te do­
tyczą miast- powyżej 20.000 mieszkańców.

W ciągu kwartału ukończono ogółem 
1.134 nowych budynków i 140 dobudówek 
i nadbudówek: rozpoczęto budowę 1063 
nowych budynków oraz 10(7 nadbudówek 
i dobudowę'; Wycofano z użytkowania 38 
budynków. Wśród ukończonych nowych 
budynków jest 999 domów mieszkalnych 
73 budynki przemysłowe i handlowe, 15 
użyteczności publicznej, oraz 47 budyn­
ków o innem przeznaczeniu.

W nowych domach znajduje się ogó­
łem 3.614 mieszkań, w ukończonych nad­
budówkach i dobudówkach 256 mieszkań 
Mieszkania w nowych domach posiadają 
9.152 izb. w nadbudówkach SOI izb. Naj­
większą liczbę stanowią w nowych do­
mach mieszkania dwuizbowe, których jest 
1 417, dalej 3-izbowe — 812, jednoizbowe — 
897, 4 i 5 izbowe — 569, większe mieszka­
nia — 119.

Przepowiednia pogody na sobotę:
W dalszym ciągu pogoda zmienna i 
dżdżysta, chłodno, słabe wiatry za­
chodnie.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.89 zł, w Gdańsku 8.91 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol­
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 212.00 zł, gotówką 
211.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.91 
do 174.17 zł, gotówką 173.57 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 31. 3. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 gfl. 

2. żyto pomorskie 695 g/1. 3. pszenica po­
znańska ł pomorska 721 gfl. 4. owies po­
znański i pomorski 445 g/1.

Żyto 300 tonn par. Poznań . . . 18,00
Ceny orjentacyjne:

Zyto  ...............................17,75- 18,00
Usposobienie spokojne.

Pszenica  .............................. 33,50— 34,50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 681—691 g/1. ... 14,25— 15,00
Jęczmień 643—662 g/l. . . . 13,75— 14,25

Usposobienie spokojne.
Owies........................................ 11,00— 11,50

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 65% wł. work. 27,50— 28,50 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 51,00— 53,00 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie......................... 8,75— 9,50
Otrębj pszenne . ... . 9,50— 10,50
Otręby pszenne (grube) . . 10,50— 11,50
Rzepak 45,00— 46,00
Rzepik 42,00— 47,00

Gorczyca . . , 8 D 8 1» 40,00— 46,00
Wyka latowa s B » fi fi 8 12,50— 13,50
Peluszka . . , 1 B fi Ił 1 12,00— 13,00
Groch Victoria . 8 i fi 8 fi 21,00— 24,00
Groch Folgera . » e 8 fi e 35,00— 40,00
Łubin niebieski • ł 1 1 D 7,50— 8,50
Łubin żółty . . * » i a » 9,00— 10,00
Seradela . . . 8 8 S • 11,75— 12,75
Koniczyna czerwona fi • 75,00—105,00
Koniczyna biała < • > 65,00— 95,00
Koniczyna szwedzka • 8 85,00—105,00
Ziemniaki jadalne « 2,10— 2,40
Ziemniaki fabr. za kg % 11

Ogólne usposobienie spo :ojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 565 tonn, pszenicy 120 tonn, jęczmie­
nia 75 tonn, otrąb żytnich 15 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 31. 3. 1933 r. 

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen

Spędzono: wołów 1, buhajów 6, krów 15, 
świń 367, prosiąt 159, cieląt 218, owiec 1, 
razem 767 zwierząt.

Wielkopolska Izba Rolnicza podaje: 
Ceny za świnie bekonowe według notowań 
bekonu polskieg. w Anglji z uwzględnie­
niem kosztów p zerobu. transportu i sprze­
daży w przeliczeniu na złote polskie: i kl. 
96. II. kl. 88.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 31. 3. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna. Obroty były mini­
malne.

Do notowania doszło tylko w dwóch pa- 
pierach, mianowicie poszukiwano i płaco­
no za 5% poż. konwers. 42% oraz za 4% 
listy zast. konwert 35.—% Pozatem poszu­
kiwano — bez notowania i obrotu — 4%% 
listy doi. stare P, Z. K. po 35%, 4%% listy 
doi. amort. po 40,56, 41i% listy żytnie
konwert. po 5.10 oraz 3% poż bud. po 40.50.

Akcje bankowe i przemysłowe również 
bez obrotu i notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna. 42%% P.
4% listy zastaw, konw. óstempl. P, Z K.

35% P.
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 31. 3. 1933 r.

Dewizy:
ira.ns. sprzed. kup.

Belg ja 124,55 124,86 124.24
Gdańsk 174,25 174.68 173,82
Holandja 359.75 360,65 358.85
Londyn 30,63 30,79 30.49
Kopenhaga 137,10 137,75 136.45
N Jork czek 8,925 8.945 8,905
Paryż 35,08 35,17 34.99
Praga 26.48 26,54 26,42
Sztokholm 162,20 163,00 161.40
Szwajcarja 172,40 172,83 171,97
Włochy 45,85 46,07 45,63
Berlin 212,90

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. 41,25— 41,50
5% poż. konwers. , B » 43,50
6% poż. dolarowa .... 55,25— 55,00

w drobnych odcinkach . . 56,00
4% poż. dolarowa .... 54,09— 54.50
7% poż. stabiliz. ..... 53,75— 5-4,25

Tendencja mocniejsza.
Akcie w złotych:

Bank Polski ...... 76,00
Starachowice ...... 9,75

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNIDTE
B e r 1 i n, 31. 3. 1938 r. 

Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg.
reszta za 100 kg.

Tendencja spokojna.
Żyto march.............................

Tendencja spokojna. 
Jęcz.mień browarowy . .

Tendencja spokojna. 
Jęczmień pastewny i prze­

mysłowy ....................., ,
Tendencja spokojna. 

Owies march.
Tendencja cicha.

Mąka pszenna . . , , s ,
Tendencja cicha.

Mąka żytnia
Tendencja cicha,

Otręby pszenne . » s » i
Tendencja cicha,

Otręby żytnie ..«»»,
Tendencja cicha.

Groch Victoria . . .
Groch drobny jadalny 
Groch pastewny , g 
Peluszka . . . , R 
Bób . , . . 3 ; R
Wyka ..........................
Łubin niebieski » „
Łubin żółty . . , , 
Seradela nowa , s „
Kuchy lniane . . .
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) . 
Wytłoki suche . . . . . 
Śrót Soya ekstrahowany 46/i 

loco Hamuburg . .
Śrót Soya ekstrahowany 46?i 

loco Szczecin ... 
Płatki ziemniaczane , .

s »
.• s
ti •
a f
• >
» ■
a I
I I
> i

196,00—198,00

155,00—157,00

172,00—180,00

163,00—171,00 

123,00—126,00 

23,00— 26,90

20.50 - 22,60

8,40— 8,90 

8,75— 9,00

20.50— 23,50 
19,00— 21,00 
13,00— 15,00 
13,00— 14,00
12.50— 14,50 
14,00— 15.00
9,25— 10,25

12,50— 13,75 
17,00— 21,50
10.50 
10,50 
10,20
8,60

9,00

10.10
14,30 — 1.1,70
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ÎHS PRUDENTIAL ASSURANCE COMPANY LIMITED, LONDON,
największe towarzystwo ubezpieczeń w Europie, rozpoczęło z dniem 81 
marca r. b. działalność na terenie Kzeczyposp. Polskiej jako Angielska 
Sp. Akc. Towarzystwo Ubezpieczeń Prudential

THE PRUDENTIAL
ASSURANCE COMPANY LIMITED* 

ubezpieczenia na Zycie » od ognia.

Aktywa T-W8 DD 31/XI11932 X 263.694X42^»«* DochM wraku 1932 * • « X 43.6SS.146.-»« 
p/g parytet» . , . , ZL J1.439.082.246.— p/g parytetu „ » . , Zl. 2.111.961.590.
p/g kursu i dn. 14/X1L ZL 8.075.654.533l- p/g kursu z dn. 14.111 ZL L49Q.98Z566

Ogólna suma wypłaconych odszkodowań x 407.474.947.—

p/g parytetu . . . 
p/g kursu s dn. 14/111

ilość poił« Będących w mocy dn. 1.1. 1933 r.
27.693.528.

Toworiyifwo .Tłie Piudenliel Assuranee Company, 
lid* w Londynie poza bezpośrednia dzialalnoiela 
w Police |e*i poważnie talnteretowane w dzio 
falnoid Utnie|qcego od 1892 roku TOWARZYSTWA 
(UBEZPIECZEŃ .PRZEZORNOŚĆ* S. A 
takpgtóiMy aluMonariusi Lreosekuralor tej tasłytve|i.

TOWAftZYSIWO UBEZPIECZEŃ 
PRZEZORNOŚĆ* 
prowadzi noiłepu|qce działy ubez> 
pieczeń! aa tycie, od ognia, kro 
dtiety, nleizczeillwych wypadków, 
edpcwledzlolnołet c y w 11 a e i 

« tranipariów.

Siedziba ofc® Towertyab.
Warszawa, Plac Małachowskiego 4.
Oddziały, Reprezentacle. Zastępstwa I Agentury 

we wazystklsb nlatlacb Rzeczypospolitej

1WS821

a « . Zl. 17.676.263.201.— 
, ZL ¿2.478.320.252.«

Symboliczny krzyż na Monte Senario
Zapali na nim światła, włączając osobiście prąd, Papie» 

w dniu rozpoczęcia. Roku Świętego
Ci tta del Vaticano, 31. 3. — 

(PAT). Jak już zapowiadaliśmy, w so­
botę, 1 kwietnia wieczorem po zainau­
gurowaniu Roku Świętego przez o- 
twarcie „porta santa“ w bazylice św. 
Piotra, Ojciec święty ze swej bibljoteki 
prywatnej przy pomocy radjotransmi- 
sji włączy prąd do olbrzymiego krzyża 
wystawionego na szczycie góry Monte 
Senario w Toskanji, który zapłonie ty­
siącem lampek elektrycznych na znak 
rozpoczęcia 1900 rocznicy śmierci 
Chrystusa Pana.

Przed światową konferencja gospodarcza
Londyn, 31. 3. (Tel. wł.) Mac- 

Donald i min. Simon odbyli wczoraj 
dłuższą naradę z Normanem Davisem. 
Dotyczyła ona głównie sprawy obrad 
ogólnoświatowej konferencji gospodar­
czej, która odbyłaby się już w maju.

Według New York Times francuski 
ambasador w Ameryce w czasie roz­
mowy w Białym Domu zaproponował 
jako miejsce konferencji Waszyngton.

L o n d y n, 31. 3. (PAT). „Daily He-

Pokłosie z konsystorza papieskiego
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

R z y in, 29 marca.
Każdorazowe zwołanie Konsystorza 

papieskiego oczekiwane jest w Rzymie 
z wielkiem zaciekawieniem i napię­
ciem; bo to zawsze chwila wielkiej 
alokucji papieża, w której porusza się 
najżywotniejsze sprawy Kościoła doby 
aktualnej, mającej często zasięg i zna­
czenie światowe. Jest w tem analogja 
do esposó mężów stanu z tą jednak 
różnicą, że alokucje papieskie mówią 
o sprawach prościej, jaśniej, otwarciej, 
tak jak tego wymaga i sprawa, którą 
przedstawiają i potrzeba i dobro dusz.

Drugą niemniej doniósłą sprawą 
Kościoła, którą zajmuje się Konsystorz 
to nominacja nowych kardynałów.

Obecnie zwołany Konsystorz pod 
obu względami Łudził duże nadzieje,

O godzinie 19,45 (czas środkowo­
europejski) radjostacja watykańska 
nada na fali długości m. 50,45 śpiew 
chóru bazyliki św. Annuncjaty we Flo­
rencji a o 19,55 m. powiadomi świat 
o zapaleniu krzyża na Monte Senario, 
emitując przedtem falę, która włączy 
prąd do aparatu.

Jak donoszą z Florencji wszystkie 
przykotowania na Monte Senairo (o 
16 kim. od Florencji) zostały całkowi­
cie ukończone.

raid“ twierdzi, że w rozmowie, jaką 
odbył wczoraj MacDonald z Normar 
nem Davisem wyłoniły się projekty 
odbycia równorzędnie i równocześnie 
dwóch konferencyj a mianowicie 
wszechświatowej ekonomicznej w Lon­
dynie oraz konferencji w sprawie dłu­
gów wojennych w Waszyngtonie. Obie 
konferencje miałyby rozpocząć się o- 
koło 1 czerwca.

choćby dlatego, że ostatni raz odby­
wał się konsystorz w roku 1930. Orę­
dzie papieża w pierwszym rzędzie mó­
wiło o sprawach Kościoła. O nadzie­
jach, które zw/ązane są z ogłoszonemi 
w ubiegłem tozechleciu encyklikami a 
mianowicie o sprawie społecznego 
„Quadragesimo anno. o małżeństwie 
chrześcijańskiem „Casti connubii“ i o 
reformie studjów teologicznych „Deus 
Sci^ntiarum Dominus“, mówił papież 
następnie o postępach pracy apostol­
skiej misyjnej i o nadziejach jakie ta 
praca budzi i otwiera dla rozwoju Ko­
ścioła. I rzeczywiście, jeżeli gdzie, to 
właśnie w pracy misyjnej widać nie­
słabnącą siłę Kościoła. Mianowicie 
rozwój kleru krajowego w misjach 
jest wielkiem zapewnieniem, że dzieło

rozpoczęte przez misjonarzy, z tak 
wielkiemi nieraz trudnościami i nie­
bezpieczeństwami, zda się nieprzezwy- 
ciężonemi, znajdzie oparcie i rozwój w 
duchowieństwie tubylczem.

Dowodem tego rozwoju będzie za­
powiedziana na niedzielę św. Trójcy 
konsekracja pięciu biskupów z krajów 
misyjnych której papież dokona oso­
biście u św. Piotra. Co za wspaniała 
wizja zapowiada się tem samem: 
Trzech Chińczyków, jeden Indyjczyk i 
jeden Annamita, powiększa zastęp na­
stępców apostolskich.

W orędziu swem poświęcił papież 
dłuższy ustęp rozwojowi uniwersyte­
tu Katolickiego w Medjołanie. Uniwer­
sytet ten, drugi dopiero dziesiątek lat 
istnienia rozpoczynający, zjednał sobie 
zasłużony rozgłos naukowy i, co nie- 
mniejszej jest wagi, doznaje tak wy­
datnego poparcia całego społeczeństwa 
włoskiego, że dzień zbiórki na uni­
wersytet katolicki jest hasłem nie­
zmiernie popularnem. Niechaj jako 
dowód posłuży fakt, że zebrane ofiary 
w tym dniu sięgają dziesiątek miljo- 
nów lir.

Prawie że zazdrość ogarnia, gdy się 
widzi to zrozumienie dla sprawy 
kształcenia inteligencji katolickiej — i 
gdy się snuje porównanie! — Boć i 
Polska ma uniwersytet katolicki w 
Lublinie. A jakże mu daleko do tej 
miary poparcia!

Z spraw wchodzących także w za­
kres polityki, aczkolwiek z sfery ści­
śle kościelnej, zwrócił w przemówie­
niu papieskim uwagę silny akcent, ja­
ki położył papież na chrzest córki kró­
la Borysa bułgarskiego w obrządku 
prawosławnym.

Czy puder Jest szkodliwy?
Nie dziwna, że utarło się mniemanie o 

szkodliwości pudru, skoro smutnem do­
świadczeniem opłaciły kobiety fatalne 
skutki po dawnych pudrach z zawartością 
gwałtownych trucizn, które nietylko przed­
wcześnie niszczyły cerę, lecz zatruwały or­
ganizm. Dziś zastąpione są trująco metale 
— śr przeważnej liczbie pudrów — zupeł­
nie nieszkodliwemu składnikami. I tak np. 
roślinny puder egzotyczny Dra Lustra 
odznacza się nietylko zupełną nieszkodli­
wością, lecz wpływa nader dodathio na ce­
rę drogą zmiękczania twardego naskórka i 
chronienia cery przed zmianami atmosfe­
ry cznemi Nadmienić należy, iż dla osób 
o tłustej cerze wskazany jest odtłuszcza­
jący puder higjcniczny pra Lustra.

.Tg Gzaa

W drugiej części przemówienia na­
stąpiło ogłoszenie nowych kardyna­
łów.

Liczba kardynałów od ostatnich no- 
minacyj, które nastąpiły w roku 1930 
zmalała do 53. Teoretycznie więc moż­
ności nowych nominacyj sięgały licz­
by 17; teoretycznie powiadam, gdyż 
pełnej liczby 70 kolegjum kardynal­
skie nigdy nie osiąga. Zapowiedziane 
było obecnie 6 nowych nominacyj, z 
których cztery przypadły Włochom i 
dwa dla reszty świata.

Niespodzianką więc było oświad­
czenie papieża, że ma jeszcze dwie dal­
sze nominacje na myśli, których atoli 
jeszcze nie publikuje, lecz zachowuje 
je „in petto“. Znaczy to, że gdy na­
dejdzie odpowiednia chwila, opubliku­
je, uważając, że w obecnym czasie 
jeszcze ogłoszeniu tych nominacyj sto­
ją pewne okoliczności na przeszkodzie. 
Kim są ci przewidziani kandydaci, nie 
wiadomo. Otwiera się wielkie pole do­
mysłom i kombinacjom; każdy ma 
swoich kandydatów i każdy ich pra­
gnie innym zasugerować. Czy i kiedy 
będą owi kandydaci ogłoszeni i zali­
czeni do Świętego Kolegjum, okaże 
czas. Ponieważ to zależy tylko od pa­
pieża, więc próżne są przewidywania, 
kiedy sposobne ku temu okoliczności 
nastąpią. Bywa przecież i tak, że prze­
widziany kandydat „in petto“ nigdy 
nie dochodzi do opublikowania i do 
końca życia nosi w sobie tylko świa- 
domość, że i on „był kiedyś Farysem". 
Gdy bowiem do końca życia tego pa­
pieża, który dokona! nominacji „in- 
petto“, nie dochodzi do publikowania, 
to z chwilą śmierci idzie do grobu i 
kandydatura i nadzieja! Ostatnio takie 
zdarzenie zaszło za czasów Benedykta 
XV. W czasie wojny w roku 1916 za­
chowa! on „in petto“ dwóch kardyna­
łów, z których jednego po wojnie pu­
blikował; był to kardynał Bertram, 
arcybiskup wrocławski; publikacji 
drugiego nie sprzyjały warunki poli­
tyczne i kandydatura ta z chwilą 
śmierci Benedykta upadła. Dziś kan­
dydat, którego nazwisko było znane, 
przebywa w Rzymie i inne, choć nie 
tak zaszczytne jak kardynalskie, zaj­
muje stanowisko.

Konsystorz obecny jeszcze jedną 
wypełnił lukę, bo łącznie z nim został 
zamianowany nowy prefekt popagan- 
dy. Po śmierci kardy. Van Rossum du­
żo mówiono o jego następcy, bo to 
stanowisko w kościele ważne — kie­
rownictwo wszystkich misyj. Powta­
rzano też niejednokrotnie nazwisko 
Prymasa. Dzisiaj sprawa już rozwią­
zana: prefektem propagandy — tak 
jak tu się potocznie mówi — czerwo­
nym papieżem — Papa rosso, został 
mianowany kardynał Funąasoni-Bion- 
di. Quasimodo.

Przy blade,, szarawo-żółte, cerze, przy­
gasłych oczach, ziem samopoczuciu, 
zmniejszonej chęci do pracy, ogólnem 
przygnębieniu, ciężkich snach, bólach żo­
łądkowych, ucisku mózgowym i chorobli- 
wem podnieceniu zaleca się pić przez kilka 
dni zrana naczczo szklankę wody gorzkiej 
Ftanciszka-Józefa. Zalecana przez lekarzy.

Tg 1542

Kościół Katolicki 
wobec Hitlera

Arcybiskup Kolonji, kardynał Schul­
te ogłosił oświadczenie konferencji bi­
skupów niemieckich, odbytej w Fuldzie, 
w którem wobec autorytatywnego o- 
świadczenia przedstawicieli rządu Rze­
szy, będących równocześnie kierownika­mi Partji Narodowo - Socjalistycznej, 
zapewniającego poszanowanie praw Ko­
ścioła Katolickiego w Niemczech, znosi 
się zarządzenia przeciwko hitlerow­
com. Deklaracja zastrzega jednak, że 
nie stanowi to cofnięcia zawartego w 
wydanych poprzednio zarządzeniach po­
tępienia pewnych błędów religijno-mo­
ralnych.

„Völkischer Beobachter“ wita decy­
zję konferencji biskupów z wielkiem 
zadowoleniem. Dziennik daje wyraz 
życzeniu, aby stwierdzono obecnie rów­
nież oficjalnie, że program nacjonali­
zmu niemieckiego nie etanowi żadnej 
herezji.

8588
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Można jednak łatwo ochronić cerę 
przed szkodliwemi wpływami nie­
pogody, używając Kremu Nivea.
Trzeba tylko codziennie wieczorem, 
a także w ciągu dnia przed wyj­
ściem na powietrze natrzeć dokła­
dnie twarz i ręce Kremem Nivea.
Skóra staje się wtenczas delikatną 
i elastyczną a przytem odporną na

KREM NIVEA w pudelkach blaszanych: zł. o.40, o.75,1.40 i 2.60 
w tubach czysto cynowych: zł. 1.35 i 2.25
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wszelkie ujemne wpływy atmo­
sferyczne oraz nabiera świeżego 
i czerstwego wyglądu, który tak 
chętnie podziwiamy u młodzieży. 
Wiadomo bowiem: że niema innego 
kremu toaletowego, który­
by zawierał Euceryt i dla­
tego nie można Kremu 
Nivea niczem zastąpić.

boet,

DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

„Wielki kram“ pocztowy
Podczas wojny, ludność nasza, gło­

dzona po miastach, hołdowała obycza­
jom chomika. Mieszczuch wojenny a- 
prowizował się wprost u producenta, 
skrzętnie omijając pośrednictwo, za 
którem stał żandarm; „Chomikowa­
nie" (das Hamstern, jak mawiali 
Niemcy) było za czasów wojny czemś 
w rodzaju bezpośrednio użytecznego 
sportu.

Dzięki naszej poczcie hasło „Kupuj 
wprost u producenta rolnego" znowu 
odżyło. Poczta kusi panie domu „pacz­
kami żywnościowemi“, czyli sprowa­
dzaniem towarów żywnościowych bez­
pośrednio od producenta. Jedynym 
pośrednikiem jest tutaj poczta, która 
(jeśli tak wolno się wyrazić!) zaciera 
sobie ręce, w nadziei na zyski, jakie 
mają popłynąć ze zwiększonego ruchu 
pączkowego.

Trzeba naszym władzom poczto­
wym przyznać, że umieją rozwinąć 
działalność na szeroką skalę. W celu 
zareklamowania paczek żywnościo­
wych i stworzenia sieci wysyłkowych 
placówek wiejskich — poczta podjęła 
wydawnictwo specjalnego organu, w 
którym nietylko przedstawia korzyści, 
rzekomo wynikające dla konsumen­
tów z korzystania z usług poczty, jako 
pośrednika w handlu spożywczym, ale 
i podaje setki adresów — ofert produ­
centów rolnych, skłonnych do wejścia 
w bezpośrednie stosunki handlowe ze 
spożywcami.

Poczta konkuruje z kupiectwem 
branży spożywczej. Jak to bywa w 
walce konkurencyjnej, współzawodnik 
o współzawodniku wyraża się z pew­
nym przekąsem. Organ „prasowy“ 
poczty nie uszedł działaniu tego pra­
wa psychologicznego i tak do kupca 
się odnosi, jakgdyby on był „czarnym 
charakterem", w przeciwieństwie do 
gęsionosza — przepraszam! — listo­
nosza, który jest dobroczyńcą.

Organ warszawskiego Stowarzysze­
nia Kupców Chrześcijan „Tygodnik 
Handlowy" zareagował na inicjatywę 
poczty w sposób b. charakterystyczny. 
„Tygodnik" nie boi się konkurencji 
paczek żywnościowych, przeciwnie, u- 
waża, że „w interesie każdego kupca 
leżałoby poniekąd, aby każda z pań 
domu spróbowała kupować żywność 
drogą pocztową“. Dopiero wówczas — 
tłumaczy „Tygodnik Handlowy" — 
każda z pań stwierdziłaby różnicę, ja­
ka zachodzi pomiędzy kupowaniem w 
sklepie, a kupowaniem za pośrednic­
twem poczty. Wtenczas dopiero panie 
domu stwierdziłyby, że pośrednik nie 
ogranicza swego pośrednictwa do 
„podbijania ceny", ale pozatem speł­
nia pewne b. istotne funkcje.

Nie o to więc, nie o konkurencję 
„Tygodnik“ czuje żal do poczty. Cho­
dzi o coś gorszego: o wrogie nastra­
janie społeczeństwa przeciw kupiec- 
twu.

„Rezultaty materialne dla poczty będą 
minimalne, podczas gdy straty moralne 
dla całego handlu prywatnego mogą być 
nieobliczalnie wielkie.“

Podzielamy pogląd pisma warszaw­
skiego, tak jak ono przewidując, że 
handel pączkowy nie rozwinie się na 
dobre. Kupuje się przecież „kota w 
worku“, płacąc zgóry i bez możności 
zamiany. Piszący te słowa obawiałby 
się spożyć szynkę „pączkową" — któż 
bowiem ręczy, że niema w niej try- 
chin? W innych towarach mogą być 
inne defekty, sam zaś pomysł poczty 
również jest defektowy. Przykro nam 
to stwierdzić, ogólnie bowiem biorąc, 
jesteśmy pełni uznania dla poczty za 
jej sprawne i stale ulepszające się 
funkcjonowanie.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEP ROBOTNIKOM 
POLSKIM I

KRONIKA GOSPODARCZA
PRZECIWKO FAŁSZOWANIU MASŁA

Fałszowanie środków spożywczych jest 
zjawiskiem dość powszechnem w okresie 
nędzy szerokich warstw pracowników. Czę­
ste, choć niestety rzadko wykrywane i ka­
rane są wypadki „rozwadniania masła" 
wiejskiego, w którem procent wody, wyno­
szący normalnie około 16 proc, dochodzi 
niekiedy do 30 i więcej procent. Nie bez 
znaczenia jest także fakt, że niehigieniczny 
wyrób i opakowanie takiego masła może 
stać się rozsadnikiem chorób. Niewystar­
czająca ilość funkcjonarjuszów i szczupłe 
środki zakładów badania środków spożyw­
czych niie pozwalają niestety skutecznie 
tępić tę plagę.

Osobną kategorię wykroczeń stanowi do­
dawanie tłuszczów roślinnych do masła, 
których domieszka dochodzi niekiedy do 
60 proc. Celem wprowadzenia w błąd kon­
sumenta, fałszerze umieszczają na opako­
waniu nieistniejące mleczarnie, krowy itp. 
symbole wiejskie. Zdarza się nawet, że fał­
szerze starają się w tym samym celu mar­
garynę upodobnić do masła pod względem 
koloru i konsystencji i sprzedają ją jako 
masło. Wprawdzie t zw. ustawa tłuszczo­

PODATKI I OPŁATY
(p) Podatek obrotowy dla przedsię­

biorstw budowlanych oraz Instalacyjnych.
Od dnia 1 stycznia 1982 r. wynosi podatek 
obrotowy dla przedsiębiorstw budowla­
nych oraz samoistnych przedsiębiorstw 
robót po myśli art. 7 ustawy 1 proc, od 
obrotów uzyskanych przy budowie do­
mów mieszkalnych, pod warunkiem pro­
wadzenia przez odnośne przedsiębiorstwa 
prawidłowych ksiąg handlowych. W 
związku z tym przepisem powstały wąt­
pliwości co do stawki podatkowej dla 
przedsiębiorstw trudniących się instala­
cją: ogrzewań centralnych, kanalizacji 
wodociągów, łazienek, wszelkiego rodzaju 
wentylacji i t. p. Okólnikiem z 14 marca 
1933 r. L. D. V. 2783-4/4/32 wyjaśniło mini­
sterstwo skarbu, że do obrotów powyż­
szych przedsiębiorstw ma zastosowanie 
1 proc, stawka podatkowa, przewidziana 
w wyżej wspomnianym przepisie, o ile za­
chodzą w całości przewidziane tam wa­
runki. W szczególności, o ile przedsię­
biorstwa te osiągają obroty, z robót pro­
wadzonych jako samoistne przedsiębior­
stwa lub należą do przedsiębiorstw prze­
mysłowych budowlanych i wykonywują 
roboty z własnych materiałów przy budo­
wie domów mieszkalnych oraz prowadzą 
prawidłowe księgi handlowe. — Minister­
stwo- wyjaśniło zarazem, że za „domy 
mieszkalne“ należy uważać budynki, w 
których przynajmniej 2/3 użytkowej po­
wierzchni służy wyłącznie celom mie­
szkalnym (jako pokoje mieszkalne będą 
uważane także kuchnie, nisze, lub alko­
wy itp.) — Obroty wspomnianych wyżej 
przedsiębiorstw nieodpowiadające wymie­
nionym warunkom podlegają 2 proc, 
stawce podatkowej, (fr.)

Z KRAJU
(k) Dźwignięcie się rzemiosła. Rzemio­

sło dochodzi do głosu. Kalkulacją cen, iin. 
dywidualnością wykonania, nowoczesno­
ścią i ciągłą zmianą bije masową produk­
cję Oto plon czasów kryzysowych. Chleb 
zdobywa wysiłek twórczy poszczególnego 
wytwórcy. Przeszły już czasy, gdy gust 
kształciła masowa propaganda wyrzucając 
setki milionów na ujednostajnienie form 
popytu. Świat się różniczkuje a nie ujed­
nostajnia. Świat się burzy przeciwko narzu. 
conej jednostajności i to. czem we Francji 
były nowości paryskie, ciągle zmienne, 
ciągle zadziwiające pomysłowością, w isto­
cie rzeczy rzemiosło paryskie, tern w in. 
nych krajach staje się również elita rze­
miosła. Tę elitę rzemiosła polskiego ujrzy­
my na Targach Poznańskich od 30 kwiet. 
nia do 7 maja. Inicjatywę rzuciła Poznań, 
ska Izba Rzemieślnicza, współpracując w 
tern z innemi Izbami. Pokaz tego czem rze­
miosło jest dla Polski i czem być może dla 
każdego konsumenta, będzie wprost rewe. 
lacyjny.

(k) Elektryfikacja kraju. Jak wiadomo 
przygotował rząd na życzenie genewskich 
organizacyj międzynarodowych projekt ro­
bót publicznych, a w wiolkiej mierze elek­
tryfikacyjnych. mających uzyskać pomoc 
finansową zagranicy za pośrednictwem Li­
gi Narodów. Ostatnio opracowało minister­
stwo przemysłu i handlu pewne zmiany w

lutcety/

wa z 1930 (Dz. U. nr. 53 poz. 453) zawiera 
cały szereg zabezpieczeń przeciwko sprze­
daży tłuszczów roślinnych pod fałszywą 
etykietą, a również postanowienia karne 
są dosyć rygorystyczne, jednak w praktyce 
nie osiągają one celu, gdyż 1) wykrywanie 
tych wykroczeń w stosunku do ich maso­
wego charakteru jest rzadkie, 2) w judyka- 
turze nie ugruntowały się jeszcze przeko­
nania o wybitnej szkodliwości gospodar­
czej i społecznej tych wykroczeń.

Aby walczyć z fałszowaniem i podrabia­
niem masła, zarówno koła rolnicze i mle­
czarskie, jak i zrzeszenia kupieckie są 
zgodne, że należy zaprowadzić przymus 
barwienia margaryny na kolor, odróżnia­
jący ją od normalnego zabarwienia masła. 
Ponadto koła mleczarskie domagają się 
obciążenia produkcji tłuszczów roślinnych 
opłatą banderolową w wysokości 40 groszy 
od 1 kg. na cele kryzysowego funduszu 
mleczarskiego oraz usprawnienia egzeku­
tywy w zakresie ustawy tłuszczowej. Na­
leżycie sprecyzowane i uzasadnione postu­
laty zostały złożone przez organizacje mle­
czarskie w ministerstwie rolnictwa. (x)

planie robót elektryfikacyjnych, które 
przewidują też między innemi rozbudowę 
elektryfikacji Poznańskiego przez związek 
powiatów i Pomorza przez elektrownię w 
Gródku (1)

(k) Niebezpieczny konkurent węgla. W
kraju, gdzie ludność jest tak mąlo zasob­
na jak w Polsce, a środki opalowe: wę­
giel i drzewo stosunkowo bardzo drogie, 
rośnie z zrozumiałych względów zaintere­
sowanie dla torfu. Z obliczeń, dokonanych 
przez prof. Jana Kozaka wynika, że po­
wierzchnia torfowisk w Polsce wynosi 3 
milj. hektarów. Obszar eksploatacyjny 
torfowisk zawiera 3.750 milj. tonn torfu 
opałowego. Jeżeli się przyjmie, że 1 kg 
torfu wartością cieplika odpowiada prze­
ciętnie pół kg średniego węgla kamienne 
go, to ilość torfu opałowego odpowiada 
mniej więcej pół miliardowi tonn węgla 
kamiennego, przyjmując, że z wyżej po­
danej cyfry torfu tylko 3Ó proc, nadaje się 
dla celów opałowych. 60 proc, najcenniej­
szych torfowisk, t. zw. wysokich, przypa­
da na województwo poznańskie i pomor-

Z ZAGRANICY
yzj z.wyzna newizy warszawsKie) ' 

Wiedniu. W clearingu prywatnym kurs di 
wizy warszawskiej podwyższył się d 
101,82, co znaczy dodatek do tej dewizy w; 
nosił 28 proc.

(z) Zwyżka cel na tłuszcze jadalne i 
Niemczech. „Dziennik Ustaw“ Rzesz 
przyniósł rozporządzenie, wprowadzają 
ce podwyżkę ceł na tłuszcze jadalń« 
Stawka na margarynę podwyższona zc 
stała z 30 na 75 marek za centnar mt 
tryczny, na sztuczne tłuszcze jadalne 
12,50 na 75 marek. Rozporządzenie wch< 
dzi w życie z dniem 29 marca r. b.

(z) Dnże straty kolei amerykańskich, 
ogłoszonego ostatnio łącznego bilansu a 
merykańskich przedsiębiorstw kolejowyc' 
wynika, że towarzystwa te poniosły w i 
1932 straty w wysokości 153,3 milj. dola 
rów. W r. 1931 towarzystwa wykazywał 
czysty zysk w łącznej wysokości 116, 
milj. doi., w r. 1930 — 527,2 milj., a w : 
1929 — 899,1 milj. doi.

Bekony. Na czwartkowej giełdzie beko, 
nowej w Londynie cehy pozostały bez 
zmiany, to znaczy bekon polski I gat. — 67 
szyi., II gat — 64 szyi., III ga.t. — 61 szyi. 
Tendencja rynku była stała, lecz dużo spo. 
kojniejsza niż w zeszłym tygoiłniu. Zapo­
trzebowanie było tym razem mniejsze od 
podaży.

Nasiona. Sprawozdanie handlowe z 
dnia 27. 3. 1933 r. specjalnego składu na­
sion Telesfora Otmianowskiego w Pozna­
niu. Notowania informacyjne w złotych 
za 100 kg za jakości przeciętne dominial­
ne, nowego sprzętu, loco stacja załadowa­
nia. Koniczyna czerwona 90—110. Koni­
czyna biała 70—100. Koniczyna szwedzka 
80—110. Koniczyna żółta chmielowa odłu- 
szczona 90—115 Koniczyna żółta chmielo­
wa w łuskach 38—43. Inkarnatka 65—68. 
Przelot pospolity 128—140. Rajgras an­
gielski krajowy 23—25. Tymoteusz 28—32 
Seradela 12,25—13,25. Wyka latowa 12,50— 
13,50. Peluszka 12—13. Groch Wiktoria 
21—24. Groch zielony Folger 35—40. Groch

Dalsze szykany gospodarcze 
Gdańska

Z dniem 1 marca b r. weszła w ży­
cie na terenie 'V M. Gdańska nowa u- 
stawa nabiałowa, regulująca obrót mle­
kiem i jego przetworami. Przepisy tej 
ustawy są tak skonstruowane że w 
gruncie rzeczy celem jej jest wyelimi­
nowanie bądź mleka, pochodzącego z 
Polski, bądź udziału mleczarń polskich 
w dostawie mleka na teren W. M. 
Gdańsk bowiem rnusiał pokrywać ¿wój 
niedobór mleka przywozem z Polski. 
Według obliczeń szacunkowych z sa­
mego powiatu morskiego dowożono 
jeszcze doniedawna do Oliwy. Sopot 
i Wrzeszcza dziennie około 10 000 Itr. 
mleka. Również dalsze powiaty nadgra­
niczne aprowidowały gdański basen 
konsumpcyjny w mleko.

Zduszenie konkurencji polskiego 
mleka konsumpcyjnego idzie po linji 
interesów „Landbundu“, sprężystej i 
bardzo wpływowej organizacji rolni­
ków z nizin gdańskich. Dla osiągnięcia 
tego celu gdańska ustawa nabiałowa 
położyła nacisk na weterynaryjne bada­
nie krów i przestrzeganie przepisów 
higjeny w oborach, natomiast nie prze­
widziała przymusu pasteryzacji mleka 
konsumpcyjnego. Przepisy weteryna­
ryjne są — jak wiadomo — skutecznym 
sposobem ograniczenia niepożądanego 
przewozu artykułów spożywczych. 
Istotnie informacje z mleczarń nadgra­
nicznych wskazują na zredukowanie 
do minimum wysyłki mleka do Gdań­
ska.

Uważamy, że wobec szykan gdań­
skich., powołane instancje polskie po­
winny ograniczyć przywóz serów gdań­
skich, bo jest rzeczą notoryczną, że byt 
serowarstwa gdańskiego, korzystające­
go z lepszych warunków naturalnych, 
tradycji i urządzeń technicznych niż 
polskie serowarnie na Pomorzu, zależy 
od zbytu serów w Polsce.

polny mały 18—20 Gorczyca 40—46. Rze­
pik iatowy 42—47. Rzepak zimowy 45—46. 
Siemie lniane 40—46. Proso 20—25. Łubin 
niebieski 7—8. Łubin żółty 8—9.

Mimo przymrozków ruch nasienny da­
lej się rozwija. Koniczyna czerwona utrzy­
muje tak w zakupie jak i sprzedaży o- 
siągniętą pozycję: ruszyła się nieco koni­
czyna szwedzka a nawet biała znalazła 
nabywców przy ustępnych cenach. — In­
ne nasiona notują normalnie.

W sprawie obchodu 3 maja
W poniedziałek, 3 kwietnia o godz. 

20 w sali domu parafialnego św. Mar­
ciu 7/8 I. p„ odbędzie się zebranie re­
prezentantów władz i towarzystw w 
sprawie uroczystego obchodu 3 mają. 
Na zebranie powyższe prosi Zarząd. 
T. C. L. Władze, Towarzystwa i Orga­
nizacje o wysłanie swego delegata. O- 
sobnych zaproszeń się nie wysyła.

Uprasza się delegatów o zaopatrze­
nie się w odpowiednie pismo, upraw­
niające do reprezentowania danego 
Towarzystwa względnie Organizacji.

śp. red. A. Markowski
W Warszawie zmarł w tych dniach, 

jak już krótko o tem donosiliśmy, 
współpracownik „Gazety Warszaw­
skiej“ i „Gazety Porannej“ śp. red. 
Aleksander Markowski.

Droga jego życiowa pełna była tru­
dów i cierni. Przebiegał ją jednak bez 
szemrania, z pogodnym uśmiechem, z 
wiarą w lepszą przyszłość. Urodzony 
dnia 14 maja 1887 roku już we wcze­
snej młodości poświęcił się pracy spo­
łecznej jako niestrudzony działacz ro­
botniczy na terenie Łodzi. Niósł z so­
bą entuzjazm i zapał do pracy. Nim 
chwycił za pióro — już dał się po­
znać jako najlepszy towarzysz walki, 
toczonej w warunkach wyjątkowo cięż­
kich. W pracy konspiracyjnej, nie­
legalnej oddał narodowemu ruchowi 
robotniczemu w Polsce znaczne usłu­
gi. Walczył, kolportował „bibułę“, kie­
rował akcją w fabrykach łódzkich. — 
Był jednym z założycieli Narodowego 
Związku Robotniczego, w którego sze­
regach odgrywał w łatach 1905—1908 
wybitną rolę.

Prosty, pracowity, koleżeński, był 
śp. Al. Markowski wzorem dobrego 
dziennikarza i kolegi. W czasie gorą­
cych dni przedwyborczych, w okresie 
wzmożonych napadów na lokale re- 
dakcyj i instytucyj narodowych, był 
pierwszym z tych, którzy zgłaszali się. 
na zagrożone posterunki w obronie 
warsztatów pracy narodowej.

Czuły na niedolę bliźniego, wiele 
swych artykułów poświęcił też spra­
wie nędzy mas robotniczych.

Po pracy ciężkiej i żmudnej niech 
odpoczywa w pokojul



WIADOMOŚCI POTOCZNE____
Tegoroczne ćwiczenia 

dla oficerów i podchorążych rezerwy
Z rozkazu ministra spraw wojsko­

wych z dnia 15 marca b. r. zostają po­
wołani na zwyczajne ćwiczenia woj­
skowe w roku bieżącym, na całym ob­
szarze Rzeczypospolitej, ' oficerowie i 
podchorążowie rezerwy następujących 
korpusów osobowych: piechoty, kawa- 
łerji, artylerji, aeronautyki, saperów, 
łączności, żandarmerji, samochodów, 
taborów, uzbrojenia, sanitarnym, (tyl­
ko dyplomowanych lekarzy i magi­
strów), . 'weterynarji, administracji 
(grupa int.), marynarki wojennej.

A, Na 6-ciotygodniowe ćwiczenia
wojskowe

I, Oficerowie r e z a r w y . — 
1) Wszyscy, którzy byli objęci powoła­
niem w roku ubiegłym, a nie odbyli 
ćwiczeń z jakichkolwiek powodów 2) 
Wszyscy z roczników: 1905, 1903 i 1901. 
3) Przeniesieni z piechoty, kawalerji 
artylerji do samochodów, taborów i u- 
zbrojenia, (bez względu na ilość po­
przednio już odbytych ćwiczeń) z rocz­
ników: 1895, 1894. 1893. 4) Oficerowie 
rezerwy adm. int. (niezależnie od roku 
urodzenia), wyznaczeni imiennie przez 
Szefa Departamentu Intendentury m. 
s. wojsk. 5) W marynarce wojennej: 
a) wszyscy nowomianowani podpo­
rucznicy rez., b) ze starszych roczni­
ków — według uznania szefa kierow­
nictwa marynarki wojennej.

II. Podchorążowie rezer­
wy: 1) Wszyscy, którzy dotychczas 
nie odbyli żadnego ćwiczenia. 2) Wszy­
scy, korzy po pierwszem ćwiczeniu nie 
zostali zakwalifikowani do nominacji 
na podporuczników rez.

B, Na 5-ciotygodniowe ćwiczenia
wojskowe

Na pierwsze ćwiczenia w stopniu o- 
ficerskim — niezależnie od roku uro­
dzenia — wszyscy podporucznicy re­
zerwy promocji 1932 r.

Sposób powołania oraz postępowanie 
powołanych

1) Oficerowie i podchorążowie re­
zerwy, mający odbyć ćwiczenia w r. b„ 
otrzymują imienną kartę powołania z 
wyznaczeniem miejsca i terminu sta- 
wiennicwa. 2) Do karty powołania bę­
dzie dołączony bilet kolejowy, upraw­
niający do przejazdu koleją tylko łącz­
nie z kartą powołania. 3) Oficerowie 
i podchorążowie rezerwy, którzy otrzy­
mają karty powołania, lecz z ważnych 
powodów (śmierć w rodzinie, choroba 
lub inne nadzwyczajne powody) pra­
gną uzyskać przesunięcie terminu sta­
wiennictwa na ćwiczenia na okres póź­
niejszy, niż ten, jaki im wyznaczono w 
karcie powołania, mogą wnieść odpo­
wiednio umotywowane i należycie u- 
dokumentowane podanie do dowódcy 
swojej formacji ewidencyjnej. Do 
próśb tych nie należy dołączać kart 
powołania. Wyjątek stanowi ciężka 
choroba samego powołanego, która nie 
pozwala na odbycie ćwiczeń w roku 
bieżącym. W tym wypadku należy do­
łączyć kartę powołania z odpowied- 
niern zaświadczeniem lekarza urzędo­
wego.

W razie odmownego załatwienia 
prośby przez dowódcę pułku, przysłu­
guje zainteresowanemu prawo odwo­
łania się w terminie 7-mio dniowym 
do właściwego dowódcy O. K., z zacho­
waniem drogi służbowej, t. j. za po­
średnictwem właściwego dowódcy puł­
ku. Prośby złożone bezpośrednio do 
D. O. K. pozostaną bez odpowiedzi O 
ile powołany na skutek swej prośby o 
przesunięcie terminu nie otrzyma odro 
czenia przed terminem stawiennictwa 
oznaczonego w karcie powołania, wi­
nien bezwzględnie zgłosić się w for-

Czyś spełnił już nakaz chwili
i wpłacił, choćby małą kwotę, na biuro 
opłat studenckich (konto P. K O. 
200.701).

Pamiętaj, że całemu szeregowi pol­
skich studentów grozi skreślenie z li­
sty słuchaczy uniwersytetu. Przyjdź 
im z pomocą i nie dozwól, by w czasie 
niedługim i na naszym uniwersytecie 
panoszyła się młodzież semicka, wspo­
magana przez zorganizowane między­
narodowe żydostwo.

macji w terminie oznaczonym w kar­
cie powołania. 4) Wszystkim nowo- 
mianowanym podporucznikom rezer­
wy, powołanym na pierwsze ćwiczenia

Ceny rosną
W ciągu lutego i marca nastąpiła na 

krajowych rynkach ziemiopłodów po­
prawa cen zbóż. Z końcem stycznia b. r. 
notowano 100 kg. pszenicy <na giełdzie 
zbożowej w Poznaniu po 28 zł. Obecnie, 
z końcem marca, płaci się za pszenicę 
34.50. Różnica w cenie wynosi więc 8.50 
zł na 100 kg. czyli około 32 proc. Znacz­
nie mniej podrożało żyto, bo zaledwie 
o 1 zł, zwyżkując z ł7 na 18 zł za 100 kg. 
Poprawa cen głównych zbóż pociągnęła 
za sobą, zwyżkę cen żywca hodowlanego, 
a więc wołów, świń, cieląt itd. W ciągu 
omawianych miesięcy: lutego i marca — 
cena wołów w notowaniach Targowiska 
Miejskiego w Poznaniu zmieniła się z 
54 do 58 zł za 100 kg. żywej wagi z koń­
cem stycznia na 62 do 66 zł według 
ostatnich notowań. Wieprzy zaś z 100 do 
102 na 104 do .106.

Zmiany w cenniku artykułów -rol­
nych i hodowlanych powitali rolnicy z 
dużem zadowoleniem. Niestety niewie­
lu skorzysta z poprawy cen. gdyż zapa­
sy zbóż u rolników są. na wyczerpaniu. 
Odnosi się to szczególnie do pszenicy. 
Ponadto z powodu rozpoczęcia prac na 
roli zmalały dowozy do miast. Jako

Henryk Opieński w Poznaniu
Jutro koncert w Teatrze Wielkim
Wczoraj przybył do Poznania z Mor- 

ges w Szwajca-rji dr. Henryk Opieński, 
były dyrektor Państwowego Konserwa- 
torjum Muzycznego, tyle zasłużony dla 
-kultury _ naszego miasta w pierwszych 
latach niepodległości. Opieński będzie 
uczestniczył w koncercie, który odbę­
dzie się w Teatrze Wielkim jutro, w so­
botę, d.n. 1 kwietnia, staraniem Orkie­
stry Symfonicznej m. Poznania.

Jak wiadomo z Działu Kultury i 
Sztuki, program koncertu przynosi naj­
nowsze dzieło Opieńskiego, Są to sceny 
biblijne w trzech częściach na sola, chó­
ry i orkiestrę, zatytułowane „Syn mar­
notrawny“. W wykonaniu weźmie u- 
dlział przybyła również do Poznania ar­
tystka - śpiewaczka p. Lid-ja Barblan- 
Opieńska. „Synem marnotrawnym“ bę­
dzie dyrygował prof. Raczkowski, który 
przygotował to dzieło z chórem Towa­
rzystwa Oratoryjnego.

Poza tem na programie znajduje się 
niezwykłe znalezisko muzyczne, miano­
wicie sy-mfonja polska z I8-go wieku. 
Rękopis jej znajduje się w zbiorach po­
znańskiej Bibljoteki Diecezjalnej, zaś 
autorem jest A. Danczowski, muzyk 
wielkopolski. Uzupełnią wieczór wyjąt­
ki z pierwszych oper polskich Macieja 
Kamieńskiego, odśpiewane .przez p. Li­
dię Barblan - Opieńską. Wieczór zagai 
Opieński prelekcją o dawnej muzyce 
polskiej, której jest tak świetnym znaw­
ca, poczem -ujmie batutę, aby pokiero­
wać wyjątkami z oper Kamieńskiego i 
symf-onją Danczówskiego.

nadzwyczajny wydatek
Przeżywamy niewątpliwie czasy 

ciężkie. Wydatki nasze ograniczamy 
do minimum, trudno nam zdobyć się 
na wydatki nadzwyczajne, nieprzewi­
dziane w naszym budżecie. Brak nam 
gotówki i prawdziwego humoru.

Otóż ruchliwy klub art. lit. „Stra­
to s f e r a“ nie chcąc, wbrew swej na­
zwie, narażać na straty sfery po­
znańskie. wydaje z -okazji „prima apri­
lis“ wesołą jednodniówkę p. t. „Wy­
datek nadzwyczajny“, po przystępnej 
cenie 20 gr. Numer opracowali ludzie, 
znani z prawdziwie szczerego humoru 
— znakomity karykaturzysta Kazi­
mierz Grus i kierownik popularnej 
„Stratosfery“ Tadeusz Herne-s, przy- 
czem pierwszy wykonał sześć kapital­
nych winiet.

Nie ulega wątpliwości, że wesoła 
jednodniówka będzie dla niejednego 
nabywcy dobrem lekarstwem na smut­
ki dzisiejsze i przywróci mu choć na 
chwilę radość życia. Warto zauważyć, 
że zysk z wydawnictwa „Wydatek

w stopniu oficerskim, nie będzie wy­
płacany jednorazowy dodatek mundu­
rowy, otrzymają oni wzamian umun­
durowanie i wyekwipowanie w natu­
rze. 5) Winni niewykonania obowiąz­
ku zgłoszenia się na ćwiczenia lub u- 
chylania się od tego obowiązku podle 
gają karom przewidzianym w paragra­
fie 407 Ustawy o powsz. obow, wojsk. 
(Dz, Ustaw R. P. Nr. 31/30).

skutek podrożenia podstawowych pro­
duktów rolnych nastąpiła zwyżka cen 
ich przetworów, a więc mąki, ch-łeba, 
mleka, masła, mięsa wołowego i wie­
przowego, okrasy i-tp.

Hossa rynkowa,. witana przez wieś 
z -radością i zadowoleniem, dotyka jed­
nak niestety dotkliwie interesów spo­
żywców miejskich. Za mąkę pszenną, 
za którą płacono w połowie lutego 0,40 
do 0,58 zł za klg., płacą nasze panie 
obecnie 0,52 do 0,72 zł, a za chleb za­
miast 0,30 zł — obecnie 0,36 za 2-funto- 
wy bochenek. Cena masła deserowego, 
najprzedniejszego, wynosiła 3 zł za kg., 
a teraz 3.80. W jatkach podrożało mię­
so wieprzowe i wołowe o 20 gr. Szcze­
gólnie mocno podskoczyła cena mleka, 
bo o przeszło 25 procent, z 20 .na 26 gr. 
za litr.

Drożenie artykułów pierwszej potrze­
by jest dla szerokich kół spożywców 
szczególnie dotkliwe, że pojawiło się w 
momencie, kie-diy ogólne zarobki skoń­
czyły się już od szeregu miesięcy, co do 
bu-dżetów rodzin miejskich wprowadza 
znaczne trudności.

nadzwyczajny“ przeznaczony jest na 
rzecz „Biura Opłat Studenckich“ przy 
Bratniej Pomocy Stud. U. P. Jedno­
dniówka jest zatem ze wszechmiar 
godna poparcia. Pojedyńczy numer 
nabyć można w dniu 1 kwietnia w kio­
skach i u kolporterów. Adres admini­
stracji: św. Marcin 40, I ptr.

Babie lato na wiosnę
Nie można w tym -roku narzekać na 

, wiosnę. Była w zgodzie z kalendarzem, 
a nawet pospieszyła się nieco, o co nikt 
chyba nie ma pretensyj. Dla oryginal­
ności udawała, i to z powodzeniem, w 
któryś dizień babie lato. W -powietrzu 
płynęły długie nici pajęczyny, czepiały 
się przechodniów, drżały na drzewach i 
krzakach, zupełnie jak w jesieni. Skąd 
wzięły się te pajęczyny? Wiemy, że 
pajączki, które je produkują, lęgną się 
na wiosnę, przechodzą potem długi 
okres rozw-ojowy, by jesienią wysnuć 
długą przędzę i w powietrznym tym 
wehikule puścić się w podróż. Przemyśl­
ne pajączki chcą zmienić miejsce ¡poby­
tu ,by znaleźć dogodne miejsce, gdzieby 
-mogły złożyć jajeczka. Gdy wiosna jest 
sucha, zeszłoroczne pajęczyny za lada 
podmuchem wiatru odrywają się od ze­
schłej trawy i krzaków i wyruszają w 
podróż, ale bez pajączka, te bowiem je­
szcze się nie wylęgły.

Oto jak przyrodnicy tłumaczą to ba­
bie lato wiosenne, -które obserwowali­
śmy szczególnie w ubiegłą niedzielę.

Kradzieże i włamania
Nieznani złoczyńcy włamali się do 

biur firmy „Wydawnictwo Polskie“ 
przy ul. Zwierzynieckiej 8. Włamywa­
cze splądrowali 5 pokoi, porozbijali ło­
mem biurka, a w .niezamkniętej od ze­
wnątrz kasie ogniotrwałej rozbili ło­
mem tresor. Łupem złoczyńców padło 
około 100 ®ł gotówki i znaczki stemplo­
we wartości 40 zł.

Przy ul. Strzeleckiej 28 -u p. Józefa 
Książkowskiego rozbili nieznani zło­
czyńcy okno wystawowe. Złodzieje nie 
uk-radli niczego, wyrządzili jednak przez 
rozbicie szyb wystawowych szkodę w 
wysokości 1400 zł. (kl)

KALENDARZYK
Piątek, 31 marca 1933.

Słońce: wschód 5,31 — zachód 18,25 — 
długość dpia 12 godzin 54 min. 

Księżyc: wschód 6,56 — zachód 0,01 —
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej /przy Uniw Pozri.: 
Piątek, godz. 7 (rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 8 st. Cels. — 
Pogodnie. — Wiatr północno - za­
chodni. — Ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 750 mm. — W ubiegłej

dobie temperatura najwyższa plus 
21 st. Cels.. najniższa plus 2 st. C.

Stan wody w Warcie wediug notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,56 m.

Kai. rzk.: Balbina P. — jutro Teodora M„ 
Hugon B

Kai. slow.: Dobromir — jutro Zbigniew.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem, 

Stary Rynek 45. — Apteka Sapieżyń- 
ska, ” pl. Sapieżyński 1. — Apteka
Chwaliszewska, Chwaliszewo 76. — 
Apteka pod Eskulapem, plac Wol­
ności 13.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 47.

Wilda. Apteka „Fortuna“, Górna Wilda 
96. — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej, Górna Wilda 3.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie­
wicza 22. — Apteka „Pod Opatrzno­
ścią“. ul. Dąbrowskiego 76.

OSOBISTE
— * P, architekt Kazimierz Mayer,

brat ś. p. prałata Mayera, proboszcza ko­
ścioła św. Marcina, został odznaczony 
palmami oficera Âkademji Francuskiej 
przez ministra kultury i sztuki Republiki 
Francuskiej.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Związku Właścicieli Domów 

Nowych (Poznań, Al. Marcinkowskiego 
nr. 26) W pniedzialek, dnia 3 kwietnia 
rb. o godz. 7,30 wiecz. w lokalu p. Jaroc­
kiej przy ul. Masztalarskiej 8 plenarne 
zebranie, na które zaprasza się wszyst­
kich członków oraz zainteresowanych.

_ — * Z Wielkopolskiego Związku Kół 
Śpiewaczych. Doroczne walne zebranie 
delegatów Okr. Wlkp. odbędzie się w nie­
dzielę, dnia 2 kwietnia rb. o godz. 10 W 
sali Gospody Polskiej, przy ul. św. Mar­
cina nr. 40. Porządek obrad obejmuje 
obok zwykłych spraw, uczczenie pamięci 
zasłużonego wlkp. kompozytora, śp. Bo­
lesława Dembińskiego z okazji 100 roczni­
cy urodzin, sprawę zjazdu jubil. i sprawę 
nowej ustawy stowarzyszeniowej.

— * Zarząd Zjednoczenia Kurkowych 
Bractw Strzeleckich R. P. przypomina w 
ostatniej chwili o tegorocznym zjaździe 
delegatów Zjednoczenia w niedzielę, dnia
2 kwietnia rb. o godzinie 13 w sali restau­
racji „Belweder“ przy ul. Marsz. Focha 
18. Z uwagi na ważność spraw, obję­
tych, porządkiem obrad, winno być każde 
zjednoczone Bractwo na zjeździć repre­
zentowane. Delegaci zechcą się zaopa­
trzyć w pisemne legitymacje swych za­
rządów. Na drogę powrotną otrzymają 
delegaci 50 proc, zniżkę kolejową. Obiad 
można spożyć na miejscu. Obrady prze­
widuje się do godz. 17. Legitymacje człon­
kowskie Zjednoczenia za rok 1933 należy 
zabrać. Bractwa, które się dotąd nie u- 
iściły ze składki za rok 1933, mogą to u- 
skutecznić na miejscu przed otwarciem 
zjazdu u skarbnika Zjednoczenia, p. Fr. 
Grzybkowskiego,

— ‘ Z SodaUcji Marjańskiej Urzędni­
ków. Zebranie plenarne odbędzie się dn.
3 kwietnia o godz. 19 w Marianum w 
klasztorze OO. Jezuitów, wejście z ulicy 
Szewskiej,

2YCIE SOKOLE
* Tow. Gimn. „Sokół“ Poznań II Je­

życe, oddział piłki nożnej. Zebranie mie­
sięczne odbędzie się w sobotę 1 kwietnia 
o godzinie 20 w lokalu p. Bartkowiaka 
przy ul. Poznańskiej 25.

— * „Sokół“ Poznań I, (śródmieście). 
Zebranie plenarne i wykład p. Jana Jań- 
czaka n. t. „Kolonizacja Niemców w 
Polsce“ odbędzie się w środę, 5 kwietnia 
r. b. o godzinie 20,15 w salce przy ulicy 
św. Marcina 65.

WYKŁADY
.— * Zakończenie cyklu wykładów reli­

gijnych dla młodzieży. W niedzielę, dn. 
2 kwietnia o godz. 15 w sali św. Marcina 
wygłosi ks. mansj. Klauziński, patron 
Pozn. Okręgu S. M. P„ wykład na temat 
„Młodzież a Akcja, Katolicka“. Tym re­
feratem zamyka się cykl wykładów Wiel­
kopostnych dla młodzieży.

* Najciekawsze szczyty świata, O 
najciekawszych szczytach świata wygłosi 
ilustrowany odczyt w cyklu odczytów 
Polskiego Tow. Tatrzańskiego i Krajo­
znawczego p. prof. W. Birkenmajer w 
sobotę, 1 kwietnia rb. o godz. 18 w sali 
Śniadeckich Collegium Medicum przy ul. 

zFredry. — Jungfrau, Matterhorn, Meije, 
Mont Blanc, Dent du Géant, Uszba,' Ka­
rnet, Kańczendzónga, Czomolungma i in­
ne giganty górskie przesuną się na ekra­
nie przed oczami słuchaczy, którym pre­
legent opowie o heroicznych często wysił­
kach dla zdobycia wyniosłych tych szczy­
tów. Wstęp 20 gr.

KOMUNIKATY ROŻNE
■— * Nowy sezon w Polskiem Tow. Kra- 

joznawczem. — Zwiedzeniem Muzeum 
Przedhistorycznego w niedzielę zakończył 
się cykl zimowych wycieczek krajoznaw­
czych po m. Poznaniu. W pierwszą nie­
dzielę kwietnia wycieczką do Gniezna 
rozpoczyna Oddział Poznański P T K. 
wiosenny sezon wycieczkowy. Z wycie­
czek członkowie P. T. K korzystają bez­
płatnie, a od gości pobiera Towarzy^’w
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na pokrycie kosztów organizacyjnych 
wycieczki 50 gr, a przy cenie biletu kole­
jowego ponad 3 zł — 1 zł. Wycieczka 
do Gniezna ma na celu zwiedzenie tam­
tejszych świątyń i fabryki likierów p. B 
Kasprowicza, a przy sprzyjającej pogo­
dzie odbędzie sie nadto wycieczka do Uni­
wersytetu Ludowego w Dalkach. Wyjazd 
z Poznania o godz. 10,45, powrót do Po­
znania o godz. 19,37. Bilet kolejowy po­
wrotny III kł. — 5,40 zł. Prowadzi p. Fr. 
Jaśkowiak.

— * Ze Związku Oficerów Rez. W
nadchodzącą niedzielę o godzinie 17 od­
będzie się w ognisku związkowem przy 
St. Rynku 80-82 „czarna kawa“.

— * Komitet obchodu 20-Iecia przy 
żeńsk. druż. im. Król. Jadwigi zawiada­
mia, że uroczysta akademja odbędzie się 
w niedzielę, dnia 2 kwietnia rb. o godzi 
nie 11,30 w sali parafji św. Marcina, na 
którą się wszystkich znajomych i sympa­
tyków uprzejmie zaprasza. O godz. 5 po 
południu odbędzie się zebranie towarzy­
skie dla wszystkich byłych i obecnych 
członkiń drużyny.

— * Rozgrywki szachowe „Łazarskie­
go Klubu Szachistów“ z sekcją szachową 
Polskiego Monopolu Tytoniowego w Po­
znaniu zakończyły się zwycięstwem „Ła­
zarskiego Klubu Szach." w stosunku 
9 i pół do pół.

WIECZORY, KONCERTY
— * Organizacje należące do Akcji 

Katolickiej paraiji św. Krzyża w Górczy- 
nie. urządzają dnia 2 kwietnia w sali 
kina „Polonia“, ul. Marszałka Focha 177, 
o godzinie 19 przedstawienie amatorskie 
p t. „Obrona Częstochowy“.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Polskiego Powszechnego TOw. 

Farmaceutycznego, okręg poznański. W
Domu Aptekarzy przy ul. Towarowej 22 
odbyło się walne roczne zebranie człon­
ków. Obecnych kolegów było 70, pozatem 
zaproszeni goście. Po zagajeniu zebrania 
przez prezesa Majorowicza, wybrano na 
przewodniczącego p. aptekarza Mierze­
jewskiego z Ostrowa. Prezes Majorowicz 
i kol. Skarżyński wygłosili wyczerpujące 
sprawozdania z działalności zarządu. — 
Kol. Gramze w imieniu komisji rewizyj­
nej stwierdził, że wszystkie rachunki i 
księgowość są w porządku. Następnie za­
twierdzono bilans Towarzystwa i budżet 
na rok następny i udzielono absoluto- 
rjum ustępującemu zarządowi. Dotych­
czasowy zarząd wybrano przez aklamację 
na dalszy okres. Skład zarządu jest 
więc następujący: Prezes — Majorowicz 
z Poznania, wiceprezes —- Mierzejewski 
z Ostrowa, sekretarz — Skarżyński z Po­
znania, skarbnik — Dzierzgowski z Po­
znania, członek zarządu — Mende, zast. 
sekretarza — ■ Moll z Inowrocławia, zast. 
skarbnika — Lakner z Bydgoszczy, komi­
sja rewizyjna — pp. Cegielski z Pozna­
nia, Gramze z Swarzędza i Stryczyński 
ż Wronek, sąd koleżeński: Mierzejewski 
z Ostrowa (przewodniczący sądu), Stry­
czyński z Wronek, Mende z Poznania i 
Galiński z Szamotuł (zastępca). Delega­
tami na ogólne zebranie P. P. T. F. w 
Warszawie są pp. Skarżyński, Moll, Lak­
ner, i stały delegat prezes Majorowicz. 
członek głównego zarządu w Warszawie.

— * Święcone dla zubożałych inteli­
gentów. Z okazji zbliżających się świąt 
Zmartwychwstania Pańskiego pragnie 
Towarzystwo Pomocy dla Inteligencji u- 
rządzić tradycyjne „święcone“ dla ubo­
gich i bezrobotnych inteligentów. W tym 
celu panie z Towarzystwa podjęły się 
trudnej i ofiarnej pracy zbierania po do­
mach prywatnych oraz w lokalach ofiar 
na urządzenie święconego. Zwracamy 
się zatem z gorącym apelem do społeczeń­
stwa naszego grodu, tak zawsze ofiarne­
go dla biednych, by zechciało łaskawie 
poprzeć działalność Towarzystwa przez 
złożenie najskromniejszego chociażby 
datku na rzecz zubożałych i bezrobotnych 
inteligentów. Zbiórka na cel powyższy 
potrwa od 1 do 8 kwietnia rb.

— * Z targu. Dnia 31. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,40—3,50 zł; 1 kg. ma­
sła mleczarskiego 3,60—3,80 zł; 1 kg. 
twarogu 0,60—0,80 zł; za litr śmietany
1.40— 1,60 zł: litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 0,90—1,00 zł.

Za m i ę s o: 1 kg. słoniny świeżej
1.60— 1,70 zł; słoniny wędzonej 2,00—2.20 
zł; wieprzowiny 1,40—1,80 zł; wołowiny 
1,20—1.80 zł; cielęciny 1.20—1.80 zł; skopo- 
winy 1,30—1,40 zł; koziny 1,00—1.20 zł; 
smalcu 2,40—2,60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1,80 
do 3 zł; kaczka 2—4 zł; gęś 1—6.50 zł; para 
gołębi 1,00—1,10 zł; indyk 6,00—9,00 zł; 
perlica 3,20—3,50 zł; królik 1,30—1,40 zł;

Za jarzyny płacono: 1 kg. ziemnia­
ków 6—8 gr: 1 kg marchwi 15—20 er; 
1 kg kalarepy 30 er: 1 kg szpinaku 50 
do 60 gr: 1 kg kapusty 20—40 gr; seleru 
pa crr; ; pęczek pietruszki 20 gr; 1 kg. jar­
mużu 30—40 gr; 1 kg. cebuli 20 gr; 1 kg 
bobu 40—60 gr; 1 kg. brukselki 0,60—1.20 
zł; sałatka zielona 15—20 gr za główkę; 
pęczek rzodkiewek 25—30 gr; 1 kg. ra­
barbaru 1.00—1.20 zł

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,20—2 40 
zl: okonia 1.40—2.00 zl: lina 2,00—2,40 zł; 
karasia 1,80—2,00 zł; sandacza 3.60—4,00 
z), suma 2.60—3.20 zł; miętusa 2.40—3.00 
zł; leszcza 1.00 zł: 1 kg białych ryb 0.60 
do 1.20 zl; 1 kg. karpia 2,20—2,40 zł; za 
rvhv śnięte płacono 40—60 gr mniej; 1 kg 
śledzi zielonych 70—80 gr; 1 kg. węgorza 
4,00—4.40 zł.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszonych
6.40— 8.00 zł; 1 kg. pieczarek 5,00—5.40 zł

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych
1.60- 2,4:) zł; za 1 kg. jabłek 0,70-1,60 zl; 
1 kg orzechów. włoskich 2,60—2JS0 zł: la­
skowych 320—3,60 zł

Targ bardzo ożywiony. Masło nieco 
droższe, niż na poprzednim targu. Duży 
dowóz ryb i drobiu, (hu)

KRONIKA SĄDOWA
— * Rehabilitacja. Jak się dowiadu­

jemy, skazany z par. 354 k. k. listowy Jó­
zef Filipiak z Opalenicy został wyro­
kiem Sądu Apelacyjnego w Poznaniu u- 
wolniony od winy i kary. — Niniejsze 
ogłaszamy celem uzupełnienia naszego 
sprawozdania z rozprawy sądowej, ogło­
szonego w naszem piśmie dnia 3 paździer­
nika 1931.

Z Poznańskiego
— • GNIEZNO. (Z Komitetu Wystawy 

Łowieckiej.) Komitet wykonawczy Wy­
stawy Łowieckiej, która odbyć się ma w 
Gnieźnie od 29 kwietnia do 7 maja rb„ 
uprasza pp. Myśliwych o zgłoszenie do 
dnia 18 kwietnia ilości i jakości ekspona­
tów, następnie o dostawienie zgłoszonych 
eksponatów do Miejskiej Szkoły Przemy­
słowo - Handlowej w dniach 25 i 26 kwie­
tnia. Premjowanie eksponatów odbędzie 
się już w dniach 27 i 28 kwietnia. Infor- 
macyj udziela p. dr. Dzianott, Gniezno, 
Rynek 13.

— (Kradzież koni.) Ze stajni barona 
Sprengera w Działyniu uprowadzono 
dwa konie i skradziono półszorek. Wy­
rządzona strata wynosi 2000 zł. Prawdo­
podobnie ta sama szajka złodziei wła­
mała się do zagrody p, Bernarda Wei- 
manna w Waliszewie, gdzie skradziono 
również dwa konie.

— (Włamanie.) Nieznani złoczyńcy 
włamali się do mieszkania p. Eleonory 
Suchackiej w Goślinowie i skradlj odzież, 
naczynia kuchenne i artykuły spożywcze 
wartości około 1000 zł. (br)

—- * KOŚCIAN. (Zderzenie samochodu 
z sikawką») Sikawka Ochotniczej Straży 
Pożarnej z Kielczewa wpadla z całym roz­
pędem na skrzyżowaniu ulic Poznańskiej, 
Czempińskiej, Gostyńskiej i Grodziskiej 
na samochód p. Szczerbala, przyczem sa­
mochód doznał uszkodzeń, a przy sikaw­
ce złamał się dyszel; zraniony został je­
den koń.

— (Kwesta na rzecz bezrobotnych.) 
Ażeby z okazji świąt Wielkiejnocy udzie­
lić najbardziej potrzebującym rodzinom 
naszego miasta dodatkowej pomocy w 
naturaljach, urządza tut. Miejski Komitet 
dla spraw bezrobocia w dniu 2 kwietnia 
rb. na ulicach miasta zbiórkę uliczną.

— (Pożegnanie kierownika szkoły.) W 
dniu 24 bm. odbyło się w Racocie poże­
gnanie długoletniego kierownika szkoły 
p. Kurpisza, który przeszedł na emerytu­
rę. Obowiązki nauczyciela pełnił przez 
40 lat. Zaletami charakteru zaskarbił so­
bie poważanie obywatelstwa,

— (Z życia Sokola.) Okręgowy Wy­
dział Sokolic urządza w czasie wielkiego 
postu, w czwartek każdego tygodnia w 
kinie „Apollo“ bardzo interesujące wy­
kłady historyczne.

— (Wystawa wyrobów przemysłu pol­
skiego.) Staraniem Katolickiego Kola Po­
lek odbywa się w czasie od 26—30 bm. w 
Kościanie w sali hotelu „Victoria" wy­
stawa wyrobów przemysłu polskiego. — 
Uroczystego otwarcia wystawy dokonał 
ks. prób. Bednarkiewicz. Sala hotelu 
„Victoria“ przepełniona jest eksponata­
mi i wystawa sama jest nader piękna i 
wszechstronna tak, że każdy, kto ją zwie­
dzi, odniesie jak najlepsze wrażenie, (mk)

— • LESZNO. (Skazanie komunistów.) 
W sądzie okręg, w Lesznie zapad! wyrok 
przeciw komunistom. Skazano Bartnic­
kiego na 2 lata więzienia a Jana i Jadwi­
gę Etienne na pól roku więzienia. — 
Wszyscy są z Zaborowa pod Lesznem.

— (Ze sceny.) Miasto nasze nie może 
skarżyć się na brak urozmaicenia w 
poście. Po kilka razy w tygodniu ma 
przedstawienia przyjeżdżających zespo­
łów teatralnych, począwszy od kozaków 
kubańskich aż do „Nitouche" p. Brze­
skiego. W ub. tygodniu były aż trzy 
przedstawienia.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) W ma­
jętności Klonowcu został ciężko raniony 
widłami w nogę chłopiec Edmund Z. — 
Widły przebiły mu nogę i spowodowały 
silne krwawienie. Nieszczęśliwego odsta­
wiono do szpitala w Lesznie (s.)

— * SKOKI. (Pożar.) W ubiegłym ty­
godniu wybuchł groźny pożar w pobli­
skim Rejówcu w zabudowaniach gospo­
darczych p. Hedta. Pastwą pożaru padła 
stodoła, chlew oraz szopa z maszynami 
rolniczemi. Od iskier pożaru zapalił się 
stóg, który również spłonął doszczętnie. 
Przy pomocy 4 sikawek straży pożarnej 
zdołano tylko uratować dom mieszkalny 
i oborę. Ogień był podłożony zbrodniczą

— (Kradzież.) W nocy na sobotę 
włamali się na strych, zamknięty na 
kłódkę, złodzieje i skradli większą Ilość 
bielizny oraz innych rzeczy p. Gusta.

— * MOSINA. (Z rady miejskiej.) Na 
ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
wybrano na pierwszego ławnika p. apte­
karza Brzezińskiego.

— (Epidemja w Rogalinku.) Od dwóch 
tygodni szerzy się w Rogalinku zakaźna 
choroba, dyfterja. (stc)

— * OPALENICA. (Z rady miejskiej.) 
W ub. tygodniu obradowała rada miej­
ska na dwóch posiedzeniach nad budże­
tem miejskim. Sprawę preliminarza bu­
dżetowego referował przewodniczący p. 
Stanisław Horowski. Najgorzej wygląda­
ła w budżecie pozycja straży pożarnej. — 
Postanowiono wybrać specjalną komisję 
która dokładnie zestawi stan majątkowy 
straży pożarnej, aby w przyszłości unik­

nąć różnych niedociągnięć w gospodarce 
miejskiej. Po obszernej dyskusji uchwa­
lono budżet w wydatkach i dochodach 
łącznie z budżetem szkolnym w sumie 
198 397 zł i budżet elektrowni miejskiej 
w sumie 35 060 zl. Rada miejska nie u- 
chwaliła wydatków na specjalnych u- 
rzędników, nie przewidzianych etatem, 
ani nowych podatków. Specjalnie zajęła 
się rada miejska położeniem bezrobot­
nych i uchwaliła poza funduszem na cele 
bezrobotnych 10 000 zł dodatkowo z po­
czynionych oszczędności 22 870 zł.

— * NAKŁO. (Włamanie.) Do willi 
p. Ponutogowej na plantach Mickiewicza 
włamali się dwaj złodzieje i skradli dwa 
płaszcze wartości 350 zł. które stanowiły 
własność sublokatorki p. Kletnerówny.

— (Z rady miejskiej.) Ostatnie posie­
dzenie rady miejskiej rozpatrywało pro­
jekt utworzenia samodzielnego powiatu 
nakielskiego z siedzibą władz powiato­
wych w Nakle. Sprawa ta, rozważana 
już od lat, jest zawsze jeszcze aktualna. 
Rada miejska uchwaliła rezolucję popar­
tą realnemi danemi. dómagającą się u- 
tworzenia powiatu Nakło i przeniesienia 
władz powiatowych z Wyrzyska do Na­
kla. W dyskusji radni wypowiedzieli się 
bezwarunkowo przeciw ewtl. przyłącze­

niu miasta do powiatu bydgoskiego.
— * SZAMOTUŁY. (Z Banku Spół­

dzielczego.) Walne zgromadzenie Banku 
Spółdzielczego odbyło się we wtorek na 
sali Ogniska. Po zagajeniu przez preze­
sa rady nadzorczej p. dr. Owsianego objął 
przewodnictwo delegat patronatu p. dyr. 
Szalkowski, który powołał do pióra p. 
Marjana Czerwińskiego, na ławników pp. 
Antoniego Graszewicza i Maksymiliana 
Łączkowskiego. Sprawozdanie zarządu 
przedłożył p. Duszyński, nie szczędząc za­
rzutów członkom zarządu, radzie nadzor­
czej i w końcu opieszałym członkom spół­
dzielni. Sprawozdanie rady nadzorczej 
wygłosił prezes p. dr. Owsiany. Suma 
bilansowa wynosi 539 828 zł. Straty po­
wstałe uchwalono pokryć z udziałów,

Zjazdy i zebrania wojackie
W WOLSZTYNIE

odbył się zjazd delegatów okręgu Xiv, 
w obecności delegata władz związko­
wych p. por. rez. J. Kismanowskiego, 
oraz przy udziale 13 delegatów z 9 To­
warzystw, wchodzących w skład okrę­
gu jak i władz zarządowych z preze­
sem Zboralskim i wiceprezesem p. dr. 
Wróblem na czele. Zjazd wykazał na­
der owocną pracę okręgu XIV związ­
ku, pełniącego straż nad samą prawie 
granicą naszego województwa. Do za­
rządu wybrano ponownie p. Stefana 
Zboralskiego jako prezesa okręgowego 
oraz ponownie dr. Wróbla, Walkowia- 
ka, Ławeckiego i Nowaka, jako człon­
ków ścisłego zarządu.

W ŻNINIE,
odbył się zjazd delegatów okręgu XXI 
ziemi pałuckiej. Zarząd związku repre­
zentował p. ppor. rez. Węclewicz. Spra­
wozdanie z całorocznej pracy okręgu, 
obejmującego powiat żniński i część 
powiatu szubińskiego, zdawał zarząd 
z prezesem p. Kolaszewskim na czele. 
Do zarządu okręgu zostali wybrani pp. 
por. rez. Tadeusz Kruszka jako prezes, 
oraz por. rez. Łaniecki, Piątkowski, 
Siuchniński i Nowak jako członkowie 
zarządu ścisłego.

W GOSTYNIU
odbył się zjazd delegatów okręgu XIX 
związku, przyczem władze związkowe 
zastąpione były przez wiceprezesa p. 
por. rez. T. Mej era. Okręg gostyński 
rozwija się dobrze; specjalną uwagę 
zwraca się na pracę przysposobienia 
wojskowego. Do ścisłego zarządu we-

Szybowce na Bałczynie pod Ostrzeszowem
Jak już pokrótce donosiliśmy, Aero­

klub Poznański badał możliwości urzą­
dzenia kursów szybowcowych na górze 
Baiłczyna pod Ostrzeszowem. Badania 
i pomiary wykazały doskonałe warunki 
dla szybownictwa, wobec czego Aero­
klub przystępuje do organizowania wy­
praw szybowcowych w okresie wiosen­
nym i letnim.

Pierwsza wyprawa rozpocznie się 
dm. 15 maja br. Dla kandydatów, którzy 
zamierzają wziąć udział w wyprawach 
i wyszkolić się na pilotów szybowco­
wych, urządiza Aeroklub kursy 14-dnio- 
we. Zgłoszenia kandydatów przyjmu­
je na pierwszy kurs Sekcja Szybowcowa 
przy Aeroklubie Poznańskim, Poznań, 
Wały Zygmunta Starego 4, do dnia 
25 kwietnia br. Do zgłoszenia należy 
dołączyć wniosek o przyjęcie, świadec­
two zdrowia poradni sportowo - lekar­
skiej na przepisanym formularzu, któ­
ry na żądanie wyda Aeroklub, oraz de­
klarację o ewtl. zrzeczeniu się pretensyj 
w razie nieszczęśliwego wypadku, a 
przy małoletnich zgodę rodziców wzgl. 

‘ opiekunów. Do wniosku należy wpła-

funduszu zasobowego i rezerwy specjal­
nej. Członków przechodzi na rok bieżący 
503. Po zatwierdzeniu bilansu odmówio­
no pokwitowania dla zarządu i rady nad­
zorczej; nastąpi to na następnem nadzwy- 
czajnem walnem zgromadzeniu. Zmianę 
par. 11 i 14 statutu spółdzielni wycofała 
rada nadzorcza z porządku obrad. Do 
rady nadzorczej wybrano jako przewod­
niczącego p. sędziego Dutkiewicza, zast. 
p. dr. Stanisława Owsianego, sekretarza 
p. dentystę Edwarda Muellera, Stefana 
Majchrzaka, Józefa Kawalera, st. sekreta­
rza wydz. pow. p. Teofila Garsteckiego, 
Marcina Jędrzejczaka z Nowejwsi, Teodo­
ra Witajewskiego i Bolesława Bojackie- 
go. Burzliwe naogół obrady trwały pięć 
godzin, (sc)

— * ZDUNY. (Jeszcze go odznaczyli.) 
P. Jan Jeziorny, który swego czasu został 
skazany za defraudację na szkodę bez­
robotnych około 3 tysięcy złotych na dwa 
lata więzienia, nietylko chodzi na wol­
ności, ale nawet z okazji ostatnich „imie­
nin“ otrzymał bronzowy krzyż zasługi. 
Za jakie zasługi, pytamy. Na polu „strze- 
leckiem“? Tak to „sanacja“ moralna 
traktuje przestępców.

— * ŻERKÓW. (Pożar.) We wtorek po 
południu powstał u gospodarza Łukasza 
Kulczaka w Brzóstkowie pożar. Zapalił 
się dach na chlewie, skąd ogień przeniósł 
się na stodołę i dalej, z powodu silnego 
wiatru, na zabudowania chałupnika 
Rzepczyka, któremu też się spaliły chlew 
i stodoła. W ogniu spaliło się kilka kóz 
i świń. Przyczyna pożaru niewiadoma, 
śledztwo w toku. Poszkodowani są ubez­
pieczeni tylko nisko.

— (Wykrycie tajnej gorzelni.) W ub. 
tygodniu wykryto u gospodarza Ignacego 
Frąszczaka w Prusinowie tajną gorzel­
nię. Wykrycia dokonali urzędnicy in­
spektoratu kontroli skarbowej w Żerko­
wie wspólnie z urzędnikami kontroli 
skarbowej w Pleszewie. Znaleziony spi­
rytus oraz aparat został skonfiskowany, 
Frąszczaka zaś osadzono w areszcie, (zl)

szli dotychczasowi członkowie pp. 
ppłk. rez. inż. Z. Psarski jako prezes 
oraz Peisert, Zydorczyk, Sawicki i 
Wawszczak jako członkowie zarządu.

W ŚREMIE >
odbył się zjazd delegatów okręgu VII 
związku pod przew. p. por. rez. Adam­
skiego. Ustępującemu zarządowi z pre­
zesem p. chor. Rzehułką udzielono 
absolutorjum; uchwalono odbyć apel 
okręgowy w Dolsku. Do nowego zarzą­
du weszli pp. por. rez. Wł. Adamski 
prezes, por. rez. Gawron i ak, Jurga, 
Meller, Metelski, chor Rzehułka i inni.

W OSTRZESZOWIE
odbyło się roczne walne zebranie Tow. 
Powstańców i Wojaków pod przew. p. 
pułk. St. Thiela z Doruchowa. Tow. li­
czy obecnie 43 członków. Zarząd na 
rok bież, ukonstytuował się następują­
co: pp. Dirska Wacław — prezes, Ca- 
liński J. — zast., Pawłowski St. — se­
kretarz. Bagniewski Józef — zast., Ku­
biak Wiktor — skarbnik, Niesobski 
Leon — komendant, Frykowski St. 
zast, komend. Komisję rewizyjną two­
rzą: pp. Zawielak Cz. i Jurkiewicz St. 
Radni; pp. Frykowski Roch, Sarnow­
ski Klemens i Zawielak Czesław. Cho­
rążym pozostał p. Tyrpuła Wojciech. 
Tegoroczny apel Okręgu XIII pow. kę­
pińskiego odbędzie się w dniu 2 lipca 
br. w Ostrzeszowie, który z okazji 10- 
lecia istnienia Tow. będzie dla ostrze- 
szowskiej placówki podwójną uroczy­
stością. Tow już obecnie rozwinęło w 
tym kierunku bardzo intensywną dzia­
łalność.

cić na konto w P. K. O. 213988 opłatę 
za kurs, który wynosi dla członków L. 
O. P. P. i członków Aeroklubu w kate- 
gorji A — 60 zł, w kat. B — 40 zł, dla 
miezrzeszonych w kat. A — 75, kat. B — 
55.

Od powyższych opłat, udzielać będzie 
Aeroklub na uzasadnione wnioski, któ­
re należy złożyć do 15 kwietnia br., in­
dywidualnych ulg.

Tym, których zgłoszenia nie zostaną 
uwzględnione, opłaty zostaną zwrócone. 
Młodzież szkolin- będzie mogła korzy­
stać z kursów w wyprawach letnich. 
Kursiści, winni się zaopatrzyć w ubra­
nia sportowe i kostjumy kąpielowe. Bez­
płatna opieka lekarska przez cały czas 
trwania kursów będzie dla członków 
kursu zapewniona. Członkowie p, w. 
lotniczego korzystają z ubezpieczenia 
na zasadzie ogólnej instrukcji p. w. lot­
niczego. Ponadto zawarł Aeroklub z 
Poznańsko-Warszawskiem Tow. Ubez­
pieczeń umowę, według której mogą u- 
czestnicy wypraw za minimalna skład­
ką ubezpieczyć się od wszelkich wypad­
ków podczas kursów’, (op.)



Mount Everest - pożeracz ludzi
Ślepota górska, lawiny, zabójcze 

mrozy, choroba górska, burze i huraga­
ny — oto symbole pożeracza ludzi, Eve- 
restu, najwyższej góry na świecie, kró­
la Himalajów niebosiężnych.

Wszystkie dotychczasowe wyprawy 
kończyły się triumfem Everestu. Uru­
chomiał olbrzymie lawiny śnieżne — 
zrzucał ze swego grzbietu jak piórko ca­
łe wyprawy i strącał je w otchłań śmier­
cionośną. Opancerzył się płaszczem lo­
dowatego zimna, które przenikało przez 
najgrubszą odzież i zamrażało krew w 
żyłach śmiałków.

Wtargnięcie na szczyt Everestu, na 
wysokości około i2 kilometrów, byłoby 
bezwątpienia największym triumfem 
alpinistów. Zdobyto wszystkie już naj­
wyższe szczyty górskie na ziemi: w ro­
ku 1925 stopa ludzka stanęła na Mount 
Logan, najwyższym szczycie górskim 
północnej Ameryki, liczącym około 8 ki­
lometrów wysokości, zdobyto wszystkie 
szczyty Alp europejskich, Kilimandżaro, 
Kenya, Popocatepetl musiąły się poddać 
zdobywczej woli człowieka. Nawet groź­
ny Karnet w Himalajach nie mógł się 
oprzeć wędrowcom, uzbrojonym w li­
ny, haki i butle z tlenem.

Niejednokrotnie osiągano wysokość 
12 kilometrów w aeroplanie, ale nigdy 
jeszcze nie udało się to piechurom. Nic 
dziwnego! — największą przeszkodą w 
wspinaniu się na szczyt Everestu jest 
rozrzedzone powietrze, którego władz­
two zaczyna się już na wysokości 12.000 
stóp. Tu już trzeba zacząć posługiwać 
się butlą z tlenem, aby płuca mogły wy­
trzymać wzmożoną pracę dostarczania 
organizmowi powietrza przy wielkim 
wysiłku wdrapywania się na ściany 
skalne.

B i ałe zę by: C h lo rod o nt
■ Pasta do zębów, używana przez tniljony ludzi na 
| całym świecie. Pierwszorzędna w działaniu, osz- 
I czędna w użyciu.

Na zdobycie
najwyższego szczytu świata

Kilkakrotnie ponawiane próby do­
tarcia na najwyższą górę świata — 
Mount Everest nie odniosły dotąd 
skutku. Za kilka tygodni dowiemy się, 
czy uda się przelot aeroplanów angiel­
skich nad tym wyniosłym i dotąd nie­
dosiężnym „dachem świata“. To też za­
interesuje naszych Czytelników zapo­
wiedź ponownego wyświetlenia filmu 
o jednej z wypraw angielskich na 
Mount Everest, podczas której boha­
terską śmiercią zginęli Mallory i Irvi­
ne.

Film będzie wyświetlony we worek, 
dn. 4 kwietnia r. b. o godz. 3 po poł. w 
kinie „Słońce“. Przedsprzedaż biletów 
po 0,49 i 0,99 zł w składzie p. Szrej- 
browskiego przy ul. Gwarnej,

Na migawkę...
Woalka zakrywa do połowy karto­

nowy nosek, lila kapelusik nasunięty 
na jedno oko...

— Proszę otrąbki na delikatną cerę 
i pudru „Okra“.

— Proszę bardzo, otrąbki i puder, a 
jakiej marki?

— Nie używam innego pudru prócz 
paryskiego.

Zorientowana w oryginalnej termi­
nologii kosmetycznej ekspedientka 
podsuwa uprzejmie:

— Ach, pani życzy sobie puder Co- 
ty‘ego z zapachem „Part“. Jeśli na 
delikatną cerę, radziłabym jednak ra­
czej krajowe otrąbki i puder, jest na­
wet tańszy, a bardzo dobry...

— Krajowym może pani częstować 
swoją koleżankę, co kupuje wszystko 
na raty, nie klijentkę ze „sfery“.

Wytworna, śliczna pani, stojąca o-

W niedzielę, dnia 2 kwietnia, o godz. 18, w sali 17 Coli. Minus 
Inż. Tadeusz Perkitny

wygłosi odczyt p. i.

Z serca Afryki do Poznania
Z cyklu „Moja włóczęga naokoło świata“

Część VII 1 ostatnia
Treść: Druga połowa przeprawy naprzełaj przez Afrykę, a więc » Stanleyville nad 

\tlantyk — Piesza wędrówka ku Saharze. — Pełen wesołych przygód powrót 
starym Fordem' z Marokka do Poznania.

W Przeszło 100 przezroczy z osobistych zdjęć.
Bilety w cenie 99 gr i 49 gr. do nabycia przy wejściu na salę.

Dochód na biednych Stow. Pań Miłosierdzia św. Wino, ń Paulo par. św. Marcińsfciej.

Na wysokości 14.000 stóp zagraża już 
alpiniście atak choroby górskiej; można 
tu sobie radzić, aklimatyzując się, w ten 
sposób postępowali uczestnicy wyprawy 
na Everest w roku 1924, etablując się w 
obozach rozbijanych na pewien czas na 
rozmaitych wysokościach, aż do 26.000 
stóp.

Dalszą przeszkodą, trudną do zwal­
czenia, jest mróz. Na Eve,reście ma. się 
do czynienia z temperaturą, sięgającą 
55 stopni poniżej zera. Odmrożenia są 
tu najczęstszym i najlżejszym stosun­
kowo objawem.

W locie natomiast, gdy wieją silne 
passaty, suche i ciepłe, ze stoków Eve­
restu spadają olbrzymie lawiny, którym 
nic się nie może oprzeć, szaleją burze 
i huragany, porywające ze sobą ciężkie 
nawet kamienie i głazy, . a cóż dopiero 
ludzi. Przytem zbocza górskie sta ją. się 
tak śliskie, iż wspinanie się grozi śmier­
cią. Ekspedycja w r. 1922, złożona z 
17 ludzi, została zasypana przez lawinę, 
uratowano tylko dwóch śmiałków.

W roku 1924 podjęli śmiałą wypra­
wę na zdobvcle szczytu Everestu dwaj 
Anglicy, Mallory i Irving, wdrapali się 
szczęśliwie na wysokości 28.000 stóp, 
pozostawało im jeszcze tylko 1000 stóp 
do wierzchołka góry, tu otoczyła ich 
swym śmiercionośnym płaszczem gęsta 
mgła i więcej ich oko ludzkie nie wi­
działo. Szczegółowy opis tej wyprawy 
pióra Jalu Kurki podaliśmy w swoim 
czasie w 30 odcinkach „Kurjera Po­
znańskiego“.

Obecnie do walki z Evarast-em staje 
ekspedycja lotnicza, specjalnie wyekwi­
powana. Czy będzie szczęśliwsza od 
swych poprzedniczek?

30
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podal uśmiecha się ironicznie w kie­
runku „sfery“, a wyliczając tej samej 
ekspedjentce cały szereg żądanych 
Przyborów toaletowych, dodaj e gło­
śno:

— Proszę w najlepszym gatunku, 
bez względu na cenę, ale koniecznie 
krajowe, tylko krajowe.

Obrazek, schwytany na migawkę, 
w jednej ze znanych perfumeryj budzi 
miłe, pogodne refleksje. Czyżby na­
prawdę urok stempla zagranicznego, 
obcobrzmiącej, niezrozumiałej nazwy 
upajał dziś już tylko niewybredną 
klientelę? Czyżby wreszcie snobizm, 
polegający na stwierdzeniu: „stać mnie 
na towar zagraniczny“, stał się prze­
jawem złego gustu i wychowania? W 
każdym razie dzielnej ekspedjentce, 
tak wytrwale i mężnie polecającej 
produkcję krajową, należy się rzetelne 
uznanie. Czołem jej.

Gdzie I jak długo trwają 
mandaty poselskie?

Najdłuższy okres trwania mandatów 
poselskich wykazuje Czechosłowacja, gdzie 
wybory do parlamentu odbywają się co 
6 lat. Z pośród 28 państw europejskich w 
16-tu okres trwania mandatów poselskich 
wynosi 4 lata; co pięć lat natomiast odby­
wają się wybory w Anglji, Irlandji, Italji, 
Polsce i na Węgrzech. W Norwegji, 
Łotwie, Finlandii i w Estonji wybory od­
bywają się co 3 lata.

Szczyt cierpliwości
Więzień, przebywający w Marsylji na­

pisał na znaczku pocztowym wartości 50 
centymów 3 000 liter Odczytać je można 
jedynie przy pomocy lupy. Elaborat swój 
ofiarował więzień lekarzowi więziennemu 
dr Locart. który opisał ten fakt w swojej' 
książce o przestępcach, o ich manjach i 
talentach. Po upływie krótkiego czasu po

ukazaniu się książki dr. Locart otrzymał 
list od niemieckiego więźnia z Lipska, w 
którym tenże oświadczył, że zdystansował 
Francuza, wypisawszy na takim samym 
znaczku francuskim 6.000 liter, czyli dwa 
razy więcej. Dr. Locart nie omieszkał prze- 
słać tego listu francuskiemu rekordziście, 
który znów, wziąwszy się na kieł, wypisał 
aż 7 645 liter, (b)

W poszukiwaniu 
mocnych wrażeń

Balowy sezon w Londynie obfituje w 
rozmaite ekstrawagancje. Panie z towa­
rzystwa i lwice salonów starają się prze­
ścignąć wzajemnie pomysłowością i orygi­
nalnością uczt W tym roku palmę pierw­
szeństwa otrzymała żona lorda H. Lady H. 
urządziła w swoim majątku pod Londy­
nem „bal przestępców“. Zaproszeni goście 
winni byli przyjść w strojach więziennych 
i ucharakteryzować się odpowiednio do 
stroju i roli. Pod koniec balu ogłoszono 
konkurs. Nagrodę otrzymał wicehrabia L., 
któremu udało się popełnić w ciągu zaba­
wy 16 kradzieży Jury otrzymało od niego 
pęk zegarków, pierścionków i papierośnic, 
które zręcznie ściągał podczas tańców, (b)

„Pamiętny dzień“"
— Czy pamiętasz, kochany, ten dzień, 

kiedyśmy się poznali?
— O, niezapomniany to dzień, było to 

w piątek, siódmego, .psia pogoda, siedzie­
liśmy przy obiedzie w trzynastu. (Le R:re)

1 Komedji Muzycznej
Peppłna. Operetka w 3 aktach Ro­

berta Stolza. Libretto R. Oesterreiche- 
ra. Adaptacja Juljana Krzewińskie­
go i Leopolda Brodzińskiego.

Hrabia Henryk 40-letni kawaler, 
od wczesnej młodości prowadzi życie 
tak buine, iż z łatwością przychodzi 
wmówić mu ojcostwo 20-letniej pan­
ny Rzekoma córka me jest ułomna, 
to też kawa er-papa piagnie gorliwie 
być dla niej najwzoiowszym ojcem. 
Ponieważ jednak w znarowionem jego 
sercu budzą się utzuca wcale nie oj­
cowskie powstaje w drugim akcie 
rozterka, prowadząca do roztąki. Oczy­
wiście ro? łąka trwa tylko do aktu 
trzeciego, w którym wszystko się wy­
jaśnia i zakochana para łączy się w 
zgodnym finale serc.

Niewdzięcznem zadaniem przekła­
du libretta podzieliło się dwóch tłu­
maczy. Czarny ich mozół nie przydał 
im lauru literackiego, jak to widać z 
podanych w programach „przebojów 
Peppiny“.

Przedstawienie nie było jednolite. 
Raz operetka, raz komedja. Zgódźmy 
się zatem na „komedję muzyczną“ i 
przyjmijmy, że tak to powinno wy­
glądać.

To, co było komedją, przedstawiało 
się najlepiej. Udział artystów korne- 
djowych tej klasy, * do której wypada 
zaliczyć pp. Czajkowskiego i Kadena, 
zgóry przechylał szalę na korzyść ko­
medji.

Muzykę, nie obfitą, trochę nawet 
zbyt dyskretną, wykonano bardzo sta,- 
rannie.

Względnie najsłabsza w przedsta­
wieniu była sama operetka. Wydaje 
się zresztą, jakoby do niej /najmniej 
przyłożono wagi. W tej części przed­
stawienia wybili się na pierwszy plan 
pp. Nochowiczówna i Iwański. P. 
Fontanównę obdarowano rolą nieco 
zbyt poważną, bodaj należała ona do 
części komedjowej przedstawienia.

Dla dzieci i młodzieży naszych Czytelników
„Laleczka » saskiej porcelany“ i „Złotowłosa Marysia“ 

w Teatrze Narodowym
W niedzielę, dnia 2 kwietnia, po­

wtórzone będą na ogólne życzenie na­
szych abonentów dwie piękne bajecz­
ki, które cieszą się niesłabnącem po­
wodzeniem na scenie Teatru Narodo­
wego O godzinie 15 grana będzie pięk­
na bajeczka p. t. „Laleczka z saskiej 
porcelany“, a o godzinie 17 podziwiać 
będą „nasi milusińscy“ przemiłą baj­
kę p. t. „Złota Marysia“. Bajeczki są 
urozmaicone śpiewami, niefrasobli­
wym humorem i pomysłowemi tańca­
mi układu baletmistrza Józefa Sawic­
kiego. W głównych rolach wystąpią 
ulubieńcy naszych czytelników z pp.\ 
Blanką Orszańską Halszką Libeków-’ 
ną. Czesławą Nadworną, Bronisławą 
Broniczową, Franciszkiem Palańskim, 

/Józefem Klejertem, Zbigniewem 
Szczerbowskim. Zenonem Laurentow- 
skim, Stanisławem Wipieckim na 
czele. (W przygotowaniu świetna sztu­
ka historyczna H. Sienkiewicza p. t.: 
„Potop“. Sztukę reżyserował dyr. Zbi­
gniew Szczerbowski).

Czytelnicy nasi, którzy pragną sko­
rzystać z okazji nabycia biletów na 
powyższe przedstawienia po bezkon­

Dr. Henryk O p i e ń s k i 
dyrygować będzie jutrzejszym koncertem 

symfonicznym w Teatrze Wielkim.

Udział baletu w przedstawieniu 
zaznaczył się tym razem mniej wybit­
nie.. — Na uwagę zasługują doskonal© 
pomyślane dekoracje. (wu)

Rewolucja pałacowa
W pałacu Mąkowskicb, w którym 

mieści się siedziba Klubu Szyderców, 
wre rewolucja; Szydercy zbuntowali 
się: Mąkowski nie chce już dalej tań­
czyć, Sulek pragnie śpiewać arje i sen­
tymentalne tanga, Miklaszewski ma 
już dosyć „Jego żony“ —- i nawet per­
kusiście, tak zwanemu Gąsiorkowi, 
zbrzydł jego instrument hawajski. Je­
dynie na Znanieckiego niema rady! 
Ten będzie nadal pisał i pisał... na 
przyszłą „Ucztę“, która odbędzie się 
jak na złość 1 kwietnia, przygotował 
aż trzy nowe rzeczy; nie dało się temu 
zapobiec... Janta-Połczyński wrócił 
właśnie z bieguna północnego -i przed 
podróżą na Sumatrę zajechał na krót­
ki czas do Szyderców; będzie również 
obecny na „prima-aprilisowej“ Uczcie. 
Jan Sztaudynger ubłagał Szyderców, 
by mu na tejże Uczcie pozwolili odczy­
tać dwie fraszki zwierzęce. Trudno... 
Mamy wrażenie, że program 21 Uczty 
będzie nieco dziwny. Należy więc 
wcześniej zdobyć sobie stolik, kociaku 
brzydki, w innym wypadku bowiem 
poślemy Cię do kina. — Kokaina wy­
szła!

TEATRY
Dziś gościnny występ 
Japonki Tamaki Minra

Jak było do przewidzenia, zapo­
wiedź jedynego występu gościnnego 
światowej sławy gwiazdy operowej Ta­
maki Miura w operze Pucciniego „Ma­
dame Butterfly“ wzbudziła niezwykłe 
zainteresowanie wśród najszerszych 
sfer melomanów naszego miasta. Prze­
piękny głos tej artystki i jej genjaina 
sztuka aktorska stawia ją w rzędzie 
najgłośniejszych dziś primadonn ope­
rowych świata.

kurencyjnych cenach, zechcą wyciąć 
poniższy kupon Teatru Narodowego i 
na podstawie tego kuponu administra­
cja pisma naszego wyda żądaną ilość 
biletów w cenie I parter, balkon i loże 
a 30 groszy. II parter ą 20 groszy.

Nie wątpimy, że zakupienie tych 
bajeczek przez naszą Redakcję dla 
dzieci i młodzieży naszych abonentów 
spotka się z żywem uznaniem, i w nie­
dzielę. dnia 2 kwietnia o godzinie 3 
popoł. i o godz. pół do 5 popoł. olbrzymi 
Teatr Narodowy wypełni się do ostat­
niego miejsca rozbawioną młodzieżą. 
Pamiętajcie, że niedziela, dnia 2 kwiet- 

£a, to dzień radości

Teatr Narodowy
ul Ratajczaka 21 (Dom Rzemieśln.) 

W niedzielę.
2/kwietnia o godz. 15 i 16.30

„Laleczka z Saskie] Porcelany“ 
1 „Złotowłosa Marysia“



W Wilnie
jakby po trzęsieniu ziemi
Mury Bazyliki Wileńskiej rysuję, 

się. Sklepienia grożę zawaleniem. Nie­
dostatecznie ugruntowane fundamenty 
zaczynają się pod ciężarem katedry u- 
suwać. Po zorjentowaniu się w groź­
nym stanie swej naczelnej świętyni, 
Wilnianie natychmiast utworzyli o- 
sobny Komitet Ratowania Bazyliki, 
który przy pomocy zebranych ofiar 
wykończył już 1/6 prac. Obecny stan 
katedry nie pozwala jednak na prze­
rwanie robót. Z wiosnę trzeba rozpo­
częć drugi etap prac konserwacyjnych. 
W dniu 2 kwietnia cała Polska złoży 
ofiarę na ratowanie Bazyliki Wileń­
skiej. Pamiętaj, że i Ciebie zbraknęć 
nie może wśród ofiarodawców. Pamię­
taj, że tylko zbiorowy wysiłek może 
uratować nasz drugi Wawel.
=- L!'l .............. -----------

30 Koncert Symfoniczny
Van der Pals — Ciechańskl

Pomimo, że na programie był 
Strauss i od niego zaczęćby wypada­
ło, pierwszeństwo w porządku sprawo­
zdania oddam naszemu miejscowemu 
kompozytorowi Stefanowi Porado w- 
skiemu. Czynię to dlatego, że symfo- 
nja jego (trzecia), z któręśmy się wła­
śnie zapoznali, stanowi tak poważny 
krok w jego rozwoju, będąc sama przez 
się wartościowym nabytkiem w na­
szej literaturze symfonicznej, że nale­
ży to podkreślić i wyróżnić.

W utworze tym Poradowski wy­
zwala się z pęt muzyki retortowej, ja­
ką była przeważnie jego twórczość do­
tąd. (Przebłyski tego wyzwolenia 
znać już w jego trio). Tutaj czuje się 
żywe tętno, widać żywe rysy tematów, 
żywy i organicznie rozwijający się 
bieg myśli, — a co najważniejsze, mu­
zyka ta zaczyna nabierać własnej in­
dywidualnej fizjognomji, własnego 
wyrazu i szuka własnego stylu. Na- 
razie właściwości te są jesźcze prawie 
że w powijakach, ale zarysowują się 
wyraźnie. Przy znanej pracowitości 
autora i jego potrzebie pisania nale­
ży się liczyć z tom, że przebiją się one 
na wierzch, wzmogą się i rozwinę sa­
modzielnie i wtedy dopiero poznamy 
właściwą fizjognomję kompozytora.

Wnioski te są uprzedzaniem przy­
szłości — ale III symfonja nas do te­
go uprawnia. Obyśmy się nie zawie­
dli. Wracając do rzeczywistości, w 
symfonji tej należy wyróżnić z uzna­
niem dążenie do zwięzłości w formie 
i zajmującą instrumentację. Najlo- 
giczniej rozwija się część pierwsza. 
Druga ma ładną inwencję, rozbudowa­
ną jest jednak zbyt szeroko — jest zato 
doskonale zinstrumentowana. Najsłab­
szą jest część trzecia, która w fakturze 
wygląda na fugę z pięcioma tematami. 
Rozległość założenia jest tutaj niepro­
porcjonalna do rezultatu, jaki daje zre­
alizowanie pomysłu. Kapelmistrz van 
der Pals przygotował ten utwór z piety­
zmem i tą sumiennością oraz wnikliwo­
ścią jaka cechuje jego stosunek do mu­
zyki wogóle.

Drugą nowością dla nas był „Don 
Juan“ Straussa — dotąd, zdaje się, w Po­
znaniu nie słyszany. Według tego jed­
nak, co ze Straussa znamy, można się 
było już po pierwszych taktach zorien­
tować, że to nie kto inny, jak właśnie 
Strauss z jego bajeczną wirtuozją or- 
kiestracji — szczególnie w odniesieniu 
dio skrzypiec i niezawodnością posługi­
wania się każdą z grup. Straussowska 
również tematyka, wyraźna, rytmiczna 
i melodyjna, balansująca tak często na 
granicy banalności, a ratująca się od 
niej nieraz tylko jedną nutą, jednym 
interwalem lub zwrotem rytmicznym; 
Straussowska pozatem budowa z mnó­
stwem szczegółów różnorodnych, a jed­
nak tak jednolita i uzasadniona; Straus- 
sowskie napięcie i wyraz dramatyczny, 
zimny a przejmujący, kiedy trzeba.

W wykonaniu „Don Juan“ wypad! 
bardzo starannie, chociaż jest bardzo 
trudny. Dla tych trudności może nie u- 
ćBsfło się uniknąć pewnej ociężałości ryt­
micznej i dynamicznej, chociaż znać 
było duże starania.

Solistą wieczoru był zasłużony nasz 
kontrabasista, pierwszorzędny muzyk i 
technik oraz pełen zapału dla sztuki 
swej artysta p. Adam Ciechańskl. Grał 
koncert Dragonetti‘ego (z czasów Beet- 
hovena). Nie w tym jednak koncercie, 
dosyć nieudatnie, bo po wiolonczelowe­
mu napisanym, tkwił punkt ciężkości 
gry p. Ciechańskiego; główne zalety 
swej gry uwydatnił nasz artysta dopiero 
w bisach, granych spokojnie, ładnym to­
nem i niezawodną techniką. W dodat­
kach tych przedstawił nam p. Ciechań- 
ski, jak niespodziewane efekty dać mo­
że kontrabas, kiedy jest dobrze użyty i
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kłody się znajduje w dobrem ręku. 
Wszyscy to odczuli, to też przyjmowali 
naszego entuzjastę ze szczerą sympatją 
i gorąco go oklaskiwali.

Zapoznaliśmy się, oprócz tego, z 
kompozytorem fińskim Pałmgrenem. 
którego ładny, z obojętną dosyć zresztą 
inwencją napisany, ładnie instrumento- 
wany utwór p. t. „Pastorale“ zadyrygo- 
v.ał bardzo precyzyjnie i z dużą dbało­
ścią dynamiczną p. van der Pals, dyry­
gent u nas już prawie zadomowiony i 
bardzo ceniony jako doskonały muzyk 
i rzetelny kapelmistrz.

ST. WIEGHOWICZ.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 30 marca 1933 r.
Tomasz Dybizbański, emer. maszyni­

sta kolej.. 91 1. Stefan Lipowicz, budow­
niczy, 54 1. Zygmunt Jekowski. doktor 
inżynier leśnictwa, 41 1. Magdalena Pom- 
merenka z d. Mańczakówna, 56 1. Jan 
Maślak 2 godziny. Tomasz Kapałczyński, 
robotnik, 66 i. Zyta Andrzejewska 6 m. 
2 d. Stanisław Wierteł, mistrz budowni­
czy, 69 1. Jan Nowak 3 dni.

„Kozioł“ I „Zdrój“ 
z krawatką

Browary Kobylepole wprowadziły u 
siebie w ostatnim czasie wiele nowoczes­
nych urządzeń technicznych, mających na 
celu konserwację znakomitych piw kobyle- 
polskich, znanych powszechnie pod nazwą 
„Kozieł“ (ciemne) i jasny „Zdrój“.

Dzięki tym urządzeniom piwa kobyle- 
polskie odciąga się we własnej odlewni 
wprost do butelek. Odbywa się to w ideal­
nych dla piwa warunkach, higjenicznych 
i w odpowiedniej temperaturze, dzięki któ­
remu to postępowaniu piwa te nie tracą 
nic ze swych zalet. Ważnemu procesowi 
rozlewa,nia piw przypatrzyli się podczas 
zwiedzania browarów dziennikarze pism 
poznańskich. Mechaniczne czyszczenie bu­
telek połączone z indywidualną kontrolą, 
zapewnia idealną czystość. Gwarancją zaś 
oryginalności piwa jest mechaniczne napeł­
nianie butelek, które wychodzą na końcu 
z tak zwaną kr watką plombującą zam­
knięcie. Zamknięta chorągiewką (krawat­
ką) butelka, o estetycznym wyglądzie za­
opatrzona w godło firmowe browaru (dwa 
konie w wyścigu) uniemożliwia jej otwar­
cie bez uszkodzenia opakowania dg 2926a

Od jutra piwa kobylepołskie wychodzić 
będą w oryginalnem opakowaniu, a fakt 
ten powitają z uznaniem zapewne wszyscy 
smakosze i zwolennicy piwa kobylepol- 
skiego.

SPORT
Lekka atletyka

Wewnętrzne mistrzostwa junjorów 
„Warty“ odbędą się w niedzielę o godz. 
10 na boisku własnem przy ul. Rolnej. Ze 
względu na podwyższenie przez PZLA wie­
ku junjorów do lat 18 wyniki zapowiadają 
się rewelacyjnie.

Piłka nożna
Drużyna „Warty“ staje do niedzielnego 

meczu w swym najsilniejszym składzie: 
Fontowicz — Pawlak i Flieger — Scherfke 
G., Ofierzyński i Przykucki, — Radojewski, 
Knioła. Scherfke Fr., Kryszkiewicz i No­
wacki, zatem spodziewać należy się intere. 
sującej i emocjonującej gry. Jeszcze raz 
przypominamy, że powyższy mecz odbędzie 
się o godz. 16 na boisku Warty. Bilety są 
donabycia codziennie w sekretariacie klu­
bu od godz. 10 do 14 i od 16 do 19 Zw-aca 
się uwagę Szan. Publiczności, że wejście 
na miejsca stojące jest od strony saperów.

„Sparta*1 i „Pogoń". Zawody powyższe 
odbędą się w niedzielę o godz. 11 na boisku 
„Sparty“ przy ul. Grunwaldzkiej.

„Posnania" i „Cybina". W niedzielę o 
godz. 11 rozegrane zostaną te zawody to­
warzyskie na stad jonie śródeekim.

Żydowski klub sportowy w Poznaniu 
„Bar-Kochba“ został zlikwidowany z dn. 1 
bm., gdyż Żydzi doszli do przekonania, że 
wobec istnienia w Poznaniu drużyny sza- 
besgojów „Legji" i wyboru Żyda Bernstei­
na na honorowego prezesa tego klubu, dal­
sza wegetacja „Bar-Kochby“ jest bezcelo­
wa- Zarząd „Legji“ podobno postanowił na 
jednem ze swych ostatnich posiedzeń zmie. 
nić barwy klubowe, gdyż kolor zielony ra­
zi —Żydów, w zamian za to miejscowa ży­
dowska gmina wyznaniowa zamierza wy. 
kupić bilety wstęp,: na wszystkie tegorocz­
ne mecze „Legji“. W mieście rozeszła się 
nawet pogłoska, że z okazji ostatnich ma. 
nifestacyj z powodu prześladowania semi- 
tów w Niemczech, nieliczna poznańscy Ży­
dzi zamierzali urządzić pochód demonstra­
cyjny, w którym udział ma wziąć również 
i „Legja“ w komplecie, a zwłaszcza jej 
drużyna piłki nożnej w nowych kostju. 
mach z żydowską gwiazdą. W ostatniej do- 
piero chwiii pochód ten odwołano.

Pięściarstwo
W ramach zawodów „Polonja" Leszno 

i „Warta“ Poznań w dniu 1 kwietnia o go­
dzinie 19.30 w sali „ośrodka“ przy ui. Mar- 
celińskiej ujrzymy 4 sensacyjne walki nad­
programowe, mianowicie: Rogalski i Bo- 
mański, Polus i Strugiński, Sipiński I i Mi» 
siorny. Maj chyży cl: i i Urbaniak.

Mistrzostwo Norwegii w poszczególnych 
wagach zdobyli następujący zawodnicy (po. 
'ajemy od muszej do ciężkiej według ko­
lejności wag): T. Myrhe, Ole Hansen, Rolf 
Berg, Ole Roesland, C. Dehn, Olav Lund, 
Bernh. Lund i Eriing Nielsen,

Pływanie
Międzymostowy wyścig „Unji" odbędzie 

się w bieżącym roku po raz dziewiąty, jed­
nak o nową nagrodę wędrowną, dotychcza­
sową zdobył bowiem w ub. roku Krato- 
chwila po raz trzeci na własność. Wobec 
zniesienia „wplawu przez Poznań“ orga­
nizatorzy zapowiadają przedłużenie trasy, 
przyczem meta znajdować się będzie w 
Szelągu. (wz)

Nowy rekord światowy ustanowił w 
Manchesterze Anglik J. Perford, który na 
4Ó0 m na wznak uzyskał czas 5:42.

Różne
Opłakany stan finansowy klubów po­

znańskich i możliwość upadłości kilku z 
nich spowodował miejski komitet w, f i 
p. w. do zastanowienia się nad obecnym 
stanem i możliwościami zaradzenia. Po 
kilkogodzinne.j dyskusji postanowiono wy­
asygnować z nowego budżetu 123 tysiące 
zl. subwencyj, które rozdzielone będą rów­
nomiernie na wszystkie kluby sportowe. 
Odpowiednie wnioski winny kluby zainte. 
resowane złożyć w komitecie do dnia 5 
kwietnia.

Tennis
Czołowy gracz Niemiec łódzki Żyd Da­

niel Prenn nie będzie mógł więcej repre­
zentować Bzeszy w spotkaniach o puhar 
Davisa. z powodu hitlerowskiej akcji anty­
żydowskiej i zamierza przenieść się jak 
tylu innych Żydów do Polski.

Wśród zawodowców
Stanisław Poreda pokonał ostatnio w 

Nowym Jorku Tom Henney‘a w 11 st. przez 
k. o.

26-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa.)

W dziewiętnastym dniu ciągnienia 5 
klasy, wygrane padły na numery nastę­
pujące:

Po 10.000 zł. na nr. nr.: 32774 129255.
Po 5.000 zł. na nr. nr.: 28790+ 39735 

75413 91778 124629.
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43 60 703 853 68+ 921+ 124032+ 61+ 62 205 
335 40 57 421 561 63 616 98+ 758 93 817 32 
55 904+ 19 67 125013+ 74+ 119 27 214 355 
60 400 3 571 74 663+ 98 842 929+ 52 126006 
102 54+ 214 54 341+ 422+ 77 510 28 40 43+ 
51 65 635 705 127046+ 51 85 116 505 19 760 
128022 85 328 54 55 98 439 64 99 501 74+ 809 
31+ 78 989 129080 222 321 695 741 75 76+ 
130074+ 286 363 4-42 58 525 33 57 64 719 34 
868 931 73 131005 48 100 42+ 89 210 316 40 
60+ 67 615 43+ 63 706 51 56 989 132044 265 
317 492 537 749 836 81 977 133002 257 303 86 
402 34+ 40 615 37 715 803 18+ 915+ 41+ 
134133 54 61 70 93 237 81 485+ 591+ 672+ 
802+ 135047 119 85+ 204 314+ 35+ 45 72+ 
88 542 48 74 687 711 33 69 835 74 82+ 91+ 
985 136124 50 262 80 421 564 613 92 94 968 
71+ 137133+ 70 355 70 405 48 53 501 34 731 
80 815 37 43 138064 79 86 210 42 67 73+ 306+ 
545 664+ 782 834 139196 453 505 43 711 86 
856 921 94 140030 150 65+ 298 352 520 54 658 
884 944 141080 490 636 768+ 815 908 27 
142034 210 46+ 51 53 369 515 691 749 80+ 
812+ 70 979+ 143037 153 71+ 349(84 400+
76 641 721 55 60 69+ 97 821 88 971 144157 
80 267 482 604 47+ 754 145122+ 88 377 544 
67 690 715 32 879+ 925 146102 69 244 52 459 
70 505+ 87+ 603 47 769 908+147004 14 48 
76 223 65+ 94+ 388 520 673 750+ 881+ 913.

Numery ze znakiem + wygrywają pre- 
mje.

WtACHOWSKtEGO
i

P< 9 607-13.1«
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Co się dzieje?
Komunikat nr. 6-33

U Szrejbrowskiego podczas sprze­
daży biletów na Rewję Mód 2 kwietnia 
lepiej jest nie pisać. Jutro już może 
nie będzie ani jednego biletu. „Femi- 
na“ Salon Mód w oblężeniu telefonicz- 
nem. Liczba 3 000 nadesłanych przez 
kupców fantów została dziś przekro­
czona. Prosimy zabrać ze sobą karto­
ny, walizki lub papier do pakowania 
fantów niespodzianek. Mąkowski Con- 
ferencier już dziś jest w doskonałym 
nastroju ducha, brawem nie przekupi­
cie go. Fant otrzyma prawie każdy w 
Słońcu w niedzielę, o 12 w południe.

RADJO
Sobota, dnia 1 kwietnia 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert z 
płyt; godz. 14.00 giełda; godz. 16.40 odczyt 
ze Lwowa; godz 17.00 nabożeństwo z Wil­
na: godz. 18.00 „O zagadnieniach psycho- 
tecłmiki i jej metodach“ — wygł. dr K. 
Zakrzewski, odcz. I.; godz. 18.20 audycja 
pierwszego klubu cytrzystów pod batutą 
Z. Szemborskiego; godz 18.55 arje i pieśni 
w wyk p. A. Klichowskiego, art. op. (te­
nor); godz. 10.45 — 22.00 tr. z Warszawy; 
godz. 22.00 sygnał czasu, komunikaty, go­
dzina 22.05 koncert Chopinowski z War­
szawy; godz. 22.40 komunikaty; godz. 22.50 
muzyka taneczna z cukierni „Polonja“

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty 
gramof.; godz. 13.15 poranek szkolny ze 
Lwowa; godz. 15.35 słuchowisko dla dzie­
ci pt. „Prima Aprillis“ M. Sterbówny 
(Lwów); godz. 16.00 płyty gramof.; godz. 
16.40 „Piękno mów Chrystusowych“ — ks. 
Fr. Błotnicki (Lwów); godz. 17.00 tr. nabo­
żeństwa z Ostrej Bramy w Wilnie; godzina 
18.05 „Pod żaglem na morze“ — p. Lisicki; 
godz 18.25 muzyka lekka i taneczna; godz. 
19.20 „Wiadomości ogrodnicze“; godz. 19.30 
„Na widnokręgu“; godz. 19.45 prasowy 
dziennik radjowy; godz. 20.00 koncert mu­
zyki lekkiej pod dyr. St. Nawrota, M. Fogg 
piosenki) i E. Dubrowin (bałałajka); w 
przerwie wiadomości sportowe; godz. 22.65 
koncert Chopinowski; godz. 22.40 feljeton 
pt. „Ewolucja filmu dźwiękowego“; godzi 
23.00 muzyka taneczna. W przerwie o godz. 
23.30 do 23,35 „Wiadomości z kraju dla 
członków polskiej Ekspedycji Polarnej na 
Wyspie Niedźwiedziej.

Programy zagraniczne: Xoenigswuster- 
hausen (1635 m) 19.35 koncert na cymba­
łach. 20.05 rewja, 21.00 słuchowisko, 23.00 
koncert nocny; Budapeszt (550 m) 19.50 nie­

znane arje Verdiego, 2030 wykład, 21.00 roz­
maitości. 23.00 muzyka cygańska; Praga 
(489 m) koncert symfoniczny, 22.15 muzyka 
lekka; Wiedeń (517 m) 19,35 koncert chóru; 
Medjolan (501 m) 20.45 „Rompioolo“ opt. 
Pietriego; Rzym (441 m) 20.45 tr. z opery.

Niedziela, dnia 2 kwietnia 1933 r
Poznań (335 m) godz. 10.05 bicie dzwo­

nów — nabożeństwo z katedry poznu; ka­
zania wygł. ks. dyr. Misiołek; chór katedr, 
pod dyr. ks. dr. Gieburowskiego; godzina 
11.58 sygnał czasu; godz. 12.05 odczyt roln. 
Pt „Podatek dochodowy w rolnictwie“ — 
wygł. inż. M. Rolbiecki; godz. 12.25 odczyt 
roln. pL „Na co zwrócić uwagę, żeby i z 
mniejszego gospodarstwa lepiej przeżyć“ — 
wygł. S. Sarjusz.Zaleski; godz. 12.45 wy. 
kład dla gospodyń pL „Zioła niezbędne w 
apteczce — ich zastosowanie w lecznictwie 
domowom* — wygł. J. Krukówna; godzina 
15.00 V Niedziela Postu; nabożeństwo pa­
syjne z katedry pozn,; kazanie pasyjne na 
temat: „Cierpiący Chrystus Król a czasy o. 
becno“ — wygł. ks. rektor Cieszyński, (chór 
katedr, pod dyr. ks. dr. Gieburowskiego); 
godz. 16.25 referat korporacji akadem. 
„Gdynia“ pt. „Gdynia i Gdańsk“ jako por­
ty słowiańskie“ — wygł. Kom. J. Dudziak; 
godz. 16.45 — 17.45 tr. z Warszawy; godz. 
18.00 „Tańce“ — w wyk. Chóru męskiego 
„Echo“ pod dyr. prof. F. Nowowiejskiego; 
godz. 18.30 utwory skrzypcowe w wyk. M. 
Paszkieta; przy fort. prof. Fr. Łukasze­
wicz; godz. 19.25 słuchowisko z Warszawy; 
godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 tr z 
Warszawy i Lwowa; godz. 22.30 sygnał 
czasu — kom. sport, i polic.; godz. 22.45 
płyty; godz. 23.00 muzyka tan. z Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 tr. nabo­
żeństwa z Wilna; godz. 12.15 tr. poranku 
symfonicznego; godz. 14.00 „Porady wete. 
rynaryjne“ — prof. Lucjan Dobrzański; go­
dzina 14.20 muzyka popularna w wyk. 
ork. mandolinistów; godz. 14.40 „Kryzyso- 
we sposoby gospodarowania“ — inż. Woj. 
ciech Chmielecki; godz. 15.00 pieśni w wyk. 
chóru podoficerów garn, warsz.; godz. 16 00 
program dla młodzieży; godz. 16.25 płyty; 
godz. 16.45 odczyt; godz. 17.00 utwory for. 
tepianowe w wyk. E. Dwojno-Sołłohub; 
godz. 17.35 arje i pieśni w wyk. Stanisła­
wa Znicza; godz. 18.00 muzyka lekka; godz. 
19.25 słuchowisko pt. „Rozum i głupstwo“ 
— Perzyńskiego; godz. 20.00 koncert kon­
kursowy chóru Dana; godz. 20.55 wiadomo- 
ści sportowe; godz. 21.05 koncert ork. P R- 
pod dyr. Mikołaja v. der Palsa; godz. 22.05 
arje i pieśni w wyk. Mieczysława Sałeckie- 
go; godz. 22.30 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Koenigswuster. 
hausen (1635 m) 12.00 koncert z Hamburga, 
17.00 koncert symfoniczny z Rzymu, 20 35 
z niemieckich oper. 23.00 muzyka tan.; Bn- 
dopeszt (550 m) 19.15 „Róża Stambułu“ opt.

Falla; Praga (489 m) 18.00 koncert orkie­
stry wojskowej, 20.00 słuchowisko, 20.30 
koncert kwartetu wokalnego, 21.00 koncert 
orkiestry; Wiedeń (517 m) 11.25 koncert 
symf„ 22.45 muzyka lekka, 20.00 „Rip-Rip“ 
op. Planąuetta, 22.35 muzyka taneczna; Be. 
romuensier (459 m) 20.45 „Nr. 66“ opt. 
Offenbacha; Sottens (404 m) 20.00 koncert 
kameralny; Medjolan (501 m) 20.50 „Adria­
na Lecouvreur“ op. Cilea, 21.45 JRompi- 
oollo" opt. Pietri ego.

Transmisja Radja Poznańskiego 
z Watykanu

Radiosłuchaczy czeka niezwykły ewene­
ment. W dniu 1 kwietnia br. o godz. 10.20 
do 1150 Rad jo Poznańskie transmitować 
będzie uroczystość inauguracji Roku Świę. 
tego, celebrowanej przez Ojca Świętego 
Piusa XI

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Poznański Klub Krótkofalowców.

Zebranie odbędzie się w piątek dnia 31 b. 
m. o godzinie 19,30 w lokalu Zrzeszenia 
Urz. P. Banku Rolnego, przy ul. Kantaka 
nr. 10, III ptr.

— Kółko Wycieczkowo - Muzyczne 
im. Moząrta. Dnia 1 kwietnia o godzinie 
20 w lokalu klubowym Górna Wilda 47 
odbędzie się nadzwyczajne zebranie ple­
narne.

— Cech Murarzy. Plenarne zebranie 
odbędzie się w niedzielę 2 kwietnia o go­
dzinie 11 w lokalu posiedzeń, ul. Ślu­
sarska 6.

— Związek Werkmistrzów Polskich.
Zebranie miesięczne plenarne odbędzie 
się w niedzielę 2 kwietnia o godz. 11 w 
lokalu posiedzeń przy ul. Wronieckiej 13.

— S. M. P. św. Łazarz. Otwarcie se­
zonu sportowego w niedzielę, dnia 2-go 
kwietnia rb. o godz. 14 na arenie P. W. K. 
Po zawodach rozdanie nagród.

— Stów. Młodzieży Obywatelskiej Po­
znań - śródmieście. Zwiedzenie Gazowni 
Miejskiej nastąpi w niedzielę 2 kwietnia 
Zbiórka o godzinie 10 narożnik ul. Grobli
1 Wielkich Garbar. Goście mile wi­
dziani.

—. Towarzystwo Filatelistów „Polo­
nia“. Miesięczne zebranie zbieraczy 
znaczków nie odbędzie się dnia 2 kwie­
tnia, lecz dopiero w niedzielę 9 kwietnia 
o godzinie 14,30.

—• Sodalicja Zawód. Pielęgn. i Higie­
nistek. Nabożeństwo i zebranie mie­
sięczne, przypadające na piedzielę 2 bm. 
nie odbędzie się

— Tow. „Braterstwo“, Wilda. Plenar­
ne zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia
2 kwietnia r. b o godz. 18 na salj p. Gro­
towskiego, Dolna Wilda 71. Na porządku 
obrad bardzo ważne sprawy.

Artretyzm | niedyspozycje żołądkowe
leczy wino owocowe. Według Prof Berg- 
manna, sławnego internisty, pobudza ono 
wydzielanie w żołądku kwasu solnego, 
który jest niezbędny Maślacz Kantorowl- 
cza jest najwyższem winem owocowem.

Pg 8 930-6,67

— Związek b, Czwartaków (58. p. p.) 
Koło Poznań odbywa w dniu 4 kwietnia 
r. b. o godz. 8 wieczorem w kasynie pod- 
oflcerskiem 58. p p. swe miesięczne ze­
branie, na którem wygłosi m. in. p. por. 
Chełmicki referat na temat: „Na czem 
polega działalność P. W. i organizacyj 
wojskowych w pierwszych godzinach or­
ganizacyjnych“.

— Koło Tow. Rękodzielników. Ze­
branie walne kwartalne dnia 4 kwietnia 
o godz. 7 wieczorem, Nowy Rynek nr. 4. 
Wypadek pośmiertny 121. — Odtąd zebra­
nia odbywać się będą w każdy wtorek 
po 1 miesiąca.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na ochronką Dzieciątka Jezus na te­

renie P. W. K.: A. N. 5 zł.
Na odnowieni® bazyliki wileńskiej: 

Włodzimierz Anc ze Lwowa 10 zł.
Dnia 30 bm. wypłaciliśmy p. Jani- 

kównie złożone w naszej administracji 
składki na Tow, Caritas 128,50 zł i na 
biednych na „Wesołem Miasteczku, po­
zostających pod opieką poznańskiego o- 
kręgu „Caritas“ 90 zł.

Na kościół św. Jana z Vianney w So- 
łaczu: Dla uczczenia nieodżałowanej pa­
mięci szlachetnego człowieka i zacnego 
przyjaciela, dr. Zygmunta Jakowskiego, 
zamiast kwiatów na grób Julja Filipow­
ska 20 zł.

Dla uczczenia pamięci przedwcześni» 
zgasłego dr. Zygmunta Jakowskiego — 
Karolostwo Szottowie 25 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

M cera wymaga delikatnego 
U & 81 n 0 1.0 0 pudru. MiaHor i Łoran 

to pudry hygieniczne, przylegające, 
mało widoczne o przemiłym zapachu.

Zważać na firmę Ps 9008 Ź 1S0S
HENITOK iflK-PKMfl

Dnia 29 marca br., o godz. 1.30, zmarła, po 
krótkich cierpieniach, opatrzona Olejami św., 
moja najdroższa żona i nasza najukochańsza 
mateczka, ś. p.

i Oizafttt Mm
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 2. 4. o godz. 

16.30 z kostnicy cmentarza Zmartwychwstania 
Pańskiego na Wildzie.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż, dzieci i rodzina.

Żabakowo, Poznań, 30. 3. 33. zg 18 419

Dnia 30 marca hr„ zmarł, po krótkich cierpie­
niach, opatrzony Sakramentami św., nasz naj­
droższy ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Stanisław Wierteł
w 69 roku życia, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
pg 9632/3-54,157/8 dzieci i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się dnia 2 kwietnia br., o go­

dzinie 14 z kostnicy cmentarza Matki Boskiej Bo­
lesnej na Górczynie.

Dnia 29. bm„ o godzinie 10.45 przed południem, 
po krótkich a ciężkich cierpieniach, zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., nasza ukochana ciot­
ka, ś. p.

Bolesława Milewska
przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się dnia 1 kwiet­
nia, o godz. 4 po południu z kostnicy Szpitala Miej­
skiego. na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukow­
skiej. O liczny udział w pogrzebie upraszamy.

W smutku pogrążeni
zg 18 420 Leonostwo Gołębniakowie.

Dnia 29 marca 1933 r„ zmarł członek Towarzy­
stwa naszego, ś. p.

Bolesława Milewska
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 1 kwiet­

nia rb. o godz. 4 po pot., z kostnicy szpitala miej­
skiego, na cmentarz par. św. Marcina przy ul. Bu­
kowskiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
w Poznaniu.

Wypadek 250 W 18 428/7

Dnia 29 marca 1933 r„ zmarł, ś. p .

Dr. Zygmunt Jakowski
inżynier nauk rolniczych, adiunkt Zakładu ogólne] uprawy roli 1 roślin 

na Wydziale rolniczo-leśnym.
Pogrzeb odbędzie się w Warszawie dnia 8 kwietnia rb. z kaplicy 

św. Karola Boromeusza na cmentarz powązkowski W Zmarłym stracił 
Uniwersytet wzorowego pracownika, szanowanego przez profesorów i łu­
bianego przez kolegów i studentów, a nauka polska jedną z najlepiej za­
powiadających sdę sit dg 2911

Rektor I Rada Wydziału rolniozo-leśnego 
Uniwersytetu Poznańskiego.

Hail o’ — Hallo!
Sprzedaż Wielkanocna

■ią rozpoczyna.

Ogólnie znany wielki wybór.
Pierwszorzędny towar — niskie ceny.

Specjalność nasza t
Jajka marcepanowe i deserowe 

Aleje Marcinkowskiego 6. 
Oddział przy ul. 27 Grudnia 3.

vis a via Komendy Policji.
.Pg 9 680-13.1-

Przedstawicieli
na miasto Poznań i okolice poszukuje^
Towarzystwo Ubezpieczeń „Piast“ Sp. Akc ~

w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 13.

Sprzedam na korzystnych warunkach

przedsiębiorstwo zbożowe
istniejące od kilkudziesięciu lat wraz z kamienicą, 
budyń, gosp. i rolą w mieście. Zgłoszenia do ekspe­
dycji Kurjera Poznańskiego pod zg 18415

Centralny Skład
Farb

Lakiery, farby, pokosty 
kupuje się dobrze i najta­

niej u fachowca
Piekary l,tel. 32-05

naprzeciw drogerji. 
de 2 794

Tapety
pierwszorzędne bezcen od SO gr. 
rolka. Posiadającemu 1500 zł 
sposobność egzystencji, równ eż 
mniejszemi nartjami. Zgłoszenia 
Orędownik Wielkopolski d 2835

Puder trwale 
przylegający,..

W.Weft, wieczorem I przy każdej po­
godzie.
Puder drobny, chemicznie czysty, o de­
likatnym zapachu.
Puder nieszkodliwy dla naskórka, w 7-mlo 
kolorach, dalacy cerę matowa I gładka. 
Puder, który Panią sadowelal — to 
Mowy

REPARACJE
wszelkich maszyn przemysłowych i rolniczych 
wykonujemy solidnie i tanio. — Części do pługów 
parowych i kolejek polnych, stale na składzie.

PŁUG PAROWY
Ps 927912.10 Fr. Tuszewski i A. Blurn 
Fabryka Maszyn, Grunwaldzka 21. Telef. 68-16.

Wspólnik
starszy, solidny, fachowiec z gotówką potrzebny do dużej 
dobrze prosperuj ucs] tlrukcrnj w wir’; 'ryj mieście pow. 

Wlkp. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 18391.
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a podziwiać i zachwycać się 
można przez cały kwiecień b.r. 
światowej sławy «-w-—-™---»

ATRAKCJĄ

DAH1D0LL9
i czarującą tancerką

ZOSIĄ OLSZEWSKĄ
oraz wiele innych! 

mmiiiin Gdzie iiiiuiiun

fl „PflLflIS de DAMĘ“
ul. Piekary nr. 16/17

dg 2 913 DYREKCJA.

Mojej Szanownej Klienteli podaję do łask, wia­
domości, iż z dniem 1 kwietnia r. b.

OTWIERAM
przy ul. M. Focha 49 naprzeciw Parku Wilsona

dalszą filję

Zadaniem mojem będzie obsłużyć Szan. Klientelę 
stale wyborowym, świeżym towarem.

Z poważaniem

K. PRZYBYŁA - Poznań
Tel. 16-87

Fabryka Konserw i Wyrobów mięsnych.
Dotychczasowe własne miejsca sprzedaży:

pt. Maran 24. św. Marcin 22, Pocztowa 31. Wielka 22. Pnecinica 2, Podgórna 10. 
Pg 9 627-13,117

Kobylepolskie piwo butelkowe 
„z krawatem“!

Smakoszom i znawcom donosimy uprzejmie, że z dniem 1 kwietnia b. r. 
piwa nasze, a mianowicie:

Piwo eksportowe jasne pełne „Zdrój“ a la Pilsner 
i piwo eksportowe dubeltowe „Kozieł“

sprzedawane będą w Poznaniu wyłącznie w butelkach, 
napełnionych automatycznie, wprost z piwnicy skła­
dowej browaru, a zaopatrzonych w wiszące etykiety 

„krawatki“,
przymocowane do szyjki butelki czerwono-białym, prze­
ciągniętym przez zawór sznureczkiem, wiązanym i zaplom­
bowanym maszynowo.

Odciąg browarowy, wykonany zapomocą nowoczesnych maszyn, do butelek my­
tych bez zarzutu i etykietowanych automatycznie bez użycia kleju, gwarantuje maksi­
mum higjeny i zawsze jednolity smak piwa.

Otwarcie butelki bez zerwania sznureczka niemożliwe.

Butelki etykietowane innym sposobem, a więc nie zaopatrzone 
w wiszące na zaplombowanych sznureczkach krawatki, nie zawierają 
wyżej podanych piw kobylepolskich.

Piwo słodowe na czystym cukrze, znane pod nazwą „KARAMEL“, oddajemy 
nadal w butelkach zamkniętych Crown-korkami (kapslami), a etykietowanych jak do­
tychczas, czerwono-białą przyklejoną do butelki etykietką.

Przekonajcie się o jakości!
Żądajcie wszędzie i wyraźnie piwa z krawatem!

Posiadając własne bogato zaopatrzone magazyny
OPON SAMOCHODOWYCH

pierwszorzędnych fabrykatów 
jesteśmy w możności pomimo zakazu przywozu 

1 spodziewanej zwyżki cen dostarczać opony
na warunkach nadal bezkonkurencyjnych

w własnym interesie odbiorców 
prosimy żądać ofert.

„BRZESKIAUTO“s.A.
POZNAŃ, ulica Dąbrowskiego nr. 29, 

tel. 63-23, 63-65
Najstarsze przedsiębiorstwo branży samochodowej 

w kraiu, zał. 1894. Pa, 9628-13.119

Bardzo staniały
anodówkL Jeszcze zwiększona pojemność! Jeszcze dosko­
nalsza technika produkcji. Fabryka ogniw Mat, Poznań, 
Składowa 5/7. dg 2 646

T. Z. O. P.
Tel. 10-01 i 31-92.STOCZNIA GDAŃSKA

■■■nanBnui buduje ■■KHanm
URZĄDZENIA CHŁODNICZE

DLA
HAL TARGOWYCH i RYBNYCH, RZEŹNI

BROWARÓW, MLECZARNI 
FABRYK CZEKOLADY

HOTELI, RESTAURACYJ, CUKIERNI 
ZAKŁADÓW RZEŹNICKICH, MASARŃ

ng 8114 SZPITALI, PENSJONATÓW.
AUTOMATY CHŁODNICZE „GLACIA“
ODPOWIEDNIE DLA MAŁYCH i ŚREDNICH ZAKŁADÓW

CENTRALA: GDAŃSK, WERFTGASSE 4. 
TEL.! 23441-471 ADRES TELEGR.i STOCZNIA GDAŃSKA. 
BIURO OKRĘGOWE: Poznań, ni. Słowackiego 18, tel. 77-85.

Gniezno — Mogilno — Inowrocław — Kruszwica
— Bydgoszcz — Nakło — Kcynia — Wągrowiec — 
Chodzież — Oborniki — Szamotuły — Czarnków — 
Międzychód — Zbąszyń — Grodzisk — Wolsztyn — 
Śmigiel — Kościan — Leszno — Rawicz — Kępno — 
Ostrzeszów — Ostrów — Pleszew — Jarocin — Środa
— Śrem — Września.

Poważna instytucja wydawnicza pism codzien­
nych i periodycznych poszukuje przedstawicieli dla 
przeprowadzenia indywidualnej propagandy na rzecz 
swych bardzo poczytnych wydawnictw.

Reflektujemy na siły sumienne, wytrwałe po­
ważnie ujmujące swe obowiązki.

Przy intensywnej rzetelnej pracy każdy propa­
gandzista łatwo osiągnie dobre rezultaty i zapewni 
sobie uczciwy byt, stały dochód w granicach naszej 
kalkulacji. Oferty Kurjer Poznański zg 18 384/5.

r ODYCiMALNi: •

ZBAWIENNEwCHOROBACH 
ŻOŁĄDKA WĄTROBY; NEREK

u. 3 60

Ninieiszem mam zaszczyt podać Szanownej Klienteli do łaskawej wia­
domości, iż w dniu 1 kwietnia r. b. odbędzie się

OTWARCIE
mego nowego bogato zaopatrzonego spcjalnego przedsiębiorstwa

’isko-dekoiamiwii i siofllankitii
wszelkich obić meblowych w najnowszych deseniach oraz dodatków do mebli
wyściełanych. — Ceny bezkonkurencyjne.

4« 2009

Michał Pieczyński
POZNAŃ, Stary Rynek 44, narożnik Woźnej.

Specjalnie dla znawców
anody o wymiarach dwa razy większych. Te wspaniałe 
anody o niespożytej trwałości warto obejrzeć nawet o ile 
się nie kupi. Cena 18.90 zł. Mat, Poznań, Składowa 5/7. 

dg 2 723
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Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatornła 
Drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiniiii

Samochód „Luneta“
karetka, 6-osobowy, 8/50 KM., kompletne ogumienie, 
2 koła rezerwowe, przynależne narzędzia, całość 
w bardzo dobrym stanie, gotowy do jazdy, tanio na 

sprzedaż. Oferty pod zg 18 <08 do Kurjera Poza.

Wapno. U. Gips, Iiztina sufitowa
i inne materjały budowlane ze składu lub loco budowla 

najtaniej we firmie pe 9393-13,88

STEFAN PEŁCZYŃSKI, Poznań
Dworzec Towarowy, ul. Towarowa 

Telefony: 76-05 i 76-56.

Chcąc skutecznie przeprowadzić reklamę

w Z AGŁĘBIU DĄBROWSKIEM
należy adresować tylko

Kurjer Zachodni
SOSNOWIEC, ulica Piłsudskiego 4.



Znak oferty naprzykłak: n 2895, z 212C6, d 1811
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Strona lï = Kurjer PoznafîsH, isofiota, ï kwietnia Î93S sa Numer 151

Nagłówkowe słowo (tłusto) 26 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 6 liczb = jedno słowo, 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych, — jeśli się chce 
uniknąć błędów w gazecie i niepotrzebnych 
wskutek tego nieporozumień. Otrzymu­
jemy często ogłoszenia tak nieczytelnie napi­
sane. że wskutek koniecznego odniesienia się 
do inserenta. ulega zamieszczenie niepożąda­
nej zwłoce.

Za błędy, powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie­
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

1 SPRZEDAŻE

Nowości wiosenne
w materiałach męskich Bielskich 
płaszczowych i ubraniowych, sor­
tymenty podszewek jakna j lepszej 
jakości najguetowniejsze desenia 
naprawdę tanio poleca Złotogór- 
ski. Poznań ul. Kramarska 19/20 
hurt & detal. Wielkii wybór ca. 
400 deseni. Dno zniżki cen »sięg­
nięto. dg 3S46

Willa
6 mieszkań koło Diakonisek. o- 
gród. czteroipokojowe. mieszka nie 
wolne Adres Kurjer Poznański 

zd« 90172
Była jest — będzie 

„Ozdoba“ najtańsza
Porcelana — Serwisy stołowe — 
Serwisy kawowe — Garnitury 
kuchenne — Umywalki — Szkło 
stołowe — Sztućce alnakowe po 
znanych niskich cenach ..Ozdo­
ba“. Dabro- skiego 12 blisko mo­
stu Teatralnego. dg 2 810
Parcele Puszczykówko

sprzedam. Ratajczaka 38 mie­
szkanie 2. zdg 89 109

Maszyny do pisania
można zamienić gorsze na lepsze 
u Skóra i S-ka. Poznań Al Mar­
cinkowskiego 23. Pg 8 957-12.53

1,75 zł
kosztuje u nas żarówka etlek- 
tryczna 5—25 Watt.. ERA. Po­
znań ul. Półwieiska 17.

Pg 9 364-11.62
Skrzypce Stradivariusa

rok 1716 korzystnie odda. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 295

Gramofony —- Płyty 
Mechanizmy - reparacje
ceny najniższe. Fr. Bałoń. Wo­
źna 12. Pg 9 442-13.78

Meble
najtaniej, najlepsze, dogodne wa­
runki Fabryka Mebli Poznań. 
Rynek śródecki. zdg 90146

Fotograficzny
aparat salonowy 1 objebtywem 
lub bez do sprzedania. Oferty 
Kurier Poznański zdg 89 701

Samochód
ciężarowy sprzedani. Balcer. Dą­
browskiego 86. zdg 89 690

Kapelusze
damskie najtaniej sprzedaiję Le­
wicka Wielka 8 i Kraszewskiego 
17 (wejście Szamarzewskiego).

zdg S9 752
Ford - karetka

4 osobowy. 2-drzwirowy. w dosko­
nałym stanie sprzedam. 27 Grud­
nia 16. Singer. zdg 89 524

Budulec A
z rozbiórki 15 X 15 sprzedani ko- 
nzystnae. Kraszewskiego 18.

zdg 89 666
Wózek

dziecięcy maiło używany sprzedam 
Grunwaldzka 17. m. 8. zdg) 89 831

Gdynia
Tanio sprzedam dom niewykoń­
czony centrum miasta. Przynosi 
500 zl mies>ecznie. Katarzyńska 
Gdynia świętojańska restaura­
cja .Zagłoba“ ng 8 573

Brudne sufity
ściany i tapety jak nowo malo­
wane bez brudu i moro! u czyści 
pod gwarancja masa „Znik-Bruid“ 
kilo 2 50 do nabycia tylko w Dro­
gerii św. Marcina, św Marcin 62 
i w Nowej Drogerji. ul. Wroc­
ławska 38 tel. 51-91. Korzystne 
źródło zakuipu na wszelkiego ro­
dzaju farby lakiery i pendzle.

Pg 9613-13,110
Jadalnie — gabinety 

sypialnie
używane t na,we oraz najróżniej­
sze inne przedmioty kupisz naj­
lepiej i najtaniej tylko firmie 
Poznański Dom Komisowy Do­
minikańska 3 Pg 9 623-13 159

Kasa National
4 obsóuigi dobrym stanie tanio 
Poznańs«ki Dom Komisowy Do­
minik a ńs»k a 3. Psr 9 622-13.158

Skład kolonialny
urz-.rień em ->wa>rem mieszka­
niem korzystnie sprzedam. Adres 
Kurier Pozn zdg 90 639

Pianino
tanio pr'ûf. Poradowski. Poczto­
wa 31. 10—1. 5—7. zdg 90 602

Wózek
modny, dziecięcy biały tanio. — 
Wały Jagiełły 20. m. 1. pproiedg. 
13—14 zdg 90 660

Rower
męski gramofon szafkowy tanio 
sprzedam. Ostrówek 15. mieszka­
nie 13. zdg 90 583

Samochód
osobowy otwarty „Fiat“ 509 mało 
używany korzystnie sprzedam — 
Kaliski. Poznań 27 Grudnia 14, 
skład mebli. ad« 90 593

Fabryka
wód mineralnych i rozlewnia piw 
w pelnem biegu kompletnie urzą­
dzoną i dobrze zaprowadzona z 
powodu stosunków rodzinnych 
od zaraz na sprzedaż. Spieszne 
oferty Kurier Poznański 

zdg 90 634
Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane
Najlepszą Porcelanę

najtaniej tyllko wprost Wro-nieo- 
ka 24. podwórze. Hurtownia 
Porcelany. zd.tr 90 687
Do pielęgnowania nóg 
sól Sudera! zmiększ.

aptekarza L. Sikorskiego ztndeik- 
sza stwardniała skórę. Sól Sude­
ra! wysuszająca zapobiega nad­
miernemu wydzielaniu potu. — 
Żądać wyraźnie preparatu Sude­
ra!. Pg 8 959-12,36

Płaszcze
i kost jurny damskie

po cenach rewelacyjnie 
niskich. Olbrzymi wy­
bór. Specjalny dział 
miarowy. P. Szczawiń­
ska Ska, ul. Wodna 1. 
Przyjmuje asygnaty 

..Kredyt“.
Pg 9 332-12,86

Tanio
płaszcze damskie z własnej pra­
cowni również wykonanie na mia­
rę pierwszorzędnie. Nowa 11 I. 
ptr.. F-ma Jaworska, zdg 89129

Dywan
szkło, porcelana, alpaika, waga, 
obrazy. Wielkie Garbary 18 m. 2 

zdg 90 253
Parcelę

sprzedam przy kościele w Gómzy- 
nie. Górozyńsika. 7. zdig 90 073

Piekarnia
w Poznaniu dobrze położona. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 00 216
Tanio

wózdfe d-zi^cdecy. Grochowe iŁąki 
6, miiœækaniie 16. -adg 90 206

Szafę
oszklona dla fryajera. drogerii, 
manufaktuiry 210X180 tanio sprze­
dam. Spokojna 12. stolarnia.

zdig 90 200
2 konie

fklacwe. jedna źrebna po ogierze 
..Lausbuhe“) z rodowodem piecio- 
letnit. nadające sie do wszystkie­
go sprzedam. Oferty Kurier Po­
znański zdg 90 190 lub telefonicz­
nie 6138. zdg 90190

Wóz roboczy
cięższy typ — półplatforma w 
bardzo dobrym stanie sprzedam 
taniio. Oferty Kurier Poznański 

zdg 90 189
Jadalnia

rzeźbiona okazyjnie tanio. Stolar­
nia. Bukowska 9. zdg 90 185

Wózek
sportowy tanio. Ogrodowa 9. m. 2. 

zdg 90 255

Wózek
dziecięcy, używany, tanio. Choci­
szewskiego 45 m. 13. zdg 90 262

Tygiel
drukarski tanio sprzedam. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 90 264.

Jaja
egowe Karmazynów Plymou- 
>ks Wyandottów. olbrzymich 
zek Pekin«. Ceny zniżone — 
rczaa Mickiewicza .« izba 
ni cza. zdg 90 062

Skład kolońjalny
dobrze prosperujący nadajacy sie 
dla początkujących sprzeda M. 
Foch a 39. m. 17. zdg 90 220

Parcela
3 326 m2 przy ul Obornickiej w 
pobliżu kościoła korzystnie do 
nanycia. Znoszę- a ul;ca Obor­
nicka nr. 36, m. 2. zdg 90 423

Maszyny do pisania
nowe i używane najkorzystniej. 
Kochanowicz i Ska, Św. Mar­
cin 63. . ng 8 143

Motocykl
„Rudge“ z przyczepka. Bracia 
Nowaczyk, G. Wilda 30.

zdg 90 446

Gazowy
piecyk kąpielki używany nowo­
czesnej konstrukcji kupie. Ofer­
ty a cena Kurjer Poznański

zdg 89 204

®’s’4’,3i2pokojowe mieszkania wskaże 
.IJorcijs“ Plac Wolności 14 a. — 

Informacje bezpłatne, zdg 86 847

Rehpintscher
rasowy miody sprzedam. Kocha 
27. m. 12. zdig 90 397

Kolonjalka
najlepsze położeń’? tanio, adres 
Kurjer Poznański zdg 90 340

Trzy
pokojowe wynajmie gospodarz. 
Tęczowa 10. zdg 90 290

Serwis obiadowy
12 osób porcelanowy ewentl. Ro- 
senta-la kupli Poznański Dom Ko­
misowy. Dominikańska 3. te). 
2442. Pg 9 626-13.162Skład

towarów krótkich sprzMam. — 
Adres wskaże Kuirjer Pozn,

zdg 90 418

Kupisz
najtaniej porcelanę, fajam® szkło 
F-mie Kotliński G. Wilda 15.

zdg 90 353

Mieszkanie
pekód kuchnia, wolne przy Po­
znaniu. Adres Kurjer Pozn.

zdg 90 237Garnitury klubowe
®kórzame. gobelinowe fcuioi do­
brym stanie Poznań®Ki Dom Ko- 
mlisowy. Dominikańska 3.

Psr 9 625-13.161
Meble

tanio wprost z składnicy poleca 
K. Bako«, ul. Wenecjańsba 1, — 
Most Chwałiszewski. przy krzyżu

zdg 90 295

Skład papieru
sprzedam tanio. Adres Kurier 
Pozn. zdig 90 364

Pokój
zaraz 35 zl. Adres Kurier Poan. 
zdg 90 225

Lisy
krawatki futrzane. Wierzbtoei- 
ce 13 — 3. zdg 90 369

6 KAMIENICE Mieszkania
!5 3 2 pokojowe słoneczne willa 
¡3 min. od t-ra-miwiaju. Gór czym — 
Częstochowska 11. »dg 90 609

Wózek
dwukołowy kryty, oraz wannę 
kąpielową sprzedani. Gen. Uraiń- 
skiego 15. Wilda. zdg 90 301

Dom
rodzaj wi.Ji nowobudowany przy 
Poznaniu 5 500. Bloch. Poznań, 
Długa 5. zdg 90 587'8

Radjo
5 lamtpkowe. głośnikiem Philipsa 
bafer ja. akumulatorem tanio. — 
Turkiewicz. Marsz. Focha 55.

zH g 90 652

3 pokuje
pokój dla służącej, łazienka od 
zaraiz. śródmieście, rok zgóry — 
wprost od gospodarza. Zgłosze­
nia Bodzan. ul. Lakowa 10.

zdg 90 482

5
koni sprzedam. Czechowski — 
Mostowa 17a. zdg 90 305

Administrację
kamienic przyjmie były wyższy 
urzędnik skarbowy, obeznany do­
kładnie z podii tka mi. Kurjer 
Pozinańeki zdg 90 119

Sprzedam
tanio 3 ubrania surdutowe na 
średnią figurę c-raz 2 nary trze­
wików wyis. męskich. Ul. Kan- 
taka 5. m 16. Pg 9 631-13.111

Salonik mahoniowy
bardzo dobrze utrzymany okazyj­
nie Poznański Dom Komisowy. 
Dominikańska 3. Pg 9 621-13.157

Mieszkanie
dwnpokojoiye wynajme zaraz, — 
Marszalka Focha 137

zdg 90 476
Administrację

domów obejmie właściciel domu 
nr. synem gwarancja. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 89 94-8

Expresso
30 Itr. pojemności jak nowy oka­
zyjnie Poznański Dom Komiso­
wy. Dominikańska 3.

Pg 9 620-13.156

Parcele
budowlane najlepsze położenie 
Debea sprzeda — Plobkowiaik. 
Wiśniowa 102. zdg 90 384

Dwupokojowe
i trzypokojowe, łazienka., czynsz 
miesięczny wynajme „Pawulom“. 
Marszalka Focha 15.

zd-g 90 387

Willa
najlepazem położeniu 10 uMk-acyj 
Puszczyfcówku sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 89 931Piekarnię

cukiernie pierwszorzędna maszy­
neria sprzedam. Piekarnię do 
wydzierżawienia Gozimirski. — 
Inowrocław. Mikołaja 36. Odpo­
wiedź znaczek. zdg 90 546

Lodówkę
sprzedam. Aleje Marcinkowskie­
go 6. m 7. zdg 90 382 Kamienicę

centrom wartości 80—100 000, za­
liczki ca. 60 000 k u-pie. Spieszne 
zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 90 187

W willi
komfortowe 3 pokoje z kuchnia 
I. ptr. miesięcznie zl 100. Poznań. 
Debiec. Mako-wa 12. zdg 90 670

Płyty gramofonowe
Przybory najtaniej. Jarosz Fre 
dry 6. zdg 90 465

Ciężka jadalnia dębowa
bardzo okazała, rzeźbami, jak 
nowa okazyjnie Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3.

Pg 9 618-13.154

Matejki 56
7 pokoi. 2 piętro. Park Wilsona», 
piece od zaraz. Zgłoszenia stróż­
ka. zdg 90 656

Skład koloujalny
iTobrze prosperujący z dwuipoko- 
jowem mieszkaniem sprzedam. 
Adres Kurier Poznański 

zdg 90 464

Kamienica
mieszkania komfortowe, dochód 
2l 000 sprzedani 150 OÓO. Czar­
necki. Marcina 62. II.

zdg 90 407 Matejki 58
6 i 5 pokoi, parter, całkiem odre­
montowane. Park Wilsona, cen­
tralne ogrzewanie od zaraz. — 
Zgłoszenia portier. zdg 90 657

Biały
szpic, 3 mieś, czujny. PI. Nowo- 
miejski 3. m. 8. zdg 90 288

Motor
1 konny A. E. G na prąd st.aly 
sprzedani 100 zl. Poznań. Pół 
wiejska 31. m. 10. zdg 90 471

Kamienicę
Poznań Marcina cztery składy, 
mieszkanie komfortowe dochód 
19 000 cena 14ę 000 wpłaty 90 000 
sprzeda Krzesański. Piekary 8. 

zdg 90604
Froterka

elektryczna, dobrym stanie, tanio 
Poznański Dom Komisowy Do­
minikańska 3. Pg 9 619-13.155

Gospodarstwo
56 mórg, powiat Wągrowiec, ży­
wy martwy inwentarz. ziemia 
pszenno bura czarna. cena 20 000,— 
hipoteki 7 000. Zgłoszenia Ocho- 
wiak. Janikowo. poczta Poznań 
X. zdg 9Ó 480

Pokój
z kuchnia do wynajęcia. Sei­
fert. Kościelna 31. zdg 90 362Kamienica

o 3 składach z wielkiem podwó­
rzem. mieszkaniami, powiatowym 
mieście przy rynku korzystnie 
zaraz do sprzedania. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 90 549

Skład
trykotów, urządzeniem. towarem 
sprzedam. Pótwiejska 2. m. 1.

żdg 90 403

Trzypokojowe
od 1 maja wynajme. Adres Ku­
rie: Poznański zdg 90 437

Wózek
dziecięcy. Lakowa 16. m. 4. 

zdg 90 468
Mieszkanie

trzypokojowe odda w’"ściciel. — 
Czynsz zgóry. Grudrieniec, obok 
nr. 32. zdg 90 316

1000 parcel
różnych najtaniej kupisz ..Budo­
wa“ Gwarna 11 zdg 88 425/6

Willę
przy tramwaju sprzeda Małecki. 
Poznań. Rybaki 20 a. zdg 90 394Dwa tapczany

klubowy garnitur, bardzo tanio, 
zaraz sprzedam. Grobla 19. — 
mieszkanie 9 zdg 90 496

Czyste 99%
Aluminjum „Światowit“
poleca korzystnie J. Barelko-wski. 
Rynek .Jeżycki zdg 90 648/9

Kamienicę
komfortowa przy Parku Wilsona 
cena 325 000 sprzedam, zamienię 
na mniejsza. Agenci wykluczeni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg

Trzypokojowe
komfortowe, centrum. Informa­
cja Hetmański. Woźna 1» L

zdg 90 298Samochód
Fiat 525 6 osobowy. kryty 15.75 
K. M. w bardzo dobrym stanie 
'•-orzystnie na sprzedaż Oferty
(To Kuriera Poznańskiego

d g 2912

Rzeźnickie
warsztaty z maszynami sprzedam 
wydzierżawię. Oferty Orędow­
nik Wielkon. zdg 90 285

Dwupokojowe
sfoneerane. komfortowe zaraz. — 
Słoneczna 10. gospodarz.

zdg 90 594

Dcm
św. Marcin, cztery składy 13 000 
dochodu sprzedam za 80 000. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 246Naczynia kamienne
ogniotrwałe poleca po najniż­
szych cenach. Hurt. Detal. — 
Leonard Gajowiecki. Nowy Ry­
nek 8/9. dg 2 759

Lisy
srebrne, wielki wybór w najlep­
szych gatunkach po cenach do 
tąd niebywałych 480 zl oraz lisy 
popielate piekne. Wielki wybór 
futer karakułowych. Łajewski, 
Poznań Fredry 1.

Pg 9494-13.103

Dwupokojowe
dwa mieszkania parkiet, czyn«« 
miesięczny wynajmie Nagórski. 
Wilda, Łanowa 15 koło „Cegiel­
skiego“. zdg 90 582

jg PIENIĄDZ -g

6—8 060 zł
szuka doświadczony roMk-agro­
nom na dzierżawę majątku — 
zwrot z dobrym proc, zapewnio­
ny. Łaskawe zgłoszenia do Kurie­
ra. Potzn-ańskiego zdg 84 247

Trzypokojowe
mieszkanie, komfortowe z przy- 
uałeżytościami centrum do odstą­
pienia zwrot kosztów. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 90 688

Parcele
w Dcbcu, pod budowę- różnej 
wielkości, wprost od gospodarza. 
Zgłoszenia ul. Debiecka 24.

zdg 90 379/80
Gospodarstwo

sprzedam . korzystnie za gotówkę 
kilka 50 mórg pszennej i bura­
czanej roli, budynki dobre i duże 
przy szosie, blisko miasta, kolej, 
poczta i szkoła w miejscu. Bliż­
sze szczegóły udziela F. Ku- 
tchert. Janowiec powiat żnin.

zdg 90 541

Hipoteki
również na spłaty długów hipo­
tecznych wzgl. pożyczki budowla­
ne lub przemysłowe na dogodnych 
warunkach. Oferty poważnych 
reflektantów upraszam nadsyłać 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 90 269.

Zakład
fryzjerski na 5' obsług z mieszka­
niem za 2 ty®, sprzedam. Du- 
!yk Bydgoszcz. Hetmańska 8.

zdg 90 535/6

Do wynajęcia
od zaraz są: jedna salka i pokój 
wzgl. dwie salki i pokój w cen­
trum Poznania. Zgłoszenia Ku­
rjera Pozn. zdg 90 672

Gospodarstwo
70 mórg sprzedam od Poznania 
16 kim. Agenci wykluczeni. — 
Zgłoszenia Nowak. Poznań, ulica 
Wierzbiecice 15 zdg 89 946/7

H/5 KUPNA |^9I"Bs,zuka,,miesŹk^1^^

Sztucer
z lunetą pierwszorzędny kupie za 
gotówkę. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 89 702

Dobra lokata kapitału
Na pierwszą hilpoteke potrzebna 
ipożyczka w kwocie 30—40 000 zł 
na majątek 800 mórg buraczanej 
ziemi. Informacji udeiela G-uiso- 
viua. Poznań 3 ul. Gajów,a 4.

zdg 90 597

Mieszkań
różnej wielkości każdej dzielnicy 
dla poważnych reflektantów po­
szukuje „Domus“ Plac Wolno­
ści 14 a telefon 58-17. zdg 86 848

Fotele
2 nowe ładne tanio sprzedam. — 
Wybickiego 3, mieszkanie 9 Wil­
da . zdg 90 648 Gorczycę

kupuje Fabryka Musztardy An­
toni PiUński. Bydgoszcz.

ng 8646
Redaktor

poszukuje zaraz 2 lub 3 pokoi z 
kuchnia możliwie centrom. — 
Czynsz murowany ewentualnie 
naprzód. Oferty Kurjer Pozn.

zd g 89 898

20—30 tys.
pożyczki poszukuje 1-a hip. domu 
czynszowego w Lesznie. Zgłoszę 
nia Kurjer Pozn zdg 90 550

Fryzjernię
sprzedam lub wydaierża wie — 
branża obojętna. Górna Wilda 1S 

zdg 90 613 Skład
kolonialny, mieszkaniem, kupie, 
cena, dzierżawa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 277.

Poszukuję
wspólnika z branży rytów®, dru­
karskiej tob wspólniczki biuro­
wej z 4—5 000 zl. do dobrze za­
prowadzonego i prosperującego 
przedsiębiorstwa. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 90 438

Leżanki
tapczany garrniituiry najkorzystniej 
Kreta 23. Banaś. zdg 90 618

4 pokojowe
mieszkanie słoneczne, z wygodami 
w centrum, potrzebne od zaraz 
dla bezdzietnego małżeństwa, do­
brze sytuowanego. Dzierżawa 
zgóry. Oferty do Kuriera Pozn- 
pod zdg 88 986

Maszynę
do szycia damska ewetnałnie 
wpuszczana, używana zaraz ku­
pie. Oferty KurieT Pozn.

zdg 90 298

Motory
elektryczne do 20 KM tanio. — 
Frampol, Dział yńskieh 3.

. zdg 90 032 Kupuję
akcje Dr. Roman May. Oferty a 
podaniem ceny Kurjer Pozn.

zdg 90 688
Pokoju

kuchni od gospodarza, czynsz «a 
■rok pośrednicy wykluczeni (Wil­
da Wlerzbdęeice). Oferty Kurier 
Poznański zdg 90 529

Maszyna
damska okrągłe czolenko tanio. 
Słowackiego 48. mieszkanie 6.

zdg 90 514

Willę
kupie mniejsza. Zg^zenia Kurier 
Poznański zdig 90 616 250—400 zł

pożyczki poszukuje spiesznie na 
krótki czas. Procent obojętny. 
Zgłoszenia Kurjer Po-zn.

zdg 90 68S

Kapię
rower nneskii ora-z gramofon. — 
Skarbowa 11. mieszkanie 6.

ad-g 90 608
Rower

Herkules dobrze utrzymamy — 
sprzedam. Rataj Stary Rynek 
85/97. zdig 90 515

Pokoju
lub 2 i kuchni poszukuje płacę 
®góry. Oferty Kiir.ier Poznański 

ad-g 99 495Kupię
transmisje 3—4 mtor. fenzesellka. 
stoliki ogrodowe natychmiast. — 
Lewandowska. Górna Wilda. 74. 

zdg 90 525

Pożyczki
kaucji — kapitał obrotowy na 
wypomoc bezpośrednio pośrednic­
twem firmom noważn/m. Czyn­
ności podatkowo- b-uchalteryjne. 
Asekuracje. Wywiady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 322 

SF 8 DO WYNAJĘCIA^

Wózek
dziecięcy (Brennabor). Pawłow­
ski. Słowackiego 22.

zdg 90 522
Słonecznego

mieszkania w śródmieściu 5—7 
pokoi I.—IL p. za czynszem mie­
sięcznym wprost od gospodarza 
poszukuje zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 90 66-8

Stół
wyciągany mahoniowy Sred. 135. 
Pawłowski Słowackiego 22.

Rury
używane V, cal. kupuje. Oferty 
do Kuriera Pozn. zdg 90 371

3 po koi
przynależnością mi zaraz lub póź­
niej możliwie centrom miasta po­
szukuje Poznański Dom Komi­
sowy. Dominikańska 3

Pg 9 624-13.160

Wózek
biały dziecięcy sprzedam. Kreta 
23. parter podwórze, lewo.

adg 90 527

Kupię majątek
SJOdo 1000 mórg Oferty /szcze­
gółowy opis, cena, wplata): Po­
znań. ■ Skarbowa 3. Pensjonat 
Quisisana. Pokój 1. Osobiście 
godziny 7—8 wieczorem."

zdg 90 335

Siedmiopcko jowe
słoneczne. Siemiradzkiego 2 m. 6. 

adg 90 248

Skład rzeźnicki
od zaraz d-o wynajęcia. Wierzbie- 
ołoe 23. zdg 90 163

Samochód
Chevrolet 4 cylimdr. limuzyna — 
Poznań. Nowa 6. m 6.

zdg 90 461

W* io zamiana -W
MIESZKANIARower

dobry kupie. Oferty Kurjer Por 
zna ński zdg 90 452 Mieszkanie

3 pokojowe, IV. ptr. przębudów- 
ka* Jeżyce, wynajmie gospodarz 
pewnem upiatnikowi czynsz mie­
sięczny 50 zł. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 90 265.

Zamienię
mieszkance komfortowe trzypoko; .towe (Jeżyce) na dwupokojowe z 
wygodami. Oferty T<’<rjer Poam 

zdg 88 945

Folwark I. klasy
400 mórg cena 120 000. wpłaty 
80 090 .Jan P*cszyńsk! Mori Ino. 
Plac Wolności 6. zdg 90 552

Basen
duży 4o wody Z<7’nifzeni< Ku- 
rjer Fow. zdg 96 659



11 POKOJE UMEBL.

Pokój
Skryta 1. m 1 ___ »dg 90 435

Pokoik
klatki, utrzymaniem bez. Mar 
cina 64 podwórze mieszkanie 34.

zdg 90 330■
Pokoje

ameb Iow ane dla 2 i 1 pana wolne 
blisko dworca i poczty front — 
Gasiorowskich 10. II j>tr. na le- 
wo zdg 87 210

Dwuosobowy
elektryczność czysty, słoneczny 
zaraz wynajme. Wielkie Garba- 
ry 36 mieszkanie 22. zdig 88 740

Panience
Plac Bernadyński 4. m.

zd g 89 333
Grunwaldzka 5

słoneczny frontowy, 
xnieszk ame 1. 8

namer 15Ï = Kurjer PoznaTfsfcł, soboli, ï kwietnia. 7553 =3 ärrona T3Î

Pokój
umeblowany wynajm 
5. mieszkanie 17 wej:

zdg 90 186

. Urzędnikowi , Dziewczyna
Staszica ' u samotnej Kanałowa 6 parterj od zara«. Konopnickiej 8. 

drugie. i prawo. adg 90 «*301 wic 90 372

Pokój
1—2 osobom. Grochowe baki 3. 
mieszkanie 16 zdg 90 188

2 — 3
panom pd-erwszorzednem utrzy­
maniem Światło, obsługa 75. Plac 
Nowomiejeks 5 m. 31. ad« 90 184

1 — 2
osobowy, niekrepujaey, Młyńska 
3. m. 11.______________ zdg 90 261

Niekrępujący
frontowy wolny. Strzałowa 6 
mieszk. 2. zdg 90 272

Jedno-
dwuosobowy. Mickiewicza 1 m. 4. 

zdg 90 276

Frontowy
Matejki 59. Trzebiatowska, 

zdg 90 279

Pokój
Grobla 19. m. 8 zdg 90 300 13 LOKALE ;:a

Małżeństwu I Niekrępujący
pokój umeblowany I ładny również przyjezdnym. RÓ- 
' ' * *** 'a 2 — | żarna 4. m. 6. zdg 90 370

9053l|---------------■ • ---- ----------Panienki
spólasy pokój, św. Marcin 29, 
m. 10. zdig 00 3456

oddam zara« pokój umei 
używaniem kuchni. 3 Ma. 
m. 10.

Pokój
duży wygodny Stary Rynek 91. 
II. Chrzanowski._____ »dig 90 5011

Pól wiejska
S3 mieszkanie 8. zdg 90 502

Pokój
dwom tab jednej osobie zaras. | 
Pólwiejska 11. m. 5 front.

zd g 90 503 
Dwuosobowy

osobowy tanio. Wielkie Garbairy 1 
40. — 7. ad® 90 56o

wszelkie 
19. m. 4.

Niekrępujący
5 wygody. Wyspa«yapdiańskńego 

zdg 90 507

Ogrodowa
11. m. 10. 2 osobom zaras, 

zdg 90 365
Inteligentnym

pokój. Wielka 15 m. 5. wyso­
ki parter. zdg 90 359

Małżeństwu
z używaniem kuchni. Kozia 15.
m 6.

Stroma 6.
Pokoik
m. 10

zdg 9O3CO

Klatki
jedno dwuosobowy. Grunwaldz­
ka 20 b. m 9.________ zdig 89 444

Niekrępujący
dobrze umeblowany. Śniadeckich 
36 n. 6.__________zdg 89 758

Dzialyńskich
mieszk 17. zdg 90 286

Pokój
jednemu, dwom panom tanio. 
Wojciech 21. mieszkanie 41.

zdg 90 508 
Pokój

Grunwaldzka 3. X. zdg 90221

Matejki
2 m 9 utrzymaniem ■ 

zdig 89 673
bes.

wolny.
6.

Pokój
Matejki 57. mieszkanie 

zdg 90 234

Pokój
męski dobrze umeblowani 
dry 4 II.. naprzeciw

zdig 89 381
Fro-
ego.

Słoneczny
tanio. Słowackiego 37. Urban­
kowska zdg 90 294

Pokój
frontowy czysty słoneczny, sa. 
motnego. Palacza 70 mieszkanie 2 

zdg 89 653

Pokoik
Wierżbieoice 31 a m. tl. 

zdg 90 229
Pokój

umeblowany. DziaJyńskich 
wysoki na-ter. zdg 90 226

Pokoje
utrzymaniem, bez. Kocha 27 m. 
7 front. _______ zdg 89 776

Pokój
osobnem wejściem. Żarnikowa 5. 
m. 9. zdg 90 224

Panu
wspólny 15 Ogrodowa 15. miesz, 
kanie 16. ______ zdg 76 743

Inteligentnym
dwuosobowy. Kraszewskiego 5. 
m 5. zdg 89 865

Pokój
czysty tanio wynajme. 
Wilda 79 mieszkanie 4.

zdg 90 400
Dolna

Solidnemu
panu. pani, niekrepujaey elek­
tryczność. Zielona 3. m. 27.

zdg 89 866

2 pokoje
umeblowane słoneczne fortepian 
światło elektr. od zaraz. Plac 
Działowy 4. parter, mieszk. 2.

zdg 90 309

Frontowy
słoneczny. Skarbowa 17 U. lewo, 

zdg 89 958

Niekrępujący
Dfeuiga 4. ofi-cym-a prawo. I.. 

»dg 90 395

Park Wilsona
komfortowe, słoneczne, telefon 
Matejki 61 m. 10. zdg 89 930

Pokój
frontowy, elektryka, osobne wej 
ście. Romana Szymańskiego .8. 
parter prawo. zdg 90 058

Tylko
dla inteligenta pokój z utrzyma 
jadem lub bez. Podgórna 10 a m. 4 

zdg 90 176

Frontowy 
słoneczny pokój

wynajme od zara« dla jednego 
lub dwóch panów blisko dworca 
i poczty na Łazarzu. Ul, Gnsio- 
row-skich 10 m 9. n. metro.

zdg 90 153
Dwuosobowy

frontowy. Ratajczaka 19. 
zdg 90 334

m. 6.

Pokoik
elektryczność panu. Wały Jagieł 
ly 18. m. 8. żdg 90 383

„ Pólwiejska
13 m. 6. inteligentnym panom 
pokój o 2 łóżkach frontowy sło­
neczny u starszej osoby.

zdg 90 331 

Czysty
dwu — jednoosobowy elektrycz­
ność Szkoln a 11. m 8.

zdg 90 329
Pokój

dwom. Długa 4 m. 9. front, 
zdg 90 327
Pokój

Św. Józefa 3 parter prawo.
zdg 90 240________

Pokoik I Warsztat
cy. czysty. Ratajczaka Ha. — wydzierżawię. Bosa 26 a Wiec-zor- 
jście 7, parter.Jewo. |kowa._________________ zdg 90 611

_ a __ i Jeden. , , Frontowy I do trzech pokoi próżnych na
niekrepujaey. elektr. utreyma-I t>j,uTa centrum natychmiast po- 
niem lub bez dla 1 lub 2 Pan<^ gau&łwane. Oferty Kurier Pozn. Szewska 11. m. 4 zdg 90 622 99 gg j

ład®
weji

zdg 90357

Pólwiejska I Ubikacje
«91 na wairoztaty -.araz wolne. Marsz. Także dni.____________zdg 90 621 F<x.hg 78 portier. rg 6157

4. m. 10.
Długa zdg 90 691

Pokój
Piaskowa 8 m. 9.

KZ DZIERŻAWY

Pokój
«d« 00 «oni Wydzierżawię

— interes zbożowy bezkonkurencyj­
ny. prowincja lub przyjme wspol- 

ItŁska. wspólniczkę. Potrzebne, do

Gabinet I Słoneczne JRestauracja - winiarnia
ipidinn - dwtKww'bnwv 1*** tsd.ni) » pontoj© Kh&iuKĄ scnoutowA I ¿Premii* przy rynku w ■nsjlciP- • - - ^90» «“««• Kwiatowa'6mieszkanie 11 SeSTJXS Tl-ałkowitem u-

----------------- 1 38» ____ i yEjy¿,7,j»nibpm z&r&tz do wynajęci®-.
Frontowy Tki’ii/KfibAWV ZÍosjwnáa przyjmuje Wł. bu-słoneczny. Wierżbieoice *31 wJ “•-5,1 ‘

elegancki _
Kreta 7. mieszk. 9.

zdg 90 011

Słoneczny
pianina. Jeżycka 36 mieszkanie | 
10 odg90609

Pokój
Romana Szymańskiego 

zdg 00 510
4. m. 7.

Pokój
Różana 4 a. n. prawo, zdg 90 512

Pokój
na biuro, św. Marcin 14. m, 9. 

zdg 90 487
Dwuosobowy

« eailem utrzymaniem 80 zl. Sza­
marzewskiego 12 m. 6. zdg 90 488

Pokój
85. Kraszewskiego 4. m. 8. 

zdg 90 480
Centrum

Misko dworce zdg 90 658
Dobrze , „ .

umeblowany. Ogrodowa 19. nar- IJWUOSODOWy
ter. m. 2. zdg 90 382 wszystkie wyeody. telefon.------------------- iMhrńska 2. m. 18. zdg 90 Ml

Panom
ładny ookój. Zielona 7. m. 6.

zdg 90 383 _______
Duży

1—2 osobowy wygodami. Kra-,
siństkiego 4, m. 7 narożnik Jasnej [2. m. 6. 

zd« 90 350

Pokój
I umeblowany. 1*1 a-c Sandeżyński I 

2 a. m. 16 zdg 90 6Ó3 I

Pokoik
Lalkowa 8. m 5.

Matejki
zde 90 637

Pokoje
, ubrzyimaniiem bez. Słowackiego 

zdg 90 348 34. Í.. lewo. ___ zdg 90 641

Marcina i Przyjezdnym
32. m 6. zdg 90 347 ] nłefcreipu jacy. Dąbrowskiego 23

m-ieązkPokój
I Pocztowa 22. m. U

Pokójnnekrepuja^y. Dww Szwtbertowa i T*. . . , I cii.Kreta 5. ®d#90 490 dla panienki (kuchnia, łazienka.1
--------------------------------------------- - światło elektryczne). Wielkie Gar-

I hary 1. m. 12 zdg 90 338
słoneczny. Patrona Jackowskie 
9 m. 6. ____________ zdg 90 -1

Pokój
św. Mareta 14; m. 9. Mdg90498

Półw&ejska
Pokój
37. — 4.

7. zd g 90 842

Dzierżawy
400—600 mórg wprost od wlaści- 
cielą szuka od zaraz doświadczo­
ny agronom, blisko Poznania,— 
Oferty z doklad-nem opisem dp 
Kurjera Pozn, zdg 89 276______ _

Poszukuję dzierżawy
majatku 500 do 1000 mórg zawo­
dowy rolnik. Oferty Kurjer Po- 
zmafiski zdg 90 554____________ _,

Teren
dla fotografa : stirzel-nice wyd-z i er- 
¿a wie przy Poznaniu. Oferty 
Kur jer Pozn. zdg 90 653

Garaże
do wydzierżawienia. Czechow­
ski. Mostowa 17a. zdg 90 304

zdg 90 342j Jackowskiego , M
9, m. 10. śliczny pokój inteMgen- Tm

90 843 znań. Krediry 6.

1009
Dzierżawy

móre. obiecie 45 000: 500 
400 objeoie 15 000; 

Jaśkiewicz. Po- 
zdg 90 676

Przyjmę
pana wsrpótey pokój. Wietka 23 

10. zdg 90 414

Fanów
wspólny pokój. Wały Królowej 
Jadiwłig.i 4. m 1. zdg 90 412

Niekrępujący
pokój. Spokojna 25 a. m. 9. 

zdg 90 411
Pokój

Za Bramlkn 4. m. 8. zdg 90410
Pokój

tanio. Wszystkich świętych 8. 
m. 2. »dig 90 405

Małżeństwu
pokój. Niegolewskich 18. m. U. 

zdg 90 401
Dwuosobowy

Aleje Marcinkowskiego 3 b. m. 17. 
zdg 90 619
Tanio

2 panów. Ogrodowa 18. mieszka­
nie 16. »dg 90 620

Słoneczny
elektryczność. Strzelecka 9, m. 4 

swig 90 ftl5 

Tani
Drużbackled la — 6. zdg90 611

Niekrępujący
elegancki front. Wielkie Garbąry 
53. m 6. zdg 90 607

Frontowy
słoneczny, inteligentnyim. 
waokiego 42. m. 7

Pokój
« elefctrycznośoia. Jasna. 9. w®e- 
szkanie 4. zdg 90 242

Parter
eolidnemu pokój umeblowany. 
Wielkie Gar bary 18 m. 2.

zdg 90 232
Mały

pokoik, wejście z korytarza. Ka 
palowa 7. m. 11 front, zdg 89 912

Umeblowany
I niekrepujaey 1—2 osobowy —| 
albo biuro. Skarbowa 8 m, 8. 

zdg 90 337
Jedno-

wt nai dwuosobowy, telefon, utrzyma- 
B<łgiww* Iniem, bez. Órudnia 10 m. 2.

adg 90 439

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 36 — 7.

_______ zdg 90 644
Elegancki

klatka ©chodowa. Telefon. 6076. | 
zdg 90 645
Jedno*

i dwuosobowy. Dominikańska T. 
m. 8. rg 6167

Wydzierżawię
I od. zaraz gościniec. Marunowo, 
j pow. Czannkórw.____ ng 8823

Poszukuję
dzierżawy majatku 300 do 500 
mórg od właściciela. Oferty 
przyjmuje Jan Szulczewski, ma­
jątek. Leszcze, P. Kłodawa pow. 
Kolo. zdg 87 o44

Ładny
umeblowany pokój zaraz do wy- 
najęcia. Skarbowa 5. m. 11. 

ng 8820

Pokój
duły do wynajęcia. Skarbowa 4. 
m. 15. »dg 906(W

1—2
tarana, lepsze. K«popiera. „Bu 
kowska 9. m, 1._______ zdg 90 602

Frontowy
słoneczny. Pozna ń-^ka 08 a mie­
szkanie 1. zdg 89 935

Jednoosobowy
większy. Staszroa 9 nnieszkana© 

zdg 90 158
Młyńska 

12 a II. piętro, elegancki, elek 
tryczność niekrepujaey Panu na 
stanowisku. zdg 90 139

Skarbowa
7. mieszkanie 10. zdg 90 113

Korzystnie j Dwuosobowe
niekrępujący utnzymamem, inte- 2 pokoje. Wronieeka 24. m. 5. 
ligentnemu. Ratajczaka 9. m. 8. Te 6 103

zdg 90 441

Pokój
pokoik. Wały Królowe} JaóyL 

gi 2. mieszkanie 3. gdg Q0 415|

Pokój
ntolteefcnemu panu. Wielkie Gar- 

bairy 40 m. 2._______ zdg 90 601
Pokój

frontowy »araz. PopfóńslkiWh 2. 
parter, ’pra wxx

Pokoje
itrzysnaniiem bez. Focha 27, 
front. ™g

zaraz, św.
Pokój

Marcin 4. m. 6. 
zdg 99 436

Pokój
panience utrzymaniem 
Gwarna 8 m. 12.

K15 LETNISKA
1 UZDROWISKAa

Pięknie
umeblowany elektryczność j tele- 
fon dwuosobowy tąnao. Wszyst­
kich świętych 8. m.iesak&iLie 6.

zdg 90 213 ___ _

Pokój
umeblowany. Małeckiego 13 mie 
szkanie 5. zdg 9O2Oo

Pokoik
Zacisze 2 parter narożnik Jasnej.

zdg 90 203___________

Zaleszczyki
Jedyny po-lstei hotel—pensjonat 
..Helenówka“ nlDniestrem. Po­
koje słoneczne w naioieKU.ie.i- 
szem położeniu. Wzorowa czy­
stość kuchnia wykwintną elek­

tryczność. Przyjmuje zamówienia, 
rg 6161 ¡¿la mających urlopy na kwiecień 

maj ora-z na okres świąteczny.
Ceny rewelacyjnie niskie, ng 8425

Inowrocław
parter| ~~~ ~ I ZdrojowiskoNiekrępujący I Sezon od 1 kwietnia. Kąpiele.so-

¡Gwairna 17. m. 22. zdg 80 5761 la-ukowe jodo-bromowe. Jborowmo-
■---------------- -----------------------------  we. kwasowegloiwe. Doskonałe

9.| Pokoi niaruinki -lecznicze. Kuracje ry-— * — —. I -—-ta.-.—.-. roolimo-ełlGO

Pokoi I Niekrępujący
zaraz dla panów lut małżeństwa PaT81' WrOTV£cVi«p2' U" “ 17' 
Strzelecka 20, III., m- 12. ' rg 6162

zdg 90 443

Pokój
jedno- dwuosobowy, 
m. 3.śródmieście

jeden- dwuosobowy. elefctrjNjiK 
ność Młyńska 3. m. 7,' . j Pokój

_Pdg 96 416 ^_—_ i eeUktryczność Stromą 2a.

Skryta 14, 
zdg 90 448

Pokój
I Szewska 9. ni 8.

Łąkowa
16. mieszkanie 10. panom tab pa-1 
aiom, »dr 90 581

Pokój
Marszałka Focha 55. m- 6. 

zd g 90 417

Dwuosobowy

zdg 90 449
Pokoik

I Patrona Jackowskiego
zdg 99 451

m.
dwuosobowy. Jasna 3.

zdg 90 573
m. 2.

I. piętro, elektryczność zaraz. —! JaiStta 12
Marcina 64. m, 25, zdg 90 497 m. 5. pokój frontowy, »tone-ozny.

Pokoik telefon, dobrem^utrzymaniem. («)on?o;my. elegancki? " Wielkie

czai to we. Źródle, mineralne 
picia. Informuje Zamzad. ng 8822

zaraz. Wronieeka 18. m. 7. 
zdg 90 498

Pokój
balkonowy, wygodami. Lakowa 
9, m. 7. zdg 90 499

Gwarna 17
m 21. pokoik, elektryczmość m 
r&s. adg 90 500

Pokój
czysty, spokojny Krasińskiego 
13. m. 15. I. zdg 90 469

2—3
pokoje późne z używaniem kuch 
ni Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 90 472
Elegancki

ednej — dwom oeobon 
iryozność. Śniadeckich 1

Bdg 90 473
m. o.

Telefonem
umeblowany lub biuro. .Bicjsty 
18. mieszkanie 6. ®dg 90 4<4

— bez. 
»dg 90 598

Frontowy
1—2 osób. Wały Zygmunta Auigu- 
taa 4 m. 9. zdg 90 596

łączne, elektryczność, ł-aizicnka 
solidnemu panu lub bezdzietnemu 
małżeństwu urzędnikowi od 15. 
Lakowa 9 parter lewo.

¿dg 90 516
Pokój

bałkouowy. elektryczność 
Jeżycka 45. m, 7.zdg

śródmieściu
frontowy, dwuosobowy. Aleje 
Marcinkowskiego 17 a m. 7.

zdg 90 524

Pokój
Piekary 4. m, 1. 

zdg 90 433

Niekrępujący W 16 OSOBISTE
______ jy, elegancki.
Gairbary S m. 12. zdg 90 571

Lepszy
Wrocławska 5. m. 5.

„Adam 150“
oroszę bliższy adres do Kuriera

zdig 90 5701 Peau, zdg 90 217

BacznośćlUmeblowany Pokój
Derfert Zielona 6 zdg 90 326 słoneczny utrzymaniem lub obia- W robotę kupuje w restaura«:ueriert. ¿ueionau--------darni. Wodna 11 tn. 3. ..Pomorska**. Poznań. Sew. Miel-

Pokój ' zdlf 90 S68

Pokój
Reya 5. mieszkanie 8.. narożnik 
Słowackiego. »dg 90 479

Dobrze
umeblowany pokój do wynajęcia. 
Św. Marcin 41. m 11.

»dg 90 463 

Pokój
od Ł 4. do wynajęcia. Ogrodo­
wa 12, m. 1$>. stro<na_ Iowa.

77d:g 00 386

11 a. m. 94. I.
Ratajczaka

zd g 90 300

Pokój
słoneczny niekrepujaey wynajme 
Śniadeckich 6 a. mieszkanie 10.

zdg 90 381
Odnowiony

słoneczny, elektryczność, telefon 
fortep. Długa 3 m 9. dg 2 918

Fredry 4,

17. m. 9.

’h.
Prusa

„. czysty., 
zdg 90 SŻSI

zdg 90424

Pokój
dla 2 pań lub panów. Małe Gar 
bary 3. m. 15. zdg 90 322

Słoneczny
świeżo odnowiony panu. Ko-per 
nika 3. m 7 zdg 90 320

Pokój
27 Grudnia 5. tn. 8,

spokojny.
Pokój

PSkairy 9 — 
zdg 90 564

2.

żyńekiego 5 100.— i 1000.— z 
czerwona pieczątką przedwojen­
ne banknoty niemieckie., — 
M Fernemout Bank Belginac.

zdg 90 377 •

15 zl
pokoik. Dabrowslkiiero T®. Fryzjer 

zdg 90 561
Pokój

21 ZGUBY

Szpilkę do krawata
dolara w zlocie oprawną, zgu^_____  .. rna ¡

ikia-fekiS schodowej, elektryczność. I biono w ostatnich dniach. Cenna 
Górtn-a Wiłdia 42. m. 9. »dw9O 562 pamiatka. uczciwy znalazca ,ze- cjiee Ewrócić za wynagrodzeniem 

Podgórna 12b. m 9. zdg 87 796

zdg 90 317 telefon

Kwiatowa
3. mieszkanie 3. wszelkie wygody.l 
* ’ ' " "966zdg 88 i Jackowski

Pokój I Ładny
Mickiewicza 34 m. 3. Podwórzu. Przemysłu-zdg 90 Sl'5 ¡parter, m. 1®. zd-

-| Teodor zgubił papiery wojskowe 
w powiecie Średzkim. Unieważ-

, i niara. zdg 90 282
y.

Seweryna
1®.

Pokój
Mielżyńsbiego 22.

zd g 90 313

Niekrępujący

Frontowy
słoneczny elektryczność, niefcre- 
pujacy. Spokojna 10, mieszk. 1». 
I p zdg 90200

Pokój
elektryczność Mickiewicza 1® 
m- 7. ________________ zdg 90 526

20
crvftty. Różana

«d«9OJ38
P3Ł ffiS

Urzędniczce
pokój z utrzymaniem 130. Ogro­
dowa. Zgl-oszenia Kurjer Pozn 
zdg 90 655 

Zgubiono
Pokój Ipeterymke z futerkiem miedzy go-

„,20 z*. Rynek WildecM 57. m. 8 dpina 2.1—22 Oddać z® wyna- ..:l lgrod.aepnem. Le Grand Cmc. Ra­
ta j czaka 33. zdg 90 -589®dg 90 556

Niekrępujący
Działyńskich 6 "w. "2? zdg 90^1 ¿¡I

1—2 JedenPoznańska 27. m. 6.1. . -in «I Inwalida wojenny
zdg 90 310 I'™ d-wu, DztaJjńekwh 10. m. 2.|o,}4a eksploatacji koncesje na

| zogwoio detaliczna sprzedaż wyrobów ty-Eleuanoki i ■auMWsmwwMMłBiaragMWlssBiMWfc I tomowych. — Zglos-zenia uprasza
duły. Pocztowa 21. I m. 4 ®Tl2 SZUKA POKOJUTowarzystwo^ Pomocy .Inwalidom

zdg 90 307 MMlliwiiiBiiiiiwMiim—iMiiMmIW Wojennym, Poznali ul. Kozia 8.zug w ------ | HHHiaaBBinnninmMBnww | p(>k6j & telet<m 29.94. zdg 90 2112

Obiady
kujeJprzyjc2“ny’‘6fcrty'ccna,Ku?| ńicrwszorzcilne abonam 120. —

' P, ....................... .. — ------ —

słoneesny.

piek/ne. duże, umeblowane, sło­
neczne. łnczne_ lub oddzielne., — 
Górna Wilda 8. II. m 18. 1 dom 
za Pólwiejska ______ ¿dg 90 302

Pokój
nmebtowati". utrzymanie, elek­
tryczność. ftw. Maroin mm. m.
10 edg 90 051

Słoneczny I Z klatki
bafkon. .elektryczność, łazienka.| pokoju okolica śródmieścia prazu- 
niekrepujacy. Stroma 6, m. 14.

zdg 90 306

Pokój
frontowy, słoneczny elektrycz-lpoezufeuj, 
noSĆ. Kopernika 4 a. m. 18. Kurjer * 

' zdg 90308

Piekary
5. mieszkanie 6 dwuosobowy, 

zd g 90 308

rjer Poznański zdg 90106 Adres Kurjer Pozn. zdg 89 869

Pokoju
za korepetycje. Oferty | ' ' * zdg 80104 1

Tani
Panów, pań. — Czartorja 6. m. 1| 

zdg 90 299

Maleńki
Królowej Jadwigi 4, m. 6.

ad g 90 633

Zakład Higieniczno 
Kosmetyczny 

Masaże odtłuszczające, przemia- PrÓŻneOC na materii kosmetyka, mdywl-
uokoiu szukam osobne weiście dual''a pielęgnacja twarzy far- I SwenU. niekrepujaey0. Mdmtóde &*^hW,°k6atoelerWj.jert ryranj.8 
tUnb»n±Ii0?g i,?&rty Kurjer kwarcom

I znański zdg 90 271.

Małżeństwo
św. Marcin 74. ng 8 173

Wszelkie sprawypoezułkuje pokoju niekrepujacemwejściem 7 używaniem kuchni ¡twuazane 7 nieruchomościąm-i po­dejściem. z używaniem kuchni. hipoteczne lokaty kapita-I podaniem ceny. Oferty KnrjeT ’kl. 
Pozo, zdg 90 34® |,QW K"

Pokoik
8taa«cany. S^wa^cw** 1A nu 4,¡forto

Potrzebny ..
natychmiast pokój Śródmieście, ściciołi .
' *■■ ■* telefon, balkon. Ofe.r-JPiekary 1jeptan. ________
ty Kurtor Pounafteki lir 90 i

pna — sprzedaże nieru­
chomości regulacje hipotek ad­
ministracje domów ugody z w ¡a. 
rzyciélam załatwią Bank Wła- 

ruchomości. Poznań, 
rok za ł 1922 
ng 8122



Strona 18 Kurjer PoznaîisM, sobota, ï Æ-w^'etnïa 1933 Numer 15Î

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego ro­
dzaju wyrzuty skórne usuwa 
krem Lain. Age (z kogutkiem). 
Idealny, nieszkodliwy kosmetyk, 
osuwający wady naskórka.
 to? 8 H8

Przeprowadzki
«wózki wykonuje szybko, tanio. 
Promiiftaki Śniadeckich ó. 
_______  . zd-g 90 251

Trzech blondynów
wieku 27—30 rzemieślnicy prze­
mysłowiec. posiadający przedsię­
biorstwa własne poszukują z bra­
ku znajomość' pań do lat 30 z 
gotówką, wyprawa w celu ożen­
ku. Wdówki nie wykluczone. — 
Sprawa honorowa. Oferty ® foto­
grafią Kurier Poznańska

zdg 90 066/7

Szofer - ślusarz
szuka stałej posady zaraz. Koman 
Appolt, Oborniki, Ozarnkowgk« 
20. zdg 90 684

Robotnik
uczciwy i religijny (uchodźca z 
Prus wschód.) prosi o jakakol­
wiek mace. Oferty Kurier Po­
znański zdg 90 231 

Okazja
Bairdzo tanio wykonuje olejne 
obrazy na płótnie. Oglądać- co- 
«łznennie. Śniadeckich 6 a. m. 10
 zdg 80 878

Wspólniczkę
zamiłowań' n restauracyjnym, 
wesoła, gościnna gotówka 3 000. 
zaraz przyjme do spółki, ożenek 
niewykluczony. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 90 219

Starsza
służąca, z gotowaniem i praca do- 
mowa poszukuję posaos-- - -- --- £Oferty Kurjer

posady zaras. 
oz¡n zdg 90 442

Kto
«syj’e rękawiczki jelonkowe. Zgło­
szenia do Kuriera Poznańskiego

 zdg 90182

24 NAUKA
Żeleźniak

z ukończona szkoła handlowa po­
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznańska zdg 90 175

Ondulacja
8.50. Wrocławska 19. m. 1. 

 zidtßr 90 230
Krawcowe

samodzielne poszukuje Salon Mód 
(Stawa). Al. Marcinkowskiego 15. 

zdg 9O3Ö6
Kołdry

wykonuje, stare przerabia. Smo­
czyńska. Kwiatowa 8. zdg' 90 404

Prężę
finany. Gwarna 17 sn. 21. 

zdg 90 506
Obiady

smaczne nowy Zarząd. Kan+aka 4 
lewe schody II._____  zdg 90 504

Koncesję
alkoholową wydzierżawię. Ofer­
ty Kurier Pozn. zdg 90 445

Czytelnia Dipla
Nowości polskie, francuskie, nie­
mieckie. angielskie. . Plac Wol­
ności lii zdg' 90 480

Kto przyjmie
dziecko na wychowanie. Warun­
ki. Oferty Kurier Pozn 90 679

23 OŻENKI

Który
s-zlachetmy pan da swobodę życia 
przez zmianę nazwiska czter­
dziestoletniej matce i ośmiolet­
niemu synkowi — osri-nie w za­
mian złote serca niezwykłych i 
ładnych istot. Kraków. Poste re­
stante. Maria Pisarska.

zdg 90 551

TEATRY
Teatr Polski: Dziś. „Mamu­

sia", gość wyst. Janiny Bie- 
siadeckiej.
Sobota. 1. 4. „Mamusia“, 
gość. wyst. Janiny Biesia- 
deckiej. "
Niedziela, 2. 4. o godz 3: 
„Św. Joanna“ z Zaklicką“. 
Niedziela, 2. 1 o godz. 8: 
„Mamusia“.

Teatr Wielki (Opera): Dziś — 
jedyny gościnny występ ja­
pońskiej gwiazdy operowej 
Tamaki Miura w „Madame 
Butterfley“.

Teatr Nowy: Dziś „Sprawa 
Moniki“.
Sobota, 1. 4. „Sprawa Mo­
niki“,
Niedziela,
Moniki“.

2. 4. „Sprawa

Kursy Kroju 
założone 1870

Świętokrzyski 3. Kierowniczka 
Kazu-bowsl--. zdg 90 591/2

Angielskiego
gruntownie udzielam, wymowa 
londyńska. Skarbowa 5, m. 7 
lefon 21-69. ' "

Młodsza
Ła-ko-wa 8 m. 8.

Dziewczę
czyste, miłujące dzieci 14—15 lat, 
utrzymaniem potrzebne zaraz.

Tama Garbarska 6.
zdg 90.267

służącą.

Fryzjerski
pomocnik biegły zaira-z. Górną 
Wilda 52 zdg 90 378

Wspólnika
ira-teireisra rz-eżraickieRO D-o&zukuj«. 
grotówka 1000 ziożenie bankowe» 
Oferty Kurjer Po-zn. z4r 90 G50

Akwizytor
rutynowany potrzebny zaraz. 7— 
Zgłoszenia Ta-rsri Pozna 
nom. godz. 8—-9. zdg 90 374

Służąca
z dobrem gotowaniem, do wszyst­
kiego od zara<z. UL
3. m 15. 90 3C3

Wolontariusz
do droeerjii. który umie ekspedio­
wać od zaraz, pensja 50 zl mie- 
siecznie. Zgłoszeń a do Ku-rjera 
Poznańskiego zdg 90 447

Młodszy
pomocnik krawieck zaraz p<c>- 
trzebmy. Szamarzewskiego 20 
mieszkanie 8. zdg 80 450

Potrzebna
bufetowa z obsługą gości. Adre® 
wskaże Kurjer Pozm. zdg 90 314

Ekspedientka
artykuł damski zaraz ..Roman*”. 
Św. Marcin 70. zdg 80 29?

Ekspedientka
rzeźHicka samodzielna od z.ara%. 
Wroniecka 3. m 7. zdg 80 767

Służąca
z praniem, gotowaniem. św. 
Marcin 13. m. 6. zdg 90 373

Poszukuję
agentek (ów) celem sprzedaży 
artykułów pierwszej potrzeby. — 
R. Łeczyck-i, Poznań Chwalwe- 
wo 70, m 3. ®ig 90 631

Posadę
da-m stała palaczowi młynie W. 
wypożyczeniem 1000' złotych, —* 
Oferty Kurjer Pozn.

zd-g 90 627
Akwizytorzy

ogUo-szen to wi potrzebni. Tempb- 
sport Stary Rynek 85/97. Dtu- 
karnia Lotnicza. zdg 90 682

Biurowa
-znająca ksiażik-ow-ość stenografie 

(pols-ką i niemiecka oraz pesame 
[na m-aszynie potrzebna za-raz. — 
Oferty z życiorysem świadectwa- 
mii i referenci a mii Kurjer Pozn. 

z-dg 90 583
Kucharka

dobra do wszyrtkiego potrzebną. 
Wały Królowej Jadwigi 3 a m, 
17. zdg 90 665

Słnżąca
od zara-z. Zwierzyniecka 22 re- 
etanraej-a. zdg 90 647

Ekspedientka
rzeżnicka ootrzebna do rranod;- 
na targ. Adres wskaże Ku-r-jeż 
Pozn. zdg 90 640

Krawczynie
Dierwisezo.rze-dna kiJikoletnia Drnik- 
tyika także u-czenniea Dctrzebna 
zaraz. Kantaka 8'9 L. lewo, 

zd g 90 695

żelażniak
specjalista w okuciach meblo 
wych i budowlanych, ze znajo­
mością jezvika niemieck!epo po- 
trzebny od 1 4 33. r. Oferty z 
odipieaimti Świadectw^ podaniem 
żądanego wynagrodzenia oiraz. s 
dok'ad.nvm życiorysem do Kurie­
ra Pozn. rg 6 166 »

Dziewczynę
z, szycfleim do wszystkiego zanast 
Szypczyńska Starościńska L 

zdg 90 560
Kawiarka

z do-bremi świadect-wam’ może si« 
e zrfosńć. Restauracja Parkowa,

Solacz. zdg 90 674

Pani
» got. 3—5 000 potrzebna nsa 
posadę kierowniczki składu Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 89 550

Pragnę
wyuczyć sie za bufetowa. Ofer­
ty do Kuriera Pozn. zdg 90 236

Prasowaczka
poszukuje posady Oferty Ku­
rier Poznański zdg 90 444

Starsza
wdowa ze w®i szuka posady za 
matem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 90 376

Posługi
poszukuje młoda dziewczyna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 632

Praczka
rzetelna, czysta szuka prania. — 
Oferty Kurier Po-zra. zdg 89 740

Posługi
ulb posady d-o restauracji poszu­
kuje. Oferty Kurier Poznański 

zdg 80565
Poszukuję

©osady pokojowej lub do wszy­
stkiego. Oferty Kurier Poznański 

zdg 90 563
Praczka

szuka prania. Pólwiejska 35. m. 6 
zdg 90 055

Młody pomocnik 
fryzjerski

poszukuje posady tam gdzieby 
mógł sie douczyć ondulacj Ła­
skawe zgłoszenia z warunkami 
d-o niniejszego pisma pod 

zdg 90 017/8

Sekretarka
piszaca biegle na maszynie zna­
jąca stenografie szuka posady, 
ewentl. na wsi. Oferty Kurier 
Po-znańaiki zdg 84 560

Panienka
skromna z szyciem poszukuje po­
sady do dzieci lub składu chęt­
nie zajni-ie sie gospodarstwem do- 
mowem za ma-lem wynagrodze­
niem lub bez dobre polecenia. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 89 745

Krawiecki
pomoeniik z prowincji poszukuje 
posady z spaniem i wo-taem utrzy­
maniem. Oferty Kurier Poznań­
ski zd-g 89 7511- I!

Technik
kreślarz szuka posady wykonuje 
różne plany w domu także plaka­
ty. Łaskawe o-ferty Kurjer Pozn. 

zdg 89 722

Krawcowa
dziecięca potrzebna. Kilińskie­
go 4. m. 19 zdg 90 ¿15

Dziewczyna
gotowaniem potrzebna restaura- 
cji. Pól wiejska 38 a zdg 90 223

Posłngaczka
potrzebna 2 razy tygodniu pra­
niem. Wskaże Kurjer Poznański 

zdg 90 270

Hutynowanej
sity poszukuje nowootwierające 
biuro porad prawno-handlowych, 
udziałem 300 zl i stenotyplstki 
własna maszyną. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 280.

Słnżęca
ml-oda. czysta Jo wszystkiego bez 
prania z poleceniami lepszego 
do-tn-u do d-woje osób i kwiet­
nia. Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdg 90 222

Fryzjer
stała wyipomóżka. Kościelna 28. 

zd g 90 614
Dziewczyna

dobrem« świadectwami gotowa­
niem potrzebna. Aleje Maireiin-' 
kowskiego 28. m. 9. zd-g 90 606

Dziewczyna
czysta, gotowaniem zaraz. Sło­
neczna 10. mieszkanie 3. 

zdg 90 596

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po­
trzebna zaraa. Wronde-Cka 13 re- 
s ta u rac j a. zdg 90 518

2
pom-ocni-ce krawieckie (czela-dindicz- 
kj z egzaminem) potrzebuje. L. 
Krause, Owarn-a 17. zd-g 90 491

Służąca
gotowaniem, prań em potrzebna. 
Niegolewskich 5. m 9.

zdg 90 453
Wspólniczkę

500 gotów-:;-,, skład komisowy po­
szukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 90 553
Potrzebny

zaraz I foryś, wysłużony kawa- 
lerzy-sta, umiejący dobrze oowo 
zdć. Zgłoszenia do Majętności 
Samosbrzel powiat Wyrzysk, 

zdg 90 539

Fryzjer damsko - męski
lub fryzjerka dobra siła, po 
trzebna. — Posada staia. — K. 
Frankowski. Wejherowo, 

ng 8819

Dziewczę
do posługi z calodzienoem utrzy­
maniem. najchętniej sierotę. — 
Wiadomość Kurier Poznański 

zdg 90 467

Potrzebna
służąca do wszelkich prac domo­
wych. Michalak. Wierabiccice 
41. restauracja zdg 90 475

Dziewczyna
z znajomość:a naciaga-nia szczo­
tek potrzebna. Adres wskaże Ku* 
rier Pozn. zdg 90 302

Uczennice
potrzebna Zgłoszenia Ja-skólcza 
32. prasowataia zdg 90 385

Dziewczynę
potrzebuje dobrze polecona do 
wszelikich prac domowych z do­
brem gotowaniem- kocha.iaca 
dzieci, do lat 32. AdTes wskaże 
Kurjer Poizn. zdg 90 388

Dziewczyna
do wszystkiego. Rynek Łazar­
ski 4. restauracja. zdg 90 346

Dzielną.
pomocnica do krawiecozyzaiy może 
sie zgłosić. Matejki 5. m 17 

»dg 90 343

Posłngaczka
uczciwa — świadectwa. Wybie 
kiego 15. IŁ. m. 7. ad g 90 336

Szofer - mechanik
długoletnia praktyka jazdy bil- 
kuletnie samodzielne prowadzenie 
warsztatu samochodowego przyj- 
miłe pośade szofera. Alojzy Dörr,
Międzychód,______ __ ng 8045

Inwalida wojjenny
, ««, maszynista znający centralne o- 

zaig KO i/ta-3 grzewanie poszukuje posady wizgi.
'stróżos-twa. Zgłoszenia uprasza 
Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym. Poznań ul. Kozia 8. 
pokój 5. telefon 29-94. zdg 90 209/10

te-

Wyższe studja
celem uzyskan.a stopnia nauko­
wego (Doktór, inżynier etc.) Spe 
cjalne kursy dyplom po ukoń­
czeniu. International Academie 
Bureau Etablissement Iris 22 
rue St. Augustin. Parie (2e). 
Francja, Pg 994

Tłumaczenia
angielskie, francuskie niemiec­
kie przepisywanie na maszynie 
lekcje. Standowska Aleje Mar­
cinkowskiego 24 m 31. ng 7437

Konwersacji
ipofekiej kto udzieli z osób star­
szych. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 90 241

Korepetycyi
udizfele. Oferty Kurier Poznański 
 zdg 90 243

Szukam
pomocy łacina matematyka. fi­
zyka. — Reflektuje poważne siły 
profesorskie. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 90 199

Kursy Handlowe 
Kursy Handlowe
Kursy Handlowe

Tadeusza Preissa, Skarbowa 11. 
1. kwietnia. zdg 90 623

25 MUZYKA .3
Pianino

siprzedam. Popliińskich 12. m, 20. 
ad-g 80259
Lekcyj

gry n® fortepianie udziela dyplo­
mowana nauczycielka muzyki. — 
Aleje Marcinkowskiego 1, III. p. 
Dom Król Jadwig- zd 89 629

Saxofonista
młody wolny zaTaz. Oferty Ka­
rier Poznański zdg 90 567

Komedia Muzyczna: Dziś — 
„Peppina". / . -
Sobota, 1. 4. „Peppina". 

^Niedziela, 2. 4. „Peppina“.
Teatr Narodowy: Sobota, 1. 4 

„Przyjaciółka Pana Mini­
stra“ w Le-sznio.

Uczciwa
dziewczyną do pomocy gotowania 
oraz wszelkiej pracy poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poanańi 

zdg. 90 204 _______
Starszy

czeladnik rzeźnickń poszukuje po­
sady od zara-z, Oferty Kurjer Po­
znański zd-g 90 198 ____

Ekspedientka
piekarsko - cukiernicza poszukuje 
posady od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 197

Sierota
uczciwa, pracowita, szuka posłu­
gi lub posady zaraz. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 90 281. 

Stenctypistka
biegła maszynistką, i

Maturzysta
inteligentny, towarzyski. < 
wyklado-wca posizukuje P< 
nauczyciela domowego,, korepe 
tytora. sekretarza osobistegi 
warzysza podróży. Miejsce 
obojętna Wymacania skromne, 
wynagrodzenie pienieżne i 
nieczne. Łaskawe oferty proszę 
skierować do Kur jera Pozn. 

z«dg 90 5-13
Panienka

z dobrego domu szuka posady wy­
ręczycie Wci pani domu na wieś lub 
do dzieci. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 90 540 _____

Mechanik
specjalista urządzeń chlodm-iiczych 
różnych systemów przyjmie po­
sadę mleczarni browarze, fabry­
ce czekolady, byty monter firm 
zagranicznych. Przeprowadzam 
remonty. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 8® 714

Kino „Sfinks“
wyświetla .. Kochanka Czterech 

Legji“. zdg 88 468

Symnatyczny
-pobyt poleca Paryżanka. Pólwiej- 
ska 30 koncert. zdg 90 517

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Panienka
sierot«., dobrej rodziny, miłym 
charakterem pracowała w skła­
dzie papieru przy bufecie dobre 
świadectwa zn« jeżyk n-ienmicckii 
dzielna ekspedientka poszukuje 
. akie-gokio-l-wiek zajęci«. Oferty 
Kurier Poznański zdg 89 253

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Halo! Paryż! Halo!

. Berlin!"
Aurora: „Przygoda Sobowtó­

ra” i „Za grzechy brata“.
Colosseum: „Dżentelman eon 

tra Złoczyńca". Na scenie 
rewja p. t. „Żegnamy Was'

Corso: „Kapitan Gwardji Kró­
lewskiej" oraz „Człowiek 
Zwierzę".

Muza: „Kinomanjak“ 
Metropolis: „W tajnej służ

bie".
Odeon: „Flip i Flap 10 minut 

strachu".
Oaza: „Neńita Kwiat z Ha 

wanny"
Orzeł: „Czarny As“. 
Renaissance: I. „.Krwawy

Wąwóz" II. „Żywy pocisk“
Roxy: „Ostatnie spotkanie“. 
Sfinks: „Kochanka Czterech

z Legji“
Słońce: „Mężczyźni w jej ży 

ciu“.
Tęcza: „Melodja Szczęścia' 
Wilsona: „Godzina z Tobą“.

Ogrodnik
lat 26. samotny w swym zawodzie 
wszechstronnie i gruntownie wy 
do-skonalonv szuka od 1. 4, lab 
później posady. Łaskawe oferty 
uprasza Bogus’aw Janowski — 
ogrodnik. Golub ul. Wodna — 
(Pomorze). . gdg

Posady
woźnego lub inkasenta szukam, 
-włożę kaucje do 2 tys złotych 
na P K. O. A. Janikowski, — 
Szcześl-iwice, koło Warszawy — 
poczta Wiochy. Dom Trauta.

ng 8816

Dziewczyna
początkująca poszukuje -posady 
celem wyszkolenia się w gospo 
dars-twie i gotowania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 424

Panienka
do jednego lub dwojga dzieci z 
robótkami, cośkolwiek z szyciem 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90425 

Dziewczyna
młodsza z dobrej rod-zi-ny poszu­
kuje . posady 1 4. do wszelkich

rac domowych. Oferty Kurier 
'ozmańskj zdg 89 712P

28 WOLNE MIEJSCA

frrogerzystá - pomocnik
dobry ekspedient potrzebny od 1 
4 33 r. Zgłoszenia z podaniem wa 
runków i kopj świadectw do Ku­
riera Poznańskiego zdg 89 495

Poszukuję
s:ie zaraz ucznra dentystycznego 
nie wyżej 18 lat Reflektuje sie 
tylko n-a uczciwego chętnego do 
pracy. Oferty nadsyłać do Ku­
riera Poznańskiego zdg 89 717

Ekspedientki
młoda z branży Fabryka Koł­
der Poznań Al. Marcinkowskie­
go 25. Pg 9 598-13.97

Poszukuję
łosady woźnego, portiera lub ro- 
jotnika do składu Diugoletrie 
świadectwa, ostatnia posada 12 
Kurjer Poznański zdg 89 624 
lat. Sluże małą kaucją. Oferty

Panienka
inteligentnych rodziców, szkolą 
handlowa i z robótkami, szuka 
jakiegokolwiek za.iecia. miejsco­
wość obojętna. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. zdg 90 898

Panienka
z porządnej rodziny dobrze -pole­
cona poezu-ku-je posady najchęt­
niej u bezdzietnego państwa. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 89 070 _______
Panienka

z nikoftezomą szkoła handlowa po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zid.g 89 677

Początkującą
biuralistką poszukuje posady. — 
Wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurier Poznański wj-g 89 724

Szukam
dla sy-na ukończoną' szkoła wy- 
działową nauki Rolniku, firmie 
zbożowej w Poznaniu wzgl. pro­
wincji. Łaskawe, zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego opd

• zdg 99 481

Stała posada
-zapewniona przez objecie zaiwpo- 
wa-dzonego od I-at biura próśb i 
podań na prowincji. Fachowość 
tmekonieozna.. Objecie min 3 000. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 90 249

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pot®, 

zdg 90 479

Damsko - męski
krawiec szuka posady może kroić 

przymierzać Miejscowość Ob® 
Oferty Kurier Poen. 

zd-g 90 477 
jetna.

Krawcowa
dzielna poszukuje pracy ®eca 
dom. Ofert-’ Kurier Pozas.,

»dg 90 393 

Kinooperator
posamkuie posady zaras. ssaîcSwt 
niej w Poznan ira. Oferty Kurier 
Pozn. »dß 90 660__________ _

Posłngaczka
poszukuje posł-u-gi tob tak© ata- 
iaca» Offcrty Kurier Pom,

zdg 90 067
Dziewczyna

sa miodizi einem gotowanie®!. - —
teina, poszukuje posady ił. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 90 651

Kelner
z roczna praktyką szuka posady 
od 1 kwietnia. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 89 989

Handlowiec
rzutki energiczny z gwarancją 
sai-ka po-sadj lub zastępstwa. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 89 949

Dziewczyna
z samodzie-taem gotowaniem z do- 
brem-i świadectwami, poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 90 367

Poszukuję
posady od zairaz z gotowaniem 
prantom. prasowaniem. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 90 34®

na miesiąc kwiecień 1933 r, za oba wydania razem w Poznania 
w ekspedycji zl 3.20, w agertcjach w mieście zl 3,50. z odnoszeniem 

_______________ -—— do domu w Poznaniu zl 3,76. z odnoszeniem przez pocztą poza Po­
znaniem miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zl 12,40. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50, 
w innych krajach zl 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p.'wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo­
nenci nie mają prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Przedpłata

Młodsza
aźkowa może sie zgłosić « 

daniem pretensji Zgle-szenia do 
Kuriera Poznańskiego z-dg 80188

Posłngaczka
od 1 kwietnia. Zgłoszenia 3—5. 
Piotra Wawrzyniaka 33 m. 2.

zdg 90 289

Specjaliści — Kie­
rownicy — Ekspedienci

działów platerowego i srebra, o- 
brazów i ramowania oraz djrwa- 
doto - dekorcy jnego potrzebni od 
zaraz. Wyczerpujące oferty w 
Kurierze Poznańskim zdg 88 646

Przyjmę
kierownika do składu skór s kau­
cja od zl 2 000 lub sprzedam in­
heres. Zgłoszenia do ekspedycji 
Kuriera Pozn. zdg 90 443

Dziewczę
de posyłek od zara«. Anders. 
Dąbrowskiego 57. zdg 90 409

Poszukiwani
zastency losowi. Zg'ce-zenia oso­
biste ksiażeczk" wojskowa sobo­
tę. środa. 19. 21. Podgórna 2 a. 
m 6. zdg 90 406

pomocnik, 
ska 25.

Fryzjerski
¿głoszenia Kramar- 

zdg 90 520

Humor zagraniczny

W szkole.
TO

często wojnach jap'*ńsko-chińskich?
— Liga Narodów, panie profesorze!

(Matin — Paryż)

Która strpną przegrywą stale w powtarzających się

S. F.

l .na stronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstuLyfflOSZeniH redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej __O___________ 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od l-lamowego mi­
limetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20.% nadu.żki. Ogłoszenia 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 
u stróża; do wydania wieczornego „drobne" do godz. 12. większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem‘5 nagłówkowych)) słowo nagłówkowe (tłuste) 
25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wvdani&ch wialkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461. 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476. 3524 i 4072, fiíja Stary Rynek 25-55. — P. K. 0. Poznań nr. 200 149
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